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AKTUALNO

Poplavna varnost 
bo boljša
Država je določila 56 poplavnih 
območij v Sloveniji, kjer bo pred-
nostno zaščitila prebivalce, stav-
be, kulturno dediščino, gospodar-
stvo. Na Gorenjskem je petnajst 
območij, ukrepe bo sofinancirala 
Evropska unija.
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KMETIJSTVO

»Vse skupaj je 
 velika žalost«
»Letos je za čebelarstvo katastro-
falno leto. Čebelje družine so sla-
bo prezimile, tudi paša je bila zelo 
skromna,« ugotavlja Boštjan Noč 
in poudarja, da bo letina medu le-
tos za 70 odstotkov slabša od obi-
čajne.

8

GG+

Sprejeli so me 
za svojega
»Sem divjak, ki je preprečil popol-
no civilizacijo Gorenjcev pod Alpa-
mi,« o sebi pravi Tomo Križnar. V 
svet – v Darfur, Nubske gore pa 
vse do Modrega Nila ga vleče skrb 
za človeštvo. »Raka (genocid) je 
treba ozdraviti,« pravi.

13

ZADNJA 

Teden za gobarjenje
Zemlja se je v zadnjih tednih zelo 
segrela, zatem pa je padlo dovolj 
padavin, ki so zemljo namočile. 
Prava kombinacija torej, ki je po-
stregla s povečano rastjo gob, 
predvsem na Pokljuki in Jelovici.

24

VREME

Večinoma bo sončno in 
vroče, predvsem v soboto 
popoldne in zvečer lahko 
nastane kakšna vročinska 
nevihta.

17/29 °C
jutri: vroče, možne nevihte

Boštjan Bogataj

Škofja Loka – »Iz zanemarje
nega delčka Škofje Loke smo 
pridobili novo parkirišče, ob
novljeno obzidje, varno pot 
iz Vincarij v mesto in tudi na 
Loški grad, danes pa odkriva
mo tudi prestavljeno in obno
vljeno fresko,« je ob odprtju 
Nunskega vrta poudaril do
mači župan Miha Ješe. Ob tej 
priložnosti se je zahvalil pred
hodniku Igorju Drakslerju, ki 
se je projekta lotil pred leti in 
napovedal, da bo nad parkiri
ščem prihodnje leto še novo 
otroške igrišče.

Škofja Loka je s parkiri
ščem Nunski vrt, projekt 
je vreden skoraj 540 tisoč 
evrov (skoraj 420 tisoč evrov 
je občina prejela iz naslova 

razvoja občin), pridobi
la 176 parkirnih mest (de
vet jih je namenjenih inva
lidom) v dveh terasah. Par
kirišče je namenjeno prebi
valcem, ki živijo znotraj sta
rega mestnega jedra, Ješe je 
zatrdil, da ob julijskih popol
dnevih in večerih vozil na Pla
cu ni bilo več, hkrati pa obči
na povečuje atraktivnost Ško
fje Loke in omogoča njen hi
trejši (turistični) razvoj.

Dela je izvedla Gorenjska 
gradbena družba, direktor 
Branko Žiberna je povedal, 
da so takšnih projektov, kljub 
težavam, veseli. Na Loškem 
gradu so odkrili tudi fresko 
Janeza Šubica iz druge polo
vice 19. stoletja, ki so jo pre
nesli iz zidne niše na Nun
skem vrtu.

V mestnem središču ni več avtomobilov
V Škofji Loki so uradno odprli parkirišče Nunski vrt, kjer je prostor za avtomobile meščanov, na občini 
pa pričakujejo, da bo mestno središče zato še bolj atraktivno. 

»Parkirišče je odprto!« je bil po prerezu slavnostnega traka 
navdušen župan Miha Ješe, zaradi novega parkirišča pa v 
mestnem središču ni več vozil. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Tržič – Komunala Tržič je ju
lija lani dobila negativno od
ločbo glede pridobitve oko
ljevarstvenega dovoljenja 
za obratovanje deponije Ko
vor. Na to so se pritožili, neu
spešno. Upravno sodišče je 
aprila letos razsodilo, da se 
tožba Komunale Tržič zoper 
odločbi republiške Agencije 
za okolje in prostor in seda
njega ministrstva za kmetij
stvo in okolje zavrne. Med 
poglavitnimi razlogi za tak
šno odločitev je bila pomanj
kljiva dokumentacija, tako 

na primer Komunala Tržič 
ni predložila listin, s kateri
mi bi dokazala, da pred odla
ganjem obdelujejo mešane 
komunalne odpadke. V tož
bi je bilo tudi pojasnjeno, da 
ne izpolnjujejo predpisanih 
zahtev glede minimalnega 
števila prebivalcev, vključe
nih v regijski koncept ravna
nja z odpadki.

Direktor Komunale Tr
žič Sebastijan Zupanc je po
vedal, da so bili z odločbo 
Upravnega sodišča sezna
njeni sredi junija.

Tožbo so izgubili,  
a niso obupali
Zahteva Komunale Tržič za izdajo okoljevarstvenega 
dovoljenja za obratovanje deponije Kovor se zavrne, 
je odločilo Upravno sodišče. V postopku je že 
pridobivanje novega dovoljenja.

43. stran

Simon Šubic

London, Bled – »Slovenija, 
Slovenija!« je včeraj med na
stopom blejskega dvojnega 
dvojca Iztoka Čopa in Luke 
Špika odmevalo v restavra
ciji Chilli na Bledu, kamor 
je lastnik Jani Klemenčič ob 
dvajseto obletnici osvojitve 
bronastega odličja četverca 
brez krmarja na olimpijskih 
igrah v Barceloni povabil pri
jatelje veslanja. Samo dan 
prej je v Barceloni prvo olim
pijsko odličje (tudi brona
sto) za Slovenijo osvojil dvo
jec brez krmarja Iztok Čop 
in Denis Žvegelj. Včeraj je 
po dvajsetih letih Čop uspeh 
ponovil z Lukom Špikom, s 

katerim je pred osmimi leti 
v Atlanti osvojil že zlato odli
čje, v Atenah pred štirimi leti 
pa srebrno. 

Blejska veslača sta tako po 
torkovem zlatu Urške Žol-
nir osvojila drugo olimpijsko 
odličje za Slovenijo v Londo
nu, z njim pa se je štiridese
tletni Čop tudi poslovil od bo
gate športne kariere, v kateri 
je bil med drugim tudi štiri
krat svetovni prvak. V za nas 
najpomembnejšem veslaš
kem finalu je zmagal novo
zelandski dvojec pred itali
janskim. »Upal sem, da se bo 
tako izšlo. Za to sva z Lukom 
trdo delala zadnjih osem, de
set mesecev, bila stoodsto
tno skoncentrirana le na to 

tekmo. Ostaja pa malo gren
kega priokusa, saj sva starta
la na zlato. Morda zdaj še ni
sem tako vesel te medalje, 
ampak čez pol ure bo dru
gače. Če bi mi kdo pred štiri
najstimi dnevi ponudil bron, 
bi to sprejel,« je pred televi
zijsko kamero takoj po final
nem nastopu povedal Iztok. 
Njegova mati Slava Čop pa je 
med slavjem na Bledu pove
dala, da je bil zanjo presene
čenje že finale, kaj šele konč
no tretje mesto: »Iztoko
vo slovo z olimpijskim odli
čjem so bile pobožne želje, ki 
so se na koncu tudi uresniči
le.« Jani Klemenčič pa je pri
pomnil: »Z medaljo se uspe 
posloviti le najboljšim.«

Bronasti dvojec!
Blejska veslača Iztok Čop in Luka Špik sta včeraj Sloveniji priveslala drugo 
(bronasto) odličje na letošnjih olimpijskih igrah v Londonu.

Iztok Čop in Luka Špik sta v Londonu popolnila svojo zbirko olimpijskih odličij. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANČI KOLENC iz Žirov.

Festival Radovljica

Da ne boste pozabili na odlične koncerte, ki se dogajajo v 
sklopu Festivala Radovljica, naročnikom spet ponujamo mo-
žnost potegovati se za dve vstopnici za ogled koncerta Anne 
Freitag in Rudolfa Lutza, ki bo v nedeljo, 12. avgusta, ob 20. uri 
v Radovljiški graščini. Flavtistka in čembalist bosta predstavila 
improvizacijo v zgodovinskem slogu, ki je imela vse do 20. 
stoletja izredno pomembno vlogo v klasični glasbi. Nagra-
dno vprašanje se glasi: Kdo je avtor sonat, ki jih bosta mlada 
flavtistka Anne Freitag in mojster improvizacije Rudolf Lutz 
igrala na Festivalu Radovljica? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite najkasneje do torka, 7. avgusta, na naslov: Gorenjski 
glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Koncert Iana Honeymana si bo ogledala Valentina Bizjak  
z Bleda, ki je pravilno odgovorila, da bo avtor izvedel tudi 
Schumannov cikel Pesnikova ljubezen. Nagrajenci nagradne 
križanke iz Gorenjskega glasa št. 56 (13. julija 2012) z geslom 
Očka je poskrbel za vodno osvežitev pa so: Mija Murovec  
z Jezerskega, Branka Kosič iz Naklega in Nada Zupanc iz  
Kranja. Čestitamo!

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kot je ob tem na novi
narski konferenci v Kranju 
povedala predsednica sin
dikata Veronika Potočnik, 
vlado v pismu opozarjajo na 
zniževanje upokojenskih 
pravic in na vse hujšo rev
ščino med upokojenci. Od 
vlade zahtevajo, da spreme
ni določbe zakona o uravno
teženju javnih financ, ki  ne
katerim upokojencem proti
ustavno znižujejo ali jemlje
jo letni dodatek, nekaterim 
skupinam pa znižujejo po
kojnine. »Za svoje pravice 
se bomo borili z vsemi raz
položljivimi sredstvi, ki pa 
verjetno ne bodo v prid dr
žavni stabilnosti,« so zapisa
li v pismo in še dodali: »Ne 
delajte krivice upokojen

cem, ki so bili v času zapo
slitve prisiljeni delati v dru
gih republikah bivše države. 
Ne imejte jih za tretjerazre
dne državljane in jim ne kra
tite pravic.« 

V sindikatu ob tem opo
zarjajo, da je problem širši 
in globlji, pri tem izposta
vljajo zlasti zniževanje po
kojninske osnove. Izračun 
osnove naj bi bil nepravičen 

in zavajajoč, pri izračunu se 
upošteva  valorizacijski ko
ličnik, ki ga določa mini
ster za delo v soglasju z mi
nistrom za finance in se zni
žuje že od leta 2005. Pokoj
nine se tudi ne usklajujejo z 
rastjo življenjskih stroškov 
in z inflacijo in so po izraču
nih sindikata v desetih letih 
(2001–2011) zaostale za ra
stjo neto plač za več kot 3,5 

milijarde evrov. Nikjer v za
konu o pokojninskem in in
validskem zavarovanju tudi 
ni navedeno, da se pravica 
do letnega dodatka, ki izha
ja iz obveznega zavarovanja, 
lahko ukine.

V Sloveniji je že zdaj več 
kot 50 tisoč upokojencev z 
manj kot štiristo evrov me
sečne pokojnine, revščina 
pa se z zniževanjem pravic 
še poglablja. Povprečna po
kojnina v državi znaša 563 
evrov, bivanje v domu za 
ostarele pa stane povpreč
no tisoč evrov na mesec. 
»Vse več je upokojencev, ki 
si doma ne morejo privošči
ti,« je ob tem dejala Majda 
Vidic, predsednica sindikata 

za Gorenjsko, in dodala, da 
je tudi vse več takih, ki kupu
jejo meso pred iztekom roka 
uporabnosti in ki zvečer ča
kajo na pocenitev kruha.

Upokojensko pismo ogorčenja
Sindikat upokojencev KS90 je v sredo na vlado naslovil pismo ogorčenja zaradi poglabljanja revščine 
upokojenih delavcev.

»Kruh kupujemo po 19. uri, ko se cene znižajo. Meso kupujemo pred iztekom roka, če ga 
sploh kupimo,« je Sindikat upokojencev KS90 zapisal na letak, s katerim ponazarja vse 
hujšo stisko med upokojenci. V ozadju so Majda Vidic, Peter Majcen (predsednik KS90 
Slovenije) in Veronika Potočnik. / Foto: Matic Zorman

»Žal smo prijadrali v nore čase, ko se hoče brisati zgodo-
vina, ki nekomu ni všeč in bi bil sam rad edina slovenska 
zgodovina.« S temi besedami je sedanje razmere v državi 
opisal Ciril Zlobec, akademik, pesnik in pisatelj, slavnostni 
govornik ob spominskem dnevu občine Jesenice, ki ga v spo-
min na partizanske čase praznujejo 1. avgusta. Zlobec je bil 
izredno kritičen do sedanje oblasti in poudaril, da nihče ne 
more izbrisati slovenskega narodnoosvobodilnega boja. To 
zaničevati je nesramnost brez primere, nekatere poteze danes 
vladajoče politike pa so načrtovana ofenziva proti NOB-ju, je 
dejal. »A s ponosom, dostojanstvom in samospoštovanjem 
bomo premagali šikaniranje aktualne politike,« je poudaril. 
Po Čufarjevem trgu se je nato razlegla uporniška partizanska 
pesem v izvedbi partizanskega pevskega zbora. Slovesnosti 
se je udeležila tudi poslanka Alenka Pavlič. U. P.

Jesenice

»Nori časi, ko se hoče brisati zgodovina«

Urša Peternel

Jesenice – Ob spominskem 
dnevu občine Jesenice in 
dnevu stranke območna or
ganizacija stranke Social
ni demokrati (SD) Jeseni
ce vsako leto na vrtu jese
niške Kazine pripravi dru
žabno srečanje. Letošnje
ga se je udeležil tudi kandi
dat SD za predsednika na je
senskih predsedniških voli
tvah Borut Pahor, prišel pa 
je tudi jeseniški župan in 
predsednik območne orga
nizacije stranke SD Tomaž 
Tom Mencinger, ki je konec 
junija doživel manjšo mož
gansko kap in zdaj uspešno 
okreva v domači oskrbi. Vsi 
člani stranke in tudi Pahor 
so mu zaželeli uspešno na
daljnje okrevanje. Sicer pa je 

Borut Pahor, potem ko se je 
rokoval in poklepetal z veči
no udeležencev srečanja, de
jal, da verjame v uspeh na vo
litvah. Ker se je odločil kan
didirati s podpisi volivcev, bo 
garal za vsak glas, je napove
dal. V slavnostnem nagovo
ru je izpostavil pomen eno
tnosti med Slovenci in pou
daril, da v sedanji krizi lahko 
uspemo le, če ne bomo raz
klani kot narod. Kdor dela 
dobro, zna preživeti tudi po
raze, je še dejal. Podpred
sednik jeseniške območ
ne organizacije stranke Zo
ran Kramar je ob tem de
jal, da Pahorja odlikujeta po
štenost in delavnost in da je 
njegova odločitev, da kandi
dira za predsednika republi
ke, pravilna, pri čemer lah
ko računa tudi na podporo 

jeseniških članov stran
ke. Na srečanju so podeli
li tudi znake stranke, zlate
ga je prejela Ivana Pretnar, 

srebrnega Ana Marija Koro
šec in Marija Sitar, bronaste
ga pa Aleksander Jernejc, Ja
nja Dolhar in Zorica Kos.

Borut Pahor na dnevu stranke
Kandidat stranke Socialni demokrati (SD) za predsednika republike Borut Pahor je prišel na družabno 
srečanje jeseniške območne organizacije stranke. Garali bomo za vsak glas, je napovedal.

Borut Pahor v klepetu s Tomažem Tomom Mencingerjem, 
ki okreva po bolezni.

Baldimir Bizjak, član regijskega odbora sindikata 
upokojencev za Gorenjsko, je eden tistih upokojencev, 
ki je občutil nedavno znižanje pokojnin. »Na podlagi 
tega, komu so znižali pokojnine, lahko rečem, da gre 
za obračun z antifašizmom. Boli me, da gre vlada po 
taki poti.«

Sekretarka sindikata 
upokojencev Jelica 
Kostadinova je povedala, 
da sindikat želi postati 
močan zastopnik 
pravic upokojencev. Ob 
ustanovitvi  je imel dva 
tisoč članov, zdaj jih 
ima štirideset tisoč, do 
konca leta naj bi se število 
povečalo na 150 do dvesto 
tisoč.

»Zaničevanje NOB-ja je nesramnost brez primere!« je dejal 
Ciril Zlobec.

Prebivalci in obiskovalci ožjega mestnega središča Kamnika 
so od zadnjega julijskega dne bogatejši za brezplačen dostop 
do brezžičnega internetnega omrežja. Pokritost s signalom 
poteka od Maistrovega trga prek Glavnega trga, Maistrove 
ulice, dela Malega gradu, Parka Evrope, vse do spodnjega  
dela Šutne. Brezplačna storitev je časovno omejena na eno 
uro, vsak naslednji dostop pa je možen po preteku štiri- 
indvajsetih ur. J. P. 

Kamnik

Brezplačen dostop do interneta
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Boštjan Bogataj

Kranj – Ministrstvo za kme
tijstvo in okolje je pripravi
lo predlog določitve območij 
pomembnega vpliva poplav 
v Sloveniji in ga poslalo v jav
no obravnavo do 10. septem
bra. »Slovenija ima 1200 po
plavno ogroženih območij z 
225 tisoč prebivalci, pet ti
soč objekti kulturne dedi
ščine in 26 tisoč poslovnimi 
objekti,« pomen urejanja te
žav na poplavnih območjih 
opisuje minister Franc Bo
govič.

Izmed vseh območij so 
na ministrstvu opredelili 
in pripravili predlog 56 ob
močij posebnega pomena, 
s katerim pokrivajo pribli
žno 40 odstotkov vseh ob
močij ali sto tisoč prebival
cev. Na teh območjih bo dr
žava prioritetno izvajala pro
tipoplavne ukrepe, a šele po 
letu 2015. Finančno bodo ti 
ukrepi zahtevali 380 milijo
nov evrov, nekaj na račun vo
dnega sklada, nekaj iz evrop
skih skladov in – o tem mini
ster Bogovič ni govoril – tudi 
iz občinskih proračunov. 

Največje poplavno ogrože
no območje na Gorenjskem 
je v občini Tržič (dober kva
dratni kilometer, ki vklju
čuje 4600 prebivalci in 526 
stavb), sledijo Domžale, Ko
menda, Železniki (0,71 kva
dratnega kilometra in do
brih 2300 prebivalcev), Kro
pa, Kamna Gorica, Škofja 
Loka (307 prebivalcev in 86 

stavb), Begunje na Gorenj
skem, Preddvor, Podkoren 
ter manjša območja v Ihra
nu, Perovem (tovarna Titan) 
in Medvodah (Color). 

Predloga ministrstva po 
občinah ne poznajo dobro, 
zato pa, na primer, v Tržiču 
vedo, da bo treba urediti vo
dotoke na Mošeniku, v nase
lju Tržič, Ravnah in Podlju
belju. »Z meteornimi voda
mi imamo težave po vsakem 
neurju, zato pozdravljam 

predloge za ukrepe,« pra
vi tržiški župan Borut Sajo
vic, ki hkrati upa, da uvrsti
tev na območje ne pomeni 
popolne prepovedi gradnje: 
»Mi smo vrinjeni med gore 
in vodo, drugje ne moremo 
graditi.«

Podobno je tudi v Železni
kih in podobno so se z ure
janjem poplavnih območij 
srečali po katastrofalni po
plavi septembra 2007. »Ure
diti bo treba območje od Za
lega Loga do Alplesa, kakšni 
bodo ukrepi, pa za zdaj še ne 
vemo. Zagotovo potrebuje
mo zadrževalnik vode, ure
ditev Dermotovega jezu, za
gotoviti moramo poplavno 
varnost za industrijo,« pra
vi Marko Demšar iz železni
karske občinske uprave.

Na področju načrtov so v 

zadnjih letih že veliko nare
dili (državni prostorski na
črt je v sprejemanju), zato 
ve, da bo treba najti kom
promis med vodarji in in
vestitorji, da se bo v doli
ni sploh še lahko gradilo. V 
Škofji Loki pričakujejo, da 
je v predlog vključeno ob
močje od sotočja obeh Sor 
do mosta na Suhi. »To ob
močje je za Škofjo Loko iz
redno nevarno, nadzidati 
bomo morali oporni zid in 
zgraditi nasipe,« pravi žu
pan Miha Ješe. »Zaradi na
pačne rabe prostora smo 
imeli v preteklih letih veli
ko škode tudi lokalne skup
nosti, zato ta predlog poz
dravljamo,« pa dodaja Ta
tjana Bernik, vodja oddelka 
za okolje in prostor na ško
fjeloški občini. 

Poplavna varnost bo boljša
država je določila 56 poplavnih območij v sloveniji, kjer bo z različnimi ukrepi prednostno zaščitila 
prebivalce, stavbe, kulturno dediščino, gospodarstvo. na gorenjskem je petnajst območij, ukrepe bo 
sofinancirala evropska unija.

Katastrofalna poplava je v letu 2007 pokazala zobe predvsem v Železnikih, Tržiču, Škofji 
Loki in Kropi (na sliki). Z ukrepi, ki jih napoveduje kmetijsko ministrstvo, bi lahko takšne 
katastrofe omilili ali povsem odpravili. 

O tem, da bo denar za ukrepe na voljo šele po letu 
2015, Borut Sajovic pravi: bolje pozno kot nikoli, 
Marko Demšar pa, da se bodo v občini zanesli 
predvsem na sebe. Tržiški župan dodaja, da bi tako, 
kot potrebujemo cestarje za urejanje cest, morali imeti 
tudi delavce, ki bi skrbeli za urejanje vodotokov: »Tako 
je bilo že v času Marije Terezije.«

Jože Košnjek

Kranj – Avgust je tudi me
sec sprememb v slovenskih 
župnijah, ko dosedanji žup
niki in njihovi pomočniki 
odhajajo, prihajajo pa novi. 
Tudi letos je v gorenjskih 
župnijah nekaj sprememb. 
V župniji Tržič  Bistrica bo 
dosedanjega župnika Jožeta 
Gregoriča, ki odhaja na Bre
zovico, nadomestil David 
Jensterle iz novomeške ško
fije. Ker se je v župniji Mo
šnje njenemu vodenju od
povedal pater Rafael Slejko, 

bo njegovo dolžnost pre
vzel gvardijan frančiškan
skega samostana na Brez
jah p. Silvin Krajnc. Župni
jo Bukovščica zapušča žu
pnik Ivan Mihelič, ki je po 
novem duhovni pomočnik 
v župniji Šenčur. Novi žup
nik bukovške župnije pa je 
Jože Tomšič, ki je bil do
slej župnik v Zgornjem Tu
hinju. Na njegovo mesto je 
ljubljanska nadškofija dolo
čila Nikolaja Štolcarja, do
sedanjega župnika v Zgor
njih Gorjah. To župnijo po 
novem vodi župnik Branko 

Zadnik, ki je bil pred tem v 
župniji sv. Vid nad Cerkni
co. Spremembe so tudi v 
žup nijah Kranj (center) in 
Cerklje. Dosedanji kranjski 
župnik Stanislav Zidar je bil 
imenovan za duhovnega po
močnika v župniji Cerklje 
na Gorenjskem (ne za du
hovnika v župniji Lahovče, 
kot smo objavili v torkovem 
Gorenjskem glasu), v Kranj 
pa prihajata župnik Vinko 
Podbevšek, ki je bil doslej 
župnik v Nevljah pri Kamni
ku, in duhovni pomočnik 
Martin Mlakar. Novi župnik 

v Nevljah je France Oražem 
iz župnije Zasip. Dosedanji 
kaplan v župniji Škofja Loka 
je bil imenovan za župnij
skega upravitelja, dosedanji 
župnik Matija Selan pa od
haja v Zasip. Za soupravite
lja župnije Šenturška Gora 
je bil imenovan žup nik Jože 
Razinger, ki bo še naprej so
upravljal tudi župnijo Tu
njice.

V Tiskovnem uradu Slo
venske škofovske konferen
ce so povedali, da so avgusta 
mogoče še nekatere spre
membe. 

Spremembe v gorenjskih župnijah

»Zatem nas je obiskala in
špektorica za okolje in pro
stor in nam določila rok de
vetdeset dni; v tem času še 
lahko odlagamo odpadke iz 
občine Tržič za približno 15 
tisoč prebivalcev, pričaku
jem pa, da bomo v tem času 
že imeli novo okoljevarstve
no dovoljenje, ki je v zaključ
ni fazi pridobivanja in s kate
rim bomo lahko povečali ko
ličino odloženih odpadkov,« 
je še povedal Zupanc. Novo 
vlogo za pridobitev okolje
varstvenega dovoljenja so to
rej oddali v času, ko o tožbi 
še ni bilo razsojeno. Takšen 
je bil nasvet ministrstva za 
kmetijstvo in okolje, je po
jasnil Zupanc. Bistvena raz
lika med zavrnjeno in novo 
vlogo za dovoljenje je v spre
membi Uredbe o odlaganju 
odpadkov, ki je začela velja
ti lani julija, le osemnajst dni 
po izdaji izpodbijane odloč
be. »Nova Uredba nima več 
zahtev glede minimalne
ga števila vključenih prebi
valcev. Vsaka občina se tako 
sama odloči, ali se ji splača 
imeti deponijo za deset, pet
najst tisoč prebivalcev ali ne. 
Lani smo v tržiški občini od
ložili približno 1400 ton od
padkov, letos jih bo zaradi lo
čenega zbiranja odpadkov še 
manj. Za takšno količino se 
ne splača imeti svoje deponi
je. Odlaganje odpadkov sta
ne tržiškega občana 0,6 evra 
na mesec, večjih industrij
skih obratov, ki bi odlagali 

odpadke, pa v občini ni več. 
Če bi tako ostalo, bi to pome
nilo več kot 120 tisoč evrov iz
gube na leto samo na odlaga
lišču. Za odlagališče Kovor 
je torej edina alternativa, da 
se pripeljejo odpadki od dru
god, da se do leta 2015 zapol
ni deponija, potem pa gredo 
odpadki ven iz Tržiča,« je po
jasnil Zupanc.

Nova Uredba tudi dolo
ča, da se odpadki obdeluje
jo pred odlaganjem na de
poniji. »Za to imamo naje
to premično napravo za sor
tiranje. Zdaj jo najamemo 
enkrat na dva meseca za en 
dan, ko bomo povečali koli
čino odloženih odpadkov, jo 
bomo najeli za daljše obdo
bje,« je še dejal Zupanc. 

Tožbo so izgubili, a 
niso obupali
31. stran

Sebastijan Zupanc je 
povedal, da so bili z 
odločbo Upravnega 
sodišča seznanjeni sredi 
junija, že pred razsodbo 
pa so oddali vlogo za novo 
okoljevarstveno dovoljenje. 
Odgovor pričakuje v treh 
mesecih. / Foto: tina dokl 
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otroške delavnice 10.8. 
Tekmovanje v pripravi 
Zgornjesavskih krapov

11.8. 
Tekmovanje v pripravi 

Pastirskega lonca v kotličku

Prijave sprejemamo do 5.8.2012. 
Informacije na 

GSM: 041 432 990 
ali e-mail: 

milan.bohak@hit-alpinea.si 

info@hitholidays-kg.si
www.hitholidays-kg.si

Več novosti
najdete na:

Bogate 
nagrade 

za najboljše 
kuharje!

kulinarična 
tekmovanja

Suzana P. Kovačič

Bistrica pri Tržiču – Osnov-
na šola (OŠ) Bistrica je bila 
ena zadnjih javnih stavb v 
občini, ki je imela streho iz 
azbestno-cementne kritine. 
Kritina je bila stara petintri-
deset let in je bila dotrajana. 
Velik problem na stavbi je 
tudi izguba toplotne energi-
je zaradi slabe izolacije, zato 
so se na občini Tržič odločili 
za prenovo strehe. Aprila so 
objavili namero za ustanovi-
tev služnosti in javni poziv k 
oddaji ponudb za postavitev 
sončnih elektrarn na strehi, 
sredi maja so z izbranim po-
nudnikom, podjetjem Sva-
run elektro sklenili pogod-
bo o služnosti pravici, s ka-
tero so se v podjetju zaveza-
li, da bodo hkrati z gradnjo 
sončne elektrarne celovito 
obnovili streho, občini pa 
plačali tudi odškodnino v 
višini dobrih 14 tisoč evrov. 
Občina je iz proračuna krila 
stroške izvedbe toplotne izo-
lacije strehe ter izvedbe no-
vega napušča in žlebov, saj 
so bili stari dotrajani. Celot-
na investicija bo stala oko-
li 78 tisoč evrov. Pred odlo-
čitvijo o podelitvi služno-
sti so na občini pridobili 

tudi predračunske vredno-
sti zamenjave celotne stre-
he z novo pločevinasto kriti-
no. Če bi občina k investiciji 
pristopila sama, bi vrednost 
del znašala okrog tristo ti-
soč evrov. S podelitvijo slu-
žnosti za postavitev sončne 
elektrarne so prihranili več 
kot 236 tisoč evrov, je sporo-
čil direktor občinske uprave 
Drago Zadnikar.

»Občina Tržič s takšni-
mi in podobnimi projekti 

prispeva k širjenju rabe ob-
novljivih virov energije in 
ozaveščanju o pomenu ze-
lene energije pri mladih. 
OŠ Bistrica sledi kriški šoli, 
ki ima na strehi že nekaj let 
sončno elektrarno, obno-
vljive energije vire pa uva-
jamo tudi v druge osnovne 
šole: v tržiški že nekaj let 
deluje kogeneracija na ze-
meljski plin, v lomski po-
družnični šoli pa se učenci 
ogrevajo na lesno biomaso. 

Ne gre pa zanemariti dej-
stva, da smo v teh finančno 
močno zaostrenih časih na 
inovativen ter gospodaren 
način zagotovili prenovlje-
no streho na šoli. Zamenja-
li smo staro, azbestno kri-
tino, ki je lahko škodljiva 
za zdravje otrok, tako da v 
naše javne zavode uvajamo 
kar najvišje standarde s po-
dročja zdravja ter bivanja,« 
je povedal župan Borut Sa-
jovic. 

Na šolski strehi ni več azbesta
Streha na osnovni šoli Bistrica pri Tržiču bo obnovljena in energetsko sanirana.

Izvajalec sončne elektrarne bo v šolskih prostorih namestil tudi ekrane, prek katerih bodo 
učenci lahko spremljali delovanje sončne elektrarne.

Suzana P. Kovačič

Nemški Rovt – Praznovanje 
jubileja je Prostovoljno ga-
silsko društvo (PGD) Nem-
ški Rovt začelo že v sredo, 
25. julija, z občinsko gasil-
sko vajo, naslednji dan pa so 
imeli slavnostno sejo. V so-
boto je bila gasilsko parado, 
župnik Janez Burja je blago-
slovil novo gasilsko vozilo. 
»Vozilo je namenjeno pre-
vozu devetih gasilcev. Sku-
paj z bogato opremo je stalo 
približno 80 tisoč evrov, naj-
več je zanj prispevala občina 
Bohinj, drugo so prispevali 

vaščani ob pomoči Agrarne 
skupnosti Nemški Rovt,« 
je povedal predsednik PGD 
Nemški Rovt Janko Ravnik. 
Nova je tudi motorna bri-
zgalna, za katero so odšteli 
približno 13 tisoč evrov, de-
nar zanjo pa zagotovili z vr-
njenim DDV-jem. Slavno-
stni govornik na praznova-
nju je bil župan občine Bo-
hinj Franc Kramar, zbra-
ne sta nagovorila tudi pred-
sednik in poveljnik Gasil-
ske zveze Bled-Bohinj Pa-
vel Žvan in Drago Stojc. Pra-
znovanje jubileja so zdru-
žili s Kmečko ohcetjo in 

veselico v družbi ansambla 
Saša Avsenika.

»Prostovoljni gasilci ima-
mo pomembno vlogo na 
vasi. Obenem smo tudi čla-
ni agrarne skupnosti, vsi 
skupaj smo vodilo napredka 
in vseh aktivnosti, ki se do-
gajajo na vasi. Praktično se 
skorajda vsak, ki dopolni se-
dem let, pridruži gasilcem,« 
je dejal Janko Ravnik. Usta-
novni sestanek PGD je bil 
25. marca 1922, med usta-
novnimi člani so bili Jože 
Medja, Janez Medja, Franc 
Kenda, Valentin Ravnik in 
Franc Ravnik.

Za jubilej novo gasilsko vozilo
Prostovoljno gasilsko društvo Nemški Rovt je v soboto praznovalo 
devetdesetletnico.

Ob jubileju je bil gasilski praznik na vasi. / Foto: Tina Dokl

V nedeljo, 12. avgusta, bo na 
igrišču Pregrat  na Zgornji 
Beli srečanje vaščanov Sre
dnje Bele. Namenjeno bo 
druženju in spoznavanju, 
možnosti bodo za špor
tne aktivnosti, poskrbljeno 
bo za hrano in pijačo. Pri
pravlja ga skupina vašča
nov, prijave pa sprejema 
do torka, 7. avgusta, Jože 
Štefe na telefonski številki  
04/255 12 52. C. Z.

Srednja Bela

Srečanje vaščanov

Jutri, v soboto, bo v Mojstrani potekal 3. Dan Alpske konven
cije z osrednjim dogodkom, rekreativnim kolesarjenjem iz 
Mojstrane v dolino Vrata. Kolesarji bodo lahko izbrali devetki
lometrsko ali dvajsetkilometrsko progo, start pa bo ob deveti 
uri pred Slovenskim planinskim muzejem. Pred muzejem bo 
ves dan potekal tudi pester spremljevalni program s prikazom 
reševanja z gora, z delavnicami za otroke, tržnico kmetijskih 
pridelkov in izdelkov domače obrti, predstavitvijo dejavno
sti CIPRE Slovenija, Planinske zveze Slovenije, Triglavskega 
narodnega parka in drugih nevladnih organizacij. Predvajali 
bodo film Klic z gora, na Pocarjevi domačiji v Radovni pa 
bodo potekali ogledi in predvajanje novega filma o TNP in 
multivizije Za Alpe. Že danes, v petek, ob 17.30 pa bo v Sloven
skem planinskem muzeju potekal posvet Alpska konvencija 
in primeri dobre prakse. U. P.

Mojstrana

Kolesarjenje v Vrata

V ponedeljek bo na Trgu na Gorici v Kranjski Gori osrednja 
slovesnost ob občinskem prazniku, 7. avgustu. Na prireditvi 
bo župan Jure Žerjav podelil občinska priznanja, v kulturnem 
programu pa bosta nastopila Jure Godler in Tilen Artač. Praz
nične prireditve so se sicer začele že včeraj s tekmovanjem v 
kegljanju z nihajno kroglo, danes bodo položili venec na grob 
Jakoba Aljaža, pri spomeniku Jakobu Aljažu bo nastopil Pihalni 
orkester JeseniceKranjska Gora, priložnostni nagovor bo imel 
predsednik Planinske zveze Slovenije, v Mlačci pa bo potekal 
teniški turnir. Jutri pripravljajo pohod na Cipernik, v sklopu 
praznika pa bo župan prihodnji teden obiskal vse občanke 
in občane, ki so letos že ali še bodo dopolnili devetdeset let. 
Praznovanja bodo sklenili s kolesarjenjem v organizaciji do
mačega društva invalidov. U. P.

Kranjska Gora

Praznik z Juretom Godlerjem in Tilnom Artačem

KRATKE NOVICE

Urša Peternel

Radovljica – Petega avgusta v 
Radovljici praznujejo občin-
ski praznik v počastitev spo-
mina na ustanovitev Can-
karjevega bataljona. Osre-
dnja prireditev bo nocoj ob 
19. uri v Baročni dvorani Ra-
dovljiške graščine. Na njej 
bo župan Ciril Globočnik 
podelil občinska priznanja: 
veliko plaketo občine bo pre-
jel Marko Smrekar, plakete 
občine CUDV Matevža Lan-
gusa Radovljica, Nejc Mar-
čič in Stanka Skumavec, pe-
čate občine Lado Eržen, Sa-
dik Mujkič, Tomaž Čufer 
in skupina prostovoljcev 

Prava smer, medaljo obči-
ne pa Vladimir Serajnik. Po 
proslavi bo koncert skupine 
Terrafolk, dvignili pa bodo 
tudi zastavo Festivala Rado-
vljica. Jutri, v soboto, se bo 
ob 10. uri v Šivčevi hiši za-
čela otroška arhitekturna de-
lavnica, ob 11. uri pa spomin-
sko srečanje ob 71. obletni-
ci ustanovitve Cankarjevega 
bataljona na Vodiški plani-
ni. Praznovanje se bo v ne-
deljo zaključilo z vodenim 
ogledom Grabnarice (zbor 
bo ob 9. uri pred TIC Rado-
vljica) in planinsko glasbeno 
prireditvijo Na Roblek bom 
odšel ob 11. uri pri Robleko-
vem domu na Begunjščici.

Poletni praznik Radovljice
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Jasna Paladin

Kamnik – Nadomestilo za 
uporabo stavbnega zemlji-
šča, ki se ga je občina letos 
odločila pobrati na podlagi 
posodobljenih evidenc, Ka-
mničane razburja že nekaj 
mesecev, predvsem pa za-
dnje tedne, ko so na dom do-
bili položnice Davčne upra-
ve, ki so praviloma višje kot 
doslej. 

Nekatere razburja tudi 
dejstvo, da so podatki, kljub 
temu da so svoje pripom-
be podali na javni razgrni-
tvi, še vedno nepravilni, a 

položnice je zdaj treba plača-
ti. Zaradi številnih pripomb 
in domnevno nezakonitih 
členov odloka so opozicij-
ski svetniki županu že več-
krat predlagali, naj izvaja-
nje odloka zamrzne in spor-
ne člene popravi, pred dnevi 
pa so vložili tudi zahtevo za 
sklic izredne seje, predvsem 
zato, ker je ministrstvo za 
infrastrukturo in okolje na 
Občino Kamnik 18. junija 
(dva tedna pred izdajanjem 
odločb) poslalo dokument 
s pozivom za razveljavitev 
omenjenega odloka v tri-
desetih dneh. »Ministrstvo 

ugotavlja, da je Odlok o na-
domestilu za uporabo stavb-
nega zemljišča v Občini Ka-
mnik v nasprotju z zakono-
dajo, saj mimo predpisane-
ga postopka omogoča spre-
minjanje podatkov iz ura-
dnih evidenc, za katere je 
pristojna izključno Geodet-
ska uprava. Župan kot va-
ruh zakonitosti na občinski 
ravni do predvidenega roka 
ni storil ustreznih kora-
kov, zato dvanajst občinskih 
svet nikov predlaga takojšen 
sklic izredne seje, na kate-
ri bi sporni odlok razveljavi-
li,« je v imenu opozicijskih 
svetnikov iz svetniških sku-
pin LTS – Za Kamnik, NSi, 
LDS, SMS Zeleni in SNS za-
pisala Maja Ana Marija Su-
hoveršnik.

Župan Marjan Šarec je 
ravnanje kamniške opozici-
je označil za nerazumno in 
neracionalno in še enkrat 
poudaril, da so se za spre-
membo odloka odločili prav 
zato, da bi bil pravičen do 
vseh občanov, saj se stare 
evidence niso posodabljale 
deset let. »Na ministrstvu so 
po dodatnih sestankih pri-
znali, da je bil prvotni dopis 
prenagljen, naknadna ugo-
tovitev pa je bila, da Občina 
Kamnik nima nezakonitih 

določil v odloku, temveč da 
je smiselno obstoječe določi-
lo 4. člena odloka dopolniti 
– navezati z geodetskimi evi-
dencami. In še pomembne-
je: ministrstvo je Občini Ka-
mnik dalo prav, da je pristo-
pila k ureditvi evidenc, ter jo 
pozvalo, da tako vzpostavlje-
ne evidence deli z njimi na 
način, da jih posredujemo 
Geodetski upravi RS. Do-
govorjeno je, da bo Geodet-
ska uprava občinske eviden-
ce prevzela in vključila v la-
stne evidence. Za tovrstni 
ukrep se je Geodetska upra-
va odločila predvsem, ker je 
bilo ugotovljeno, da ima Ob-
čina Kamnik kvalitetnejše 
podatke o površini določe-
nih objektov kot oni sami. 
To je bila za nas tudi potr-
ditev, da to, kar delamo, de-
lamo prav,« je povedal Mar-
jan Šarec in dodal, da razlo-
gov za sklic izredne seje ni, 
da pa bo problematiko uvr-
stil na redno septembrsko 
sejo občinskega sveta.

V Kamniku izredne seje ne bo
Opozicijski svetniki Občine Kamnik so na župana naslovili zahtevo za sklic izredne seje na temo odloka 
o nadomestilu za uporabo stavbnega zemljišča v občini Kamnik.

Predstavniki opozicijskih svetnikov ob vložitvi zahteve za 
sklic izredne seje, ki pa je ne bo, saj naj za to ne bi bilo 
opravičljivih razlogov. / Foto: LTS – Za Kamnik

Suzana P. Kovačič

Lom pod Storžičem – Spo-
minska slovesnost bo v ne-
deljo, že ob 7. uri zjutraj bo 
tradicionalni pohod s parki-
rišča pri kamnolomu v Gra-
hovšah, pot bo vodila po se-
vernem pobočju Tolstega 
vrha do spominskega zna-
menja pod Storžičem. V 
programu napovedujejo ob 
8.50 nastop Pihalnega orke-
stra Tržič pred cerkvijo sv. 
Katarine v Lomu pod Stor-
žičem, od 10. ure sprejem 

udeležencev pred planin-
skim domom pod Storži-
čem, ob 11. uri osrednjo slo-
vesnost pri spomeniku, ob 
12. uri pa srečanje pred pla-
ninskim domom pod Stor-
žičem. Slavnostni govornik 
bo član predsedstva ZZB za 
vrednote NOB Slovenije Mi-
lan Gorjanc, nagovore bodo 
imeli tudi  generalmajor 
Ladislav Lipič, veteran voj-
ne za Slovenijo, župan Bo-
rut Sajovic, predsednik ZB 
za vrednote NOB Tržič An-
ton Kramarič in predsednik 

Krajevne skupnosti Lom 
pod Storžičem Matej Sla-
par. Brezplačen avtobusni 
prevoz bo organiziran iz-
pred Osnovne šole Tržič, 
odhodi bodo ob 9. in 10. uri, 
vrnitev ob 14. in 15. uri. Spo-
minsko slovesnost organi-
zirajo občina Tržič, Združe-
nje borcev za vrednote NOB 
Tržič, Krajevna skupnost 
Lom pod Storžičem, Občin-
sko združenje slovenskih 
častnikov Tržič, Območno 
združenje veteranov vojne 
za Slovenijo Tržič, Policij-
sko veteransko društvo Se-
ver Gorenjska in Planinsko 
društvo Tržič.  

Dan spomina na padle

Minister za obrambo Aleš Hojs se je v julijskih dneh mudil v 
občini Cerklje na Gorenjskem, kjer je najprej obiskal Aerodrom 
Ljubljana. S predsednikom uprave družbe Zmagom Skobirjem 
sta se v pogovoru strinjala, da je sodelovanje družbe z mini-
strstvom za obrambo na operativni ravni, torej med civilnim 
in vojaškim delom letališča, zgledno, da pa bodo poskusili 
sodelovanje dvigniti na še višjo raven. Minister je v sklopu 
letališča obiskal tudi poklicno gasilsko enoto Aerodroma Lju-
bljana in si ogledal njihovo opremo in vozila. V nadaljevanju 
se je v družbi župana Franca Čebulja ustavil tudi v Zalogu, 
kjer je ob spominski plošči na gasilskem domu PGD Zalog 
položil venec v spomin na Tomaža Plevela, ki je življenje iz-
gubil v poplavi leta 2007. Minister je staršem umrlega izrazil 
obžalovanje, gasilcem pa izrekel priznanje za njihovo delo in 
pohvalil predvsem uspehe njihove članske tekmovalne ekipe, 
ki je bila letos na državnem prvenstvu tretja. J. P. 

Cerklje

Minister na delovnem obisku v Cerkljah

Zaloški gasilci so se ministru Alešu Hojsu ob obisku 
zahvalili s priložnostnim darilom. / Foto : Boštjan Gartnar

V Arboretumu Volčji Potok 
so z začetkom avgusta na 
ogled bogati nasadi dalij, ki 
so se pridružili razstavama 
kaktusov in orhidej, nasadu 
sivk in balkonskemu cvetju. 
Dalije, ki so v Evropo prišle iz 
Mehike, najraje uspevajo na 
polnem soncu, njihovo cvete-
nje pa se ustavi že ob prvem 
jesenskem hladu. V svetu 
je znanih že več kot dvajset 
tisoč različnih sort. V parku 
bodo na ogled do začetka 
septembra. J. P. 

Volčji Potok

Dnevi dalij 

KRATKA NOVICA
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Album lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena 
albuma je 15,55 
evra. Če ga kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem 
glasu, je cena le

                      + ddv

14 
EUR

»Sredi zvezd, noč in dan, se vrti ta svet …,« sta na prvem 
Festivalu Slovenske popevke na Bledu prepevala Majda 
Sepe in Nino Robič z orkestrom RTV Ljubljana pod 
vodstvom dirigenta Jožeta Privška. Melodije, ki jih radi 
slišimo še danes, so zbrane na treh zgoščenkah albuma 
Zlati jubilej Slovenske popevke.
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Sponzor nagradne križanke, 
ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu 17. julija 2012, je 
bilo podjetje Avtohiša Vrtač, 
d. o. o., iz Stražišča pri Kra-
nju. Nagrajenci so:  1. nagra-
do: uporabo za vikend – VW 
Novi up, prejme Franc Do-
bre, Križe; 2. nagrado: eno-
dnevno uporabo – VW Novi 
up, prejme Andreja Gartner, 
Selca; 3. nagrado: poklanja 
Gorenjski glas, prejme San-
dra Štefanec, Kranj. Nagra-
jencem čestitamo!

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

Odgovor na članek Kako po-
gosto čistijo smetnjake, ki je bil 
objavljen 17. julija v Gorenj-
skem glasu. 
Na ugotovitev, da smetnjakov 
za biološke odpadke Komuna-
la ne čisti dovolj pogosto, prebi-
valci Kranja še enkrat nismo 
dobili konkretnega odgovora. 
»Komunalci« navajajo, da to 
delajo periodično, približno 
enkrat na mesec oziroma po 
potrebi. Kaj če bi »komunal-
cem« plačevali po lastni presoji 
tako, kot oni čistijo smetnjake. 
Kaj počnejo inšpekcijske služ-
be in Mestna občina Kranj, ki  
bi od javne komunalne služ-
be morala zahtevati ustrezno 
delo. 
Postajamo dežela smetnjakov. 
Kar preštejte, koliko jih je po 
mestu, lepo pisani in raznovr-
stni so, v Kranju so postali pra-
ve urbane točke. Smetnjakov 
ni le preveč, ampak so večino-

Kako pogosto 
čistijo 
smetnjake

ma grdi, z bolj ali manj debelo 
plastjo gnijoče vsebine na dnu. 
Z odporom odlagaš odpadke, 
saj tam okoli tudi grdo smrdi, 
da ne omenjam, kako čudovi-
to rastišče za vsemogoče mi-
kroorganizme so. Poleg tega, 
da so na Komunali že sami 
ugotovili, da so v smetnjakih 
črvi, je tudi čedalje več muh, 
to potem opažamo tudi v sta-
novanjih. Periodično so smet-
njaki tudi prenapolnjeni in 
takrat so »hipermarketi« za 
glodavce, tudi podgane. Sam 
sem večkrat klical na Komu-
nalo zaradi prenapolnjenih 
zabojnikov, iz katerih padajo 
smeti, okoliški stanovalci pa 
so bili prisiljeni smeti odlagati 
ob smetnjakih. Nikoli, ampak 
res nikoli v takih primerih niso 
odpeljali smeti, porabil sem pa 
tri četrt ure za prepričevanje, 
da so začasno pripeljali še en 
zabojnik. Takšno opravljanje 
javnega servisa je povsem ne-
ustrezno. Kranjčani smo po-
stali najemniki smetnjakov, 
ne da bi vedeli kako, menda 
z občinskim odlokom. To smo 
izvedeli s položnic, ko so nam 

začeli zaračunavati najemni-
no. Torej nas je občina v prej-
šnjem mandatu naredila za 
najemnike. Ni prostora, da bi 
tukaj pravno razlagal naje-
mno pogodbo, a na kratko: to 
je vedno dvostransko sklenjena 
pogodba o predmetu najema, 
natančno so določene dolžno-
sti in pravice obeh pogodbe-
nikov. Razen najemnine, ki 
jo plačujemo, natančneje, jo 
nam jemljejo, nič od naštetega 
ne drži, toliko o pravni drža-
vi (in občini kot združbi pre-
bivalcev) in vladavini prava. 
Komunalo zanima predvsem 
dobiček, javni servis, finan-
ciran iz denarja davkopla-
čevalcev, je izrazito profitno 
usmerjen. Zato imamo toliko 
smetnjakov, Komunala sme-
tnjake prodaja ali jih »daje v 
najem«, torej več smetnjakov, 
več profita. Pa še manjkrat jih 
je treba prazniti, torej še več 
profita. In če »svoje obvezno-
sti« iz najemnega razmerja 
izpolnjujejo le periodično, je 
profita tudi več. 
Čigav je zadnji stavek v član-
ku, so ga povedali na Komu-
nali ali je to novinarjev piker 
zaključek. Vsekakor, dragi 
komunalci, če se boste tako 
obnašali in tako delali, vam 
sporočam: če vas motijo ne-
razgradljive PVC vrečke med 
biološkimi odpadki, jih pa 
sami ven vzemite.

Edvard Gruden,  
Kranj

Jasna Paladin

Mengeš – Na prvenstvu je v 
treh kategorijah tekmovalo 
več kot osemdeset mladih do 
osemnajstega leta starosti iz 
šestnajstih držav, večinoma 
iz Evrope, pa tudi iz Združe-
nih držav Amerike in Južne 
Koreje. Gorenjci v tričlanski 
slovenski ekipi svojih pred-
stavnikov med tekmovalci si-
cer nismo imeli, a so pomem-
ben delež pri izvedbi tekmo-
vanja prispevali člani Mode-
larskega kluba Kamnik.

Generalno pokroviteljstvo 
tekmovanja, ki so ga pod okri-
ljem Letalske zveze Slovenije 
organizirala različna društva, je 
prevzela Občina Mengeš, zato 
so prvenstva slovesno odpr-
li 27. julija pred Osnovno šolo 
Mengeš, zatem pa so se mladi 
modelarji za nekaj dni preseli-
li na polje sveže požete pšenice 
Agroemone na Drnovem, kjer 
so se pomerili v treh tekmoval-
nih kategorijah prosto letečih 
letal: klasični jadralni modeli, 
ki se jih v zrak povleče z vrvico, 
modeli s pogonom na gumo 
ter modeli z motorji z notra-
njim izgorevanjem. »Z orga-
nizacijo prvenstva smo lahko 
zelo zadovoljni, tudi s petim 
mestom naše ekipe v katego-
riji klasičnih jadralnih mode-
lov. Vreme nam je dobro služi-
lo, saj veter ni spreminjal sme-
ri, a kljub temu se je nekaj mo-
delov izgubilo. Nekaj so jih tek-
movalci našli sami po zaključ-
ku tekme, nekaj smo jih opazi-
li iz zraka, enega pa je korejske-
mu modelarju prinesla doma-
činka, saj je pristal na njenem 

vrtu,« nam je povedal podpred-
sednik Letalske zveze Slovenije 
in eden od članov mednarodne 
žirije Jože Čuden.

Modelarji se na Mengeškem 
polju letos niso srečali prvič. Te-
ren, ki slovi kot eden najboljših 
za tovrstno dejavnost pri nas, je 
v preteklosti gostil že vrsto po-
dobnih tekmovanj, za kar so za-
služni tudi kamniški modelarji. 
»Mengeško polje je kljub bližini 
brniškega letališča, zaradi česar 

potrebujemo še več dovoljenj, 
najboljše pri nas za modelarje, 
saj ima čistino, kakršne nima-
jo niti v Prekmurju,« je povedal 
predsednik Modelarskega klu-
ba Kamnik Roman Ložar, ki je 
bil skupaj z drugimi člani kluba 
odgovoren tudi za ureditev tek-
movalnega poligona.

Prvenstvo se je s podelitvijo 
medalj in zaključno slovesno-
stjo sklenilo v četrtek na gradu 
Jablje.

Mengeško polje so zavzeli 
mladi modelarji
Na tromeji občin Mengeš, Kamnik in Komenda je v minulem tednu potekalo 
svetovno mladinsko prvenstvo s prosto letečimi letalskimi modeli. 

Mladi modelarji so zadnji tekmovalni dan v zrak 
pognali svoje prosto leteče modele z motorji z notranjim 
izgorevanjem.

Prvenstvo je potekalo na Mengeškem polju, ki je eno redkih 
pri nas, primerno za modelarska tekmovanja.
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Avtor Andrej Pegan 
v knjigi opisuje 
življenje po prometni 
nesreči, v kateri je 
izgubil prijatelja, sam 
pa jo je preživel s 
hudimi poškodbami 
glave. Andrej s svojo 
zgodbo želi predvsem 
opogumiti ljudi po 
podobnih poškodbah, 
voznike pa pozvati 
k varni vožnji, saj se 
življenje po nesreči 
lahko sprevrže v eno 
samo trpljenje, kot ga 
doživlja on.
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Redna cena knjige je 19,90 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po  
telefonski številki: 04/201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si.

Boštjan Bogataj

Ljubljana – AUKN potenci-
alnemu strateškemu par-
tnerju ponuja skoraj tričetr-
tinski delež v nacionalnem 
letalskem prevozniku ozi-
roma deleže države, NLB, 
Hypo banke in drugih bank, 
ki so (tudi) v preteklem letu 
dokapitalizirali Adrio Air-
ways. Nezavezujoče ponud-
be potencialnih strateških 
partnerjev ali finančnih in-
štitucij v AUKN pričakuje-
jo do 10. septembra. Spo-
mnimo, da je bila Adria, ki 
jo vodi Klemen Boštjančič, 
pred letom dni tik pred ste-
čajem, vodstvo je insolven-
tnost že ugotovilo, a so čaka-
li na dokapitalizacijo države 
in bank (konverzija terjatev). 
Z dokapitalizacijo so v Adrii 
lahko plačali račune večjih 
dobaviteljev (med domači-
mi Aerodromu Ljubljana 
in Petrolu) in bankam, sle-
dila sta poslovna sanacija in 
dogovor z zaposlenimi. Bo-
štjančič je lani jeseni napo-
vedal, da bo imelo podjetje 

letos še izgubo (približno 13 
milijonov evrov), prihodnje 
leto pa naj bi poslovali s po-
zitivno ničlo. 

Svetovalec pri morebitni 
prodaji večinskega deleža 
v Adrii Airways je ženevska 
družba Barons Financial 
Service, ki je znana po sve-
tovanju letalskim družbam. 
Maks Tajnikar, profesor na 
Ekonomski fakulteti v Lju-
bljani in do lani predsednik 
upravnega odbora Adriee, 
je za Odmeve povedal, da je 
možnost za pozitiven odgo-
vor kakega strateškega par-
tnerja ali finančnega inve-
stitorja zelo majhna: »Ta 
poziv ne pomeni, da s tem 
Adria že išče kupca. Strate-
ški partner pa je nujen, saj 
je nenormalno, da so ban-
ke lastniki v podjetju, hkra-
ti pa bi lahko pomagal pri 
poslovnem prestrukturira-
nju podjetja.«

Med potencialnimi par-
tnerji se že dolgo omenja 
nemška Lufthansa, tudi 
India Air, Turkish Airli-
nes in morda še kateri drug 

prevoznik ali finančni in-
vestitor. »Ali je interes za 
Adrio, bo jasno 10. septem-
bra,« pravi Tajnikar in tudi, 
da so vsi dobri potencialni 
strateški partnerji v težavah 
in Adriee ne potrebujejo. 
Optimizma za strateškega 
partnerja ni, lahko pa vsto-
pi finančni investitor. »Ko-
liko je sedaj smiselna pro-
daja finančnemu investi-
torju, ni jasno, bolj bi bila 
v letih po letu 2013, saj bo 

vredna več,« je še povedal 
Maks Tajnikar. 

V Adrii Airways pojasnju-
jejo, da je iskanje strateške-
ga partnerja prioriteta tako 
lastnikov kot podjetja same-
ga. Objava poziva je bila na-
črtovana in je le ena od aktiv-
nosti, na podlagi katerih la-
stniki pričakujejo odziv trga. 
Država bi po tem pozivu ob-
držala 25 odstotkov in eno 
delnico Adrie oziroma kon-
trolni delež. 

V Adrio vabijo strateškega partnerja
Agencija za upravljanje kapitalskih naložb je objavila vabilo investitorjem za nakup skoraj 75-odstotnega 
deleža v Adrii Airways.

Boštjan Klemenčič 

Z magnetograma je razvidno, 
da je v članku, objavljenem v 
Gorenjskem glasu 24. julija 
2012 z naslovom Potrebujemo 
odločnejše ukrepe prišlo do ne-
katerih napačnih navedb, glede 
na to, kar sem govoril in kar je 
bilo potem zapisano.
Ker bi iz odgovora Potrebuje-
mo odločnejše ukrepe – drugič 
z dne 27. julija 2012, objavlje-
nem v časopisu, lahko sklepali, 
da zavajam javnost z netočni-
mi informacijami, želim, da se 
objavi popravek in opravičilo 

našemu podjetju Sava Turi-
zem, d. d., in bralcem časopisa.
V članku je bilo zapisano:
– da se mi je v zadnjem letu 
dopust zmanjšal, 
– sindikat je podpisal sramotno 
pogodbo, 
– nisem trdil, da mi plača pada,
– nisem govoril o višini plač 
sodelavcev,
– ne trdim, da bodo plače nižje.
Trdim, da je sindikat podpisal 
sramotno panožno kolektivno 
pogodbo, naša podjetniška je še 
vedno ugodnejša, in da se mi je 
v zadnjih letih dopust zmanj-
šal s 40 na 29 dni.
Moj namen v članku je bil le, 
da opozorim na slabe razmere 
v gostinstvu.

Rajko Cmrekar, Bled

Potrebujemo 
odločnejše 
ukrepe – tretjič

PREJELI SMO

Prof. dr. Maks Tajnikar
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Boštjan Bogataj

Količevo – Skupščina delni-
čarjev družbe Helios Dom-
žale je upravi Uroša Slavin-
ca podelila razrešnico, delni-
čarji pa so sprejeli tudi sklep 
o uporabi bilančnega dobič-
ka – po 12 evrov bruto na del-
nico bodo delničarji prejeli v 
devetdesetih dneh. Bilančni 
dobiček v višini dobrih dese-
tih milijonov evrov bo tako v 
višini 3,2 milijona evrov na-
menjen izplačilu dividend, 

dva milijona evrov gre za po-
večanje drugih rezerv, sko-
raj pet milijonov evrov pa so 
delničarji razporedili v pre-
neseni dobiček.

Skupščina je na predlog 
Zvona Ena Holdinga, fi-
nančne družbe v stečaju, 
sprejela več sprememb sta-
tuta, in sicer, da je nujno so-
glasje nadzornega sveta za 
vpis delničarjev v osnovnem 
kapitalu, pridobitev del-
nic in/ali glasovalnih pra-
vic v drugi pravni osebi, če 

nakupna ali prodajna vre-
dnost takšnega deleža (del-
nic) presega pet milijo-
nov evrov; za povečanje ali 
zmanjšanje deleža družbe v 
osnovnem kapitalu ali glaso-
valnih pravicah v drugi ose-
bi z enim ali več posli, če se 
spremeni razmerje za deset 
odstotkov ali več in za pro-
dajo, prenos, oddajo ali ka-
kršnokoli drugo razpolaga-
nje z nepremičninami druž-
be, če posel presega pet mi-
lijonov evrov. Za nove člane 

nadzornega sveta (za štirile-
tni mandat) so bili imenova-
ni Samo Mirnik, Igor Steber-
nak, Žiga Škerjanec in Miha 
Grilec. Za člana nadzornega 
sveta z mandatno dobo šti-
rih let je s 6. avgustom 2012 
imenovan Gregor Bajrak-
tarevič. Skupščina se je se-
znanila tudi s sklepom sveta 
delavcev o imenovanju treh 
članov, predstavnikov delav-
cev, v nadzorni svet družbe: 
Ivanke Poljanšek, Tomaža 
Kumerja in Ivana Grčarja.

Štirikrat višje dividende od predlaganih
V Heliosu je skupščina delničarjev izglasovala štirikrat višje dividende od predlaganih s strani uprave.

Boštjan Bogataj

Kranj – Skupno število pri-
hodov turistov se je v obdo-
bju med januarjem in juni-
jem povečalo za tri odstotke, 
ti pa so ustvarili za odstotek 
več nočitev kot v istem obdo-
bju lani. Samo junija je bilo 
turistov več za dva odstotka, 
hkrati pa je bilo nočitev manj 
za dva odstotka. 

Tujih turistov je bilo v pr-
vih šestih mesecih več za 
šest odstotkov, pozitiven 

trend je opazen predvsem 
pri nočitvah Nizozemcev in 
Rusov (za 29 odstotkov več), 
več pa je tudi Avstrijcev, Hr-
vatov in Nemcev. »Z rezulta-
ti s tujih trgov v prvi polovi-
ci leta smo zadovoljni, še po-
sebej je razveseljivo število 
turistov s ključnih trgov, na 
katere smo usmerjali večino 
promocijskih aktivnosti. Si-
cer pa se na evropski in sve-
tovni ravni že kaže pričako-
vana umiritev rasti med-
narodnega turizma,« pravi 

Maja Pak, direktorica Slo-
venske turistične organiza-
cije.

Gospodarske razmere 
v Italiji hkrati vplivajo na 
upad števila italijanskih tu-
ristov, ki sicer predstavlja-
jo največji delež tujih turi-
stov v Sloveniji. Napovedi 
za naprej so negotove, saj 
tudi zaostrene gospodarske 
razmere v Sloveniji vpliva-
jo na upad števila potovanj 
domačih turistov. S podat-
ki o turističnem prometu v 

prvi polovici leta je zadovo-
ljen tudi Marjan Hribar, ge-
neralni direktor Direktorata 
za turizem in internaciona-
lizacijo: »Pričakovan padec 
prihodov italijanskih turi-
stov nam je uspelo nado-
mestiti z intenziviranjem 
tržnokomunikcijskih aktiv-
nosti na ključnih bližnjih 
in perspektivnih prekomor-
skih trgih.« 

Ker se na ministrstvu za 
gospodarski razvoj zaveda-
jo pomena promocije slo-
venske turistične ponudbe, 
bodo v kratkem potrdili pro-
jekt Krepitev prepoznavno-
sti Slovenije kot turistične 
destinacije, v okviru katere-
ga bo Slovenski turistični or-
ganizaciji za promocijo na-
menilo štiri milijone evrov 
evropske pomoči.

Za šest odstotkov več tujcev
V prvem polletju je bilo v Sloveniji za šest odstotkov več tujih turistov, ki so 
ustvarili za štiri odstotke več nočitev kot v enakem obdobju lani. Domačih 
turistov je manj.

Boštjan Bogataj

Kranj – Julija so se cene ži-
vljenjskih potrebščin v pri-
merjavi s prejšnjim mese-
cem v povprečju znižale za 
odstotek, rast cen od začet-
ka leta do konca julija pa je 
bila 1,1-odstotna (lani 0,7-od-
stotna), sporočajo iz Stati-
stičnega urada RS. Minuli 
mesec se je blago pocenilo za 
2,1 odstotka, storitve so se za 
1,4 odstotka podražile. Priča-
kovano so nižje cene zaradi 
poletnih razprodaj oblačil in 
obutve za 17,6 odstotka. Tudi 
sadje in zelenjava je cenejše 
(6,5 in 4,3 odstotka) pa zdra-
vstvene storitve, tudi motor-
na kolesa in kolesa so cenej-
ša. Višje cene so bile julija v 
skupinah rekreacija in kultu-
ra, alkoholne pijače in tobak. 
Tudi letos so se v skupini re-
kreacija in kultura zaradi se-
zonskih dejavnikov najbolj 

podražile počitnice v paketu 
(za 10,2 odstotka), zelo se je 
podražilo tudi zdravstveno 
zavarovanje (11,1 odstotka).

Po oceni Urada RS za ma-
kroekonomske analize in ra-
zvoj (Umar), ki ga vodi Bo-
štjan Vasle, so bila cenovna 
gibanja sezonsko pričako-
vana. Po prvih podatkih Eu-
rostata je tudi v evrskem ob-
močju medletna rast cen ži-
vljenjskih potrebščin 2,4-od-
stotna. K inflaciji najbolj pri-
spevajo višje cene hrane, te-
kočih goriv in storitev. Po ok-
tobru lani, ko je inflacija v 
Sloveniji in Evropski mone-
tarni uniji še znašala okoli tri 
odstotke, se je medletna rast 
cen ustalila na ravni okoli 
2,4 odstotka. Ob predpostav-
ki, da cena nafte v prihodnje 
ostane na doseženi ravni, 
pričakujejo, da se bo inflaci-
ja tako pri nas kot v evrskem 
območju še nekoliko znižala.

Umirjena inflacija
Julija cene povprečno nižje za odstotek, na letni 
ravni pa inflacija 2,4-odstotna.
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Predprodaja vstopnic: PETROL servisi,
KOMPAS poslovalnice, BIG BANG,
MERCATOR – M holidays, Hiše vstopnic
Citypark LJ, Europark MB in Citycenter CE,

Internetna prodaja: SLOKONCERTI.SI,
EVENTIM.SI
Telefonska prodaja: 01 420 5000
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Na področju goz
darstva se zbornica zavze
ma za izboljšanje   sveto
vanja kmetom, povečanje 
rabe lesa, pomoč lastni
kom in društvom pri proda
ji lesa in lesne biomase,  ra
zvoj ogrevanja na lesno bio
maso in za vzpostavitev cer
tifikacije gozdov. Poglejmo 
nekaj konkretnih predlo
gov. Zbornica bi ob primer
ni organiziranosti   lahko 
postala  glavna podpornica 

skupinam proizvajalcev na 
področju gozdarstva, kme
tom naj bi podelili koncesi
jo za izkoriščanje državnih 
gozdov in v državnih goz
dovih omogočili delo kme
tom in podjetnikom z lokal
nega območja, gradnjo goz
dnih cest omogočili že ob 
soglasju vsaj dveh tretjin 
lastnikov na območju tra
se ceste, sprejeli sistemske 
rešitve za spodbujanje rabe 
lesne biomase, na gobarsko 
zanimivih območjih uve
dli dovolilnice za nabiranje 

gob in   pridobili certifikat 
PEFC tudi za državne goz
dove.

Zbornica se   zavzema 
tudi za spremembo lovske 
zakonodaje, predvsem za 
zmanjšanje staleža divja
di, za izboljšanje ocenjeva
nja in izplačila škode po div
jadi in za to, da bi turistič
nim kmetijam, še zlasti ti
stim na območjih z omeje
nimi možnostmi za kme
tijsko dejavnost, omogoči
li lov kot gospodarsko de
javnost.

Predlogi za boljše zakone
Vodstvo Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije je julija vsem poslanskim 
skupinam predstavilo predloge za izboljšanje gozdarske in lovske zakonodaje.

Cveto Zaplotnik

Kranj – »Moj oče ima v 
Kranjski Gori že sedem
najst let čebele, še vsako leto 
doslej je točil med, letos ga 
ni niti enega kilograma,« je 
problem izjemno slabe če

belje paše ponazoril Boštjan 
Noč, čebelar s Sela pri Ži
rovnici, sicer tudi predse
dnik Čebelarske zveze Slo
venije, in poudaril, da je v 
Sloveniji, zlasti na območjih 
z razvito gozdno pašo, pre
cej čebelarjev, ki letos sploh 
niso točili medu. »V našem 

čebelarstvu bomo letos pri
delali le tretjino običajne ko
ličine medu. Čebele smo pe
ljali tudi na pašo na drug ko
nec Slovenije, a se je potlej 
izkazalo, da so bile le na iz
letu.« In kaj naj bi bil razlog 
za tako slabo pašo? »Čebe

larji velik del krivde pripisu
jemo velikonočni pozebi, ki 
je močno prizadela vegetaci
jo, slabemu medenju v goz
dovih, pa tudi vremenu – po 
20. maju je bilo deževje, po
tem je hitro nastopila polet
na vročina,« je dejal Noč in 
dodal, da problem ni samo 
manjša bera medu, ampak 
tudi večji stroški krmljenja 
čebel. »Ne pomnim, da bi že 
maja in junija, ki sta za če
belarstvo običajno najboljša 
meseca, čebelam morali do
dajati hrano, kot se je zgodi
lo letos.«

»Odkar čebelarim, še ni 
bilo tako slabe pašne sezo
ne,« je dejal Blaž Ambrožič s 
Sela pri Bledu, čebelar s pet
desetimi panji, in dodal, da 
je letos  točil med le enkrat, 
a še  takrat je bila bera zelo 
skromna. Natočil je osem ki
logramov medu na panj, naj
več lipovega, v normalni pa
šni sezoni ga okoli dvajset 

kilogramov. »Že skoraj en 
mesec ni nobene paše, sezo
na je končana, v okolici tudi 
ni nobene ajde. Polovica če
beljih družin je porabila že 
vse zaloge hrane in jih je tre
ba hraniti, sicer bodo   pro
blemi z boleznimi, roparji,« 

je dejal Blaž in dodal, da vre
me letos čebelarjem ni bilo 
naklonjeno – marca in apri
la je bila suša,  sledilo je pre
cej dolgo obdobje deževnega 
vremena. »Letos bom v če
belarstvu beležil »minus«. 
Število družin sem zmanj
šal na minimum, dvajset 
matic, ki sem jih imel na re
zervi, sem že oddal,« je dejal. 
Kaj pa cena medu?! »Zaradi 
slabe letine je že poskočila 
približno za en evro, z osem 
na devet do deset evrov za ki
logram.«

»Bohinjski čebelarji bomo 
letos pridelali le desetino 
normalne letine medu. Paša  
cvetličnega medu je bila 
zelo skromna, paše gozdne
ga medu skorajda ni bilo,« 
je dejal čebelar Drago Kot
nik, sicer tudi predsednik 
Čebelarske zveze Gorenj
ske, in za primer navedel 
starosto bohinjskih čebelar
jev Uroša Vidmarja, ki se v 

več kot šestdesetletni čebe
larski praksi spominja, da 
kakšno leto ni bilo medu, a 
ne pomni tega, da bi že po
leti moral hraniti čebele za 
preživetje. »Glavni krivec je 
vreme,« pravi Kotnik in po
udarja: »Ponudba domače

ga medu za prodajo bo letos 
zelo skromna, to ga bo tudi 
verjetno podražilo za kak 
evro pri kilogramu.«

»Na našem območju bo 
letos čebelarska letina za po
lovico slabša od normalne 
in za sedemdeset odstotkov 
manjša od lanske in pred
lanske. Cvetličnega medu   
je bilo zelo malo, bera ko
stanjevega je bila dokaj do
bra. Če bi bili  v času cvete
nja še trije, štirje lepi dne
vi, bi bila še celo boljša kot 
lani,« je dejal Štefan Inglič 
iz Srednje vasi pri Poljanah, 
čebelar in predsednik in Če
belarskega društva Blegoš, 
in dodal: »Če medu ni veli
ko, je pa zelo kvaliteten. Pre
pričan sem, da bodo to potr
dila tudi ocenjevanja.« Šte
fan čebelari že več kot štiri
deset let, a ne pomni, da bi 
čebelam morali že junija do
dajati hrano, kot jo je bilo tre
ba letos.

»Vse skupaj je velika žalost«
»Letos je za čebelarstvo izjemno slabo leto. Čebelje družine so slabo prezimile, izgube so bile velike, 
potem je bila zelo skromna še paša,« ugotavlja Boštjan Noč, predsednik Čebelarske zveze Slovenije, in 
poudarja, da bo letina medu v Sloveniji letos za 70 odstotkov slabša od običajne.

Boštjan Noč Blaž AmbrožičDrago Kotnik Štefan Inglič

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi 
tržno poročilo za goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile cene 
v tednu med 16. in 22. julijem, ko je bilo zaklanih 462 do dve 
leti starih bikov, 22 več kot dve leti starih bikov, 108 krav in 75 
telic. K ceni so prišteti povprečni prevozni stroški v višini 4,59 
evra na sto kilogramov hladne mase. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

Kakovostni Biki, stari  Biki, stari  Krave  Telice
razred do 24 mes.  nad 24 mes.  

U2 367,15  -   -  n. z.
U3 369,32  -   -  333,60
R2 362,17  -   -  325,45
R3 362,68  364,77  273,19 328,53
R4 -  -   279,59  318,76
O2 345,60  -   236,08  325,97
O3 349,49  -   258,89  301,73
O4 -  -   264,59  315,57
P2 -  -   225,80  -
P3 -  -   222,26  -

Tržne cene govejega mesa

Društvo kmetijskih inženirjev in tehnikov (DKIT) Gorenjske 
in Kmetijsko gozdarski zavod Kranj bosta tudi letos pripravi-
la gorenjsko tekmovanje v oranju. Tekmovanje bo v soboto, 
18. avgusta, na KŽK-jevih njivah v Lahovčah. Organizatorji 
sprejemajo prijave na naslov DKIT Gorenjske, Iva Slavca 1, 
Kranj, ali po telefonu na številko 040/530 230. Orači se bodo 
pomerili v oranju na strnišču z dvobrazdnimi plugi krajniki in 
obračalnimi plugi. Najboljša dva se bosta uvrstila na državno 
tekmovanje, ki bo 31. avgusta v Brežicah. C. Z.

Lahovče

Gorenjsko tekmovanje oračev

Kmetijsko gozdarski zavod Ljubljana in Strojni krožek Bistri-
ca – Pšata bosta jutri, v soboto, ob 10. uri v vasi Potok pri 
Komendi (v bližini podjetja Interexport) prikazala delovanje 
strojev za strniščno obdelavo tal brez oranja, škropilne teh-
nike in uporabe plugov za težje razmere oranja. Ker bo prikaz 
del izobraževanja za ukrepe Kmetijsko okoljskega programa 
(KOP) za leto 2012, naj udeleženci s seboj prinesejo tudi iden-
tifikacijsko številko kmetijskega gospodarstva (MID). C. Z.

Potok pri Komendi

Prikaz strojev za obdelavo tal

V Moravčah je bila v nedeljo četrta, predzadnja tekma v ročni 
košnji za Pokal Slovenije, na kateri je sodelovalo 38 koscev in 
kosic iz vse Slovenije. Od Gorenjcev je bil Lojze Križnar s Štefa-
nje Gore tretji pri seniorjih. Zunaj konkurence je nastopil tudi 
15-letni Jaka Krek z Jame. V tekmi koscev – enega z motorno 
kosilnico BCS, enega z motorno koso in enega z navadno koso 
– je zmagal kosec z navadno koso: Matej Pibernik iz Moravč, 
sicer tudi predsednik Društva koscev in kosic Slovenije. Zadnja 
tekma za Pokal Slovenije bo 9. septembra na Brezovici, kjer 
bo hkrati tudi državno prvenstvo. J. Ku.

Moravče

Četrta tekma koscev za Pokal Slovenije

Čebele veljajo za pridne 
delavke, a če ni paše, jim 
tudi pridnost ne pomaga.
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Alenka Brun

Kranj – Olimpijske igre so 
poseben dogodek, za katere-
ga je treba pri pripravi oblačil 
upoštevati različne zakonito-
sti. Med drugim igra določe-
no vlogo pri oblikovanju tako 
kompleksne kolekcije tudi de-
nar. »Omogoča najboljše po-
goje in predvsem večje šte-
vilo strokovnjakov, ki si jih s 
tem lahko privoščiš, a denar-
ja v takem obsegu ni. Kljub 
temu menim, da tudi slednje 
ne daje nikakršne garancije, 
da bodo oblačila všeč vsem in 
vsakomur,« pove Sandi Mu-
rovec, oblikovalec letošnje 
olimpijske kolekcije, ki spre-
mlja olimpijske igre s tribun 
v Londonu.

V kolekciji London 2012 se 
prepletajo slovenske nacio-
nalne športne barve: zelena, 
modra in bela, ki so dopolnje-
ne z dvema nosilnima vzor-
cema, kjer gre pri prvem za 
dinamično kombinacijo raz-
ličnih oblik Triglava kot slo-
venskega simbola in na dru-
gi strani za preprosto reši-
tev s ponavljajočimi se napisi 
Team Slovenia. 

Oblikovanje olimpijske ko-
lekcije obsega štiri sklope, 
ki morajo biti medsebojno 

usklajeni, a kljub temu stro-
go namenski: tekmovalna 
oblačila, nacionalni komplet, 
komplet za prosti čas in slove-
sna oblačila. »Ob namensko-
sti je treba upoštevati še do-
ločena pravila in konstante, 
zahtevane tako s strani med-
narodnega kot slovenskega 
olimpijskega komiteja. Sle-
dnje oblikovalca na eni strani 
omejuje, na drugi pa pred nje-
ga postavlja velik izziv.«

Slovesna oblačila, oblačila 
za prosti čas, nacionalni kom-
plet in navijaške izdelke je iz-
delal Peak, tekmovalna obla-
čila pa Toper, oba velika spon-
zorja Teama Slovenia.

Sandi Murovec meni, da je 
Olimpijski komite Sloveni-
je naredil velik korak v sme-
ri podpore olimpijcem, da bi 
ti resnično dobili dobra, vpa-
dljiva in prepoznavna obla-
čila. »Oba proizvajalca, tako 
Peak kot Toper sta v nada-
ljevanju z lastnimi ekipami 
opravila odlično delo in z od-
zivom v Londonu smo več kot 
zadovoljni.«

Z Olimpijskim komitejem 
Slovenije in panožnimi zve-
zami Murovec sodeluje že 
vrsto let, med drugim je bil 
tudi avtor kolekcije OI Park 
City 2002, zato so Peaku 

predlagali njegovo ime, To-
per pa je tekmovalna oblači-
la izdelal avtorsko – vezano 
na osnovno kolekcijo. Sloven-
ci pa smo spet oblačila spre-
jeli z mešanimi občutki. Ne-
kateri hvalijo, drugi kritizi-
rajo. »Tako pač je,« in doda: 

»Končno mnenje in ocene 
prihajajo po koncu olimpij-
skih iger in že sedaj lahko re-
čem, da bodo zelo pozitiv-
ne. Ne glede na vse, sem ne-
skončno vesel in ponosen, da 
bodo ta oblačila za vekomaj 
nosila pridih zlate medalje.«

Vpadljiva, a preprosta  
po sporočilnosti
Slovenski športniki na olimpijskih igrah v Londonu nosijo oblačila, ki jih je oblikoval  
Kranjčan Sandi Murovec.

Sandi Murovec na fotografiji s slovensko plavalko Saro 
Isakovič / Foto: osebni arhiv

Simon Šubic

Kranj – V tem tednu je za naj-
večje veselje slovenskih na-
vijačev v Londonu poskrbela 
judoistka Urška Žolnir, ki je 
Sloveniji priborila prvo odli-
čje (zlato) na letošnjih olim-
pijskih igrah. Med gorenj-
skimi predstavniki je poleg 
dvojnega dvojca Iztok Čop 
in Luka Špik znova blestela 
Jeseničanka Anja Klinar, ki 
je očitno v vrhunski formi, 
saj je v polfinalu na 200 me-
trov delfin s časom 2:07,84 
dosegla končno 11. mesto. 
Sara Isakovič je že v pone-
deljek zvečer svoj polfinalni 
nastop v paradni disciplini 
200 metrov prosto končala 
na končnem 14. mestu. 

V plavalnem sporedu je na-
stopila tudi Triglavanka Ta-
nja Šmid, ki pa se je s časom 
2:32,19 v kvalifikacijah na 
200 metrov prsno (33. mesto) 

že poslovila od nadaljnjega 
tekmovanja. Podobno uso-
do je s porazom proti Špan-
cu Davidu Ferrerju v drugem 
krogu teniškega turnirja do-
živel Blaž Kavčič. Poslovil se 
je tudi že najmlajši slovenski 
olimpijec, sedemnajstletni 

Kamničan Klemen Štrajhar, 
ki ga je v prvem krogu izlo-
čilnih dvobojev premagal ki-
tajski lokostrelec Dai Xiaoxi-
ang s 6 : 0 v treh setih. Nasto-
pila je tudi že bronasta žen-
ska štafeta z zadnjega evrop-
skega prvenstva na 4 x 200 

m. Sara Isakovič, Anja Kli-
nar, Urša Bežan in Mojca Sa-
gmeister so plavale 8:04,69 
in zasedle končno 14. mesto. 
Včeraj je v kvalifikacijah na 
200 metrov hrbtno nastopila 
tudi Anja Čarman in s časom 
2:13,01 zasedla 25. mesto.

Klinarjeva znova blestela v bazenu
Poleg včerajšnjega finalnega nastopa blejskih veslačev Iztoka Čopa in Luke Špika so na olimpijskih 
igrah med gorenjskimi športniki najbolj izstopale plavalke. 

Na Bledu je bilo včeraj zaradi brona Iztoka Čopa in Luke Špika razpoloženje zelo prešerno.

Jože Marinček

Kranj – V četrtem krogu prve 
lige bodo nogometaši Dom-
žal na domačem igrišču ob 
20. uri gostili Luko Koper, 
kranjski Triglav pa odhaja na 
gostovanje v Maribor, kjer bo 
na Ljudskem vrtu ob 20. uri 
igral proti aktualnemu dr-
žavnemu prvaku. »Iz tekme 
v tekmo postajamo bolj kom-
paktna in boljša ekipa. Ni več 
velikih napak, pa tudi obram-
ba deluje odlično in ni vse le 
na ramenih vratarja. V igro se 
počasi vrača tudi Rok Brajič, 
ki je bil dolgo odsoten. Nima-
mo velikih težav s poškodba-
mi in sedaj je veliko lažje se-
staviti moštvo. Čakamo na 
registracijo Ajdina Redžiča, 
Samir Nuhanovič pa se nam 
je zahvalil, da je lahko treni-
ral z nami, in odhaja v Bosno 
in Hercegovino, točneje v Sa-
rajevo. V Mariboru nimamo 
kaj izgubiti, lahko pa veliko 
dobimo, zato tja odhajamo 
neobremenjeni,« je pred go-
stovanjem v Mariboru pove-
dal trener kranjskih orlov Si-
niša Brkič.

Morda bo po zmagi Dom-
žalčanov na gostovanju ne-
koliko težje, saj v Domžale 
prihaja Luka Koper, ki ji je 

Triglav odščipnil točko. Da 
Luka Koper igra dobro na go-
stovanjih, so nogometaši z 
Obale že dokazovali lani in 
tudi letos, saj so v Mariboru 
igrali neodločeno. 

V drugi slovenski nogome-
tni ligi se bo konec tedna odi-
gral prvi krog nove tekmoval-
ne sezone. Tri tekme se bodo 
odigrale v soboto ter dve v ne-
deljo. Gorenjska ima v igri 
tri predstavnike, in sicer Rol-
tek Dob, Garmin Šenčur in 
Kalcer Radomlje. Kot prvi 
bodo od Gorenjcev na zeleni-
co stopili nogometaši Rolte-
ka Doba, saj bodo že jutri na 
svojem igrišču gostili Belo 
krajino. Tudi Garmin Šen-
čur bo v vlogi gostitelja in bo 
v nedeljo ob 17.30 v športnem 
parku Šenčur gostil novinca 
v ligi Zavrč. Zavrč je znan 
predvsem po tem, da je v pre-
tekli sezoni v pokalnem tek-
movanju dodobra namučil 
kasnejšega zmagovalca po-
kala Maribor ter v pripravljal-
nem delu premagal tudi Tri-
glav. A zna tudi Garmin po-
kazati svoje kvalitete, zato se 
še kako splača ogledati to sre-
čanje. Kalcer Radomlje bo v 
nedeljo ob 17.30 gostoval pri 
nogometaših Šmartno 1928 
v Šmartnem ob Paki. 

Po točki v Kopru 
sedaj še v Maribor
Odmora za nogometaše v prvi slovenski 
nogometni ligi ni, ta konec tedna pa se bo začelo 
še tekmovanje v drugi ligi. 

ŠD Binci – Prstomet v sodelovanju s ŠD Kropa v nedeljo, 5. 
avgusta, z začetkom ob 10. uri vabi na Turnir v prstometu za 
dvojice, ki bo potekal na Letnem kopališču Kropa. Med seboj 
se bodo pomerile ekipe poljubnih dvojic v kategoriji od deset 
do sto let. Vsaka igralka v paru prinaša tri točke prednosti. T. K.

Kropa open 2012
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V sredo okoli 9. ure se je na planini Kranjska dolina v občini 
Gorje hudo zastrupil gobar. Posredovali so gorski reševalci 
iz Radovljice in dežurna ekipa gorskih reševalcev na Brniku 
s helikopterjem Slovenske vojske. Gobarja so oskrbeli, ga 
prenesli do helikopterja ter prepeljali v Splošno bolnišnico 
Jesenice. S. Š.

Gorje

Gobar se je zastrupil

V ponedeljek dopoldne si je planinka pri lovski koči na Planini 
na območju Velega polja v občini Bohinj zlomila nogo. De-
žurna ekipa gorskih reševalcev na Brniku je pohodnici imobi-
lizirala nogo, helikopter Slovenske vojske pa jo je prepeljal v 
jeseniško bolnišnico. S. Š.

Bohinj

Planinka zlomila nogo
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o, Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Simon Šubic

Slovenska policija je v za
dnjih mesecih zaznala po
večanje števila vdorov v in
formacijske sisteme različ
nih slovenskih podjetij, zato 
svetuje, da poskrbite za svo
jo varnost na spletu. »Gre 
za vdore v sisteme elektron
skega bančništva »napade
nih« podjetij s pomočjo zlo
namernih programskih oro
dij, kot so računalniški viru
si, črvi in trojanski konji. Sto
rilci kaznivih dejanj s prikrito 
ali lažno identiteto in z upo
rabo spleta in elektronske po
šte z zavajajočo vsebino tovr
stna orodja namestijo na ra
čunalnike oškodovanih pod
jetij. S tem omogočijo pri
krita prenakazila finančnih 
sredstev s transakcijskega ra
čuna podjetja na druge raču
ne in si tako finančna sred
stva tudi protipravno prilasti
jo,« opozarja Drago Menega-
lija, predstavnik za odnose z 
javnostjo za področje krimi
nalitete. 

V policiji zato opozarja
jo na samozaščitno ravna
nje pri uporabi elektronske
ga bančništva. »Previdnost 

je potrebna v vseh primerih, 
ko osebe, katerih dejanska 
identiteta ni preverjena, s te
lefonskim klicem ali z elek
tronsko pošto od posame
znikov, ki uporabljajo raču
nalnike z nameščenim sis
temom za elektronsko ban
čništvo, pričakujejo kakr
šenkoli poseg v njihov in
formacijski sistem ali posre
dovanje podatkov. Prav tako 

svetujemo takojšnjo odjavo 
oziroma deaktivacijo siste
ma za elektronsko bančni
štvo po končani uporabi,« 
svetuje Menegalija. 

Poleg pravilne uporabe 
programske in strojne ra
čunalniške opreme je treba 
na vsakem računalniku na
mestiti tudi ustrezne pro
grame za protivirusno zašči
to, filtriranje sumljive pošte 

in za odstranjevanje vohun
skih programov. Ob zaznavi 
sumljivih okoliščin uporab
nikom policija svetuje, da 
na napadenem računalniku 
z dostopom do elektronske
ga bančništva takoj prekine
jo povezavo s spletom in o 
tem takoj obvestijo policijo 
in banko oziroma instituci
jo, ki zanje opravlja storitev 
elektronskega bančništva. 

Vse več zlorab v 
elektronskem bančništvu
Nepridipravi z vdori v sisteme elektronskega bančništva izvajajo prikrita prenakazila finančnih sredstev 
s transakcijskega računa podjetja na druge račune in si tako denar prilastijo.

V policiji znova opozarjajo na samozaščitno ravnanje pri uporabi elektronskega bančništva.

Cestninski nadzorniki Darsa so v prvem polletju zaradi neu-
porabe ali nepravilne uporabe vinjet izdali več kot devetnajst 
tisoč plačilnih nalogov, kar je približno dva tisoč manj kot v 
enakem lanskem obdobju, so sporočili z Darsa. Prodaja me-
sečnih in tedenskih vinjet se je v prvi polovici leta v primerjavi 
z enakim obdobjem lani povečala, prodaja letnih vinjet pa je 
padla. Do konca junija so sicer prodali 1,3 milijona tedenskih, 
295 tisoč mesečnih in 790 tisoč letnih vinjet. S. Š.

Kranj

Zaradi vinjet manj kazni kot lani

V ponedeljek zvečer je neznani moški oropal manjši ben-
cinski servis v Kranju. Nekaj minut pred 20. uro je vstopil v 
prodajalno in uslužbenki zagrozil z orožjem. Iz blagajne je 
pobral manjšo količino gotovine, nato pa pobegnil. Policija 
išče moškega, visokega okrog 160 centimetrov, suhe postave. 
Čez obraz je imel masko z izrezom za oči, prek glave je imel 
kapuco oranžne ali svetlo roza barve. Zgornji del oblačila je 
bil rdeče barve, le spodnji del dolgih rokavov je bil svetlo roza 
barve. Oblečene je imel črne hlače, obut je bil v rjave čevlje 
z belo črto v spodnjem stranskem delu, na rokah pa je imel 
volnene rokavice sive barve. S. Š.

Kranj

Neznanec oropal bencinski servis

V torek je policijska patrulja za izravnalne ukrepe na obmo-
čju Kranja ustavila vozilo tujih registrskih številk. Pri kontroli 
28- in 29-letnih državljanov Bosne in Hercegovine so v vozilu 
odkrili zavitek prepovedane droge, zato ju utemeljeno sumijo, 
da se ukvarjata z neupravičeno proizvodnjo in prometom s 
prepovedanimi drogami. Zavitek so jima zasegli, za oba pa 
je bilo odrejeno pridržanje. S. Š.

Kranj

Preprodajala naj bi drogo

Neznani storilci so v sredo 
vlomili v poslovne prostore 
v okolici Kamnika. Z ograje-
nega dvorišča delavnice so 
odtujili več bakrenih elek-
tričnih vodnikov ter lastnika 
oškodovali za okoli dvajset 
tisoč evrov. S. Š.

Kamnik

Tatovi na dvorišču

Simon Šubic

Srednja vas – V Kliničnem 
centru v Ljubljani je v po
nedeljek popoldne za po
sledicami prometne nesre
če, ki se je v nedeljo dopol
dne zgodila v Srednji vasi pri 
Šenčurju, umrl petindvajse
tletni moški, je sporočila Po
licijska uprava Kranj.  

Sedeminštiridesetletni 
voznik osebnega avtomobi
la se je v naselju Srednja vas 
z ulice vključeval na pred
nostno lokalno cesto Šen
čur–Luže. Pri tem je izsilil 

prednost petindvajsetletne
mu motoristu, ki je v skupini 
motoristov pripeljal po pred
nostni cesti iz smeri Šenčur
ja. Voznik motornega kolesa 
je kljub zaviranju trčil v de
sni bok osebnega avtomo
bila, po trčenju pa je motor
no kolo privzdignilo, tako da 
je nazadnje skupaj z vozni
kom padlo na levi bok. Mo
torista so s hudimi ranami 
odpeljali v Klinični center v 
Ljubljani, kjer je dan kasne
je umrl. Ceste so letos na Go
renjskem terjale štiri člove
ška življenja. 

Motorist umrl v bolnišnici

Na gradbišču v okolici Kamnika se je v ponedeljek smrtno 
ponesrečil 58-letni delavec, državljan Bosne in Hercegovine, 
so sporočili iz Policijske uprave Kranj. Okoli 12.30 je moški 
opravljal dela na balkonu drugega nadstropja še nedograje-
nega stanovanjskega bloka. Med vzvratno hojo je stopil na 
rob balkona, kjer je izgubil ravnotežje in padel na betonsko 
ploščo v pritličju bloka. Pri tem je utrpel tako hude rane, da 
je na kraju umrl. Ogleda kraja dogodka sta se udeležila tudi 
dežurna preiskovalna sodnica in državni tožilec ter delovni 
inšpektor, policisti še vedno zbirajo obvestila o vseh okoli-
ščinah tragične delovne nezgode. S. Š.

Kamnik

Delavec padel z balkona

V torek zvečer se je v bližini naselja Nomenj na regionalni cesti 
Bohinjska Bistrica–Bled zgodila prometna nesreča, v kateri sta 
bili dve osebi ranjeni. Okoli 21. ure je v dolgem levem ovin-
ku 21-letni voznik osebnega avtomobila z območja Tolmina 
izgubil oblast nad vozilom. Pričelo ga je zanašati, nakar je z 
vozilom zapeljal desno z vozišča. Tam je trčil v drevo, vozilo 
pa se je prevrnilo. Voznik in 21-letni sopotnik, doma z obmo-
čja Škofij, sta bila lažje ranjena. Z reševalnim vozilom so ju 
odpeljali v jeseniško bolnišnico. S. Š.

Nomenj

Zapeljal s ceste

PD RADOVLJICA 

OBJAVLJA 

RAZPIS ZA DELOVNO MESTO OSKRBNIKA   
V VALVASORJEVEM DOMU POD STOLOM 

Zaintertesirani  lahko dvignejo  razpisno dokumenta cijo in 
dobijo  druge informacije na sedežu društva na Gorenjski 
cesti 26 v Radovljici ob ponedeljkih od 8. do 13. ure in 
sredah od 8. do  13. ure in 16. do 18. ure ter po dogovoru 
po  predhodni najavi na GSM: 031/345 209.

Razpis velja od 1. do 20. avgusta 2012.

Dodatne informacije GSM: 031/345 209
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Od petka do petka
Borut Ambrožič med 
nepovezane poslance, upokojeni 
nadškof Uran okreva ... Stran 12

Pogovor
Tomo Križnar: »Sem divjak, ki 
je preprečil popolno civilizacijo 
Gorenjcev pod Alpami.« Stran 13

Zanimivosti
Prisank ali Prisojnik je mogočna 
gora, na katero ne vodi niti ena 
povsem lahka pot. Stran 15

Maja Korošak

»Adijo, grem domov,« je 
pisalo na listku v neki sobi 
doma za ostarele. Triinde-
vetdesetletna stanovalka se 
je odločila, da se bo vrnila do-
mov. Vendar ne v tisto stano-
vanje, kjer je, preden je pri-
šla v dom, preživela zadnjih 
petdeset let, ampak v odda-
ljeno vas, v kateri se je rodila 
in odraščala. Svojega stano-
vanja se namreč ni več spo-
minjala. K sreči jo je na izho-
du ustavil receptor.

To je bil zadnji v nizu pre-
tresljivih dogodkov, ki so se 
dogajali nekaj let in jih je 
upokojena novinarka Neva 
Železnik, stanovalkina hči, 
popisala v drobni, a informa-
tivni knjigi z istim naslovom 
– Adijo, grem domov. Bili so 
posledica demence – bole-
zni, ki jo še vse preslabo po-
znamo in zato tudi ne vemo, 
kako ravnati, kadar doleti 
kak šnega od svojcev.

demenca je degenerativ-
na bolezen možganov, za 
katero največkrat oboleva-
jo starostniki nad 70. letom. 
V Sloveniji živi že 20 odstot-
kov prebivalstva, ki je starej-
še od 65 let. In med to mno-
žico vitalnih seniorjev in se-
niork je tudi približno 30 ti-
soč oseb, ki jim tako ali dru-
gače propadajo možgani. Bo-
lezen prihaja potiho in posto-
poma, zato jo največkrat opa-
zimo, ko je že skoraj malo 
prepozno. Zelo pomembno 
je, da se odkrije v čim zgo-
dnejši fazi in začne zdravi-
ti – s tem se namreč bistve-
no upočasni. Žal to bolezen 
velikokrat, po besedah avto-
rice, spregledajo tudi splošni 
in družinski zdravniki.

S kakšnim namenom ste 
se lotili pisanja knjige o de-
menci?

»V vseh teh letih sem vi-
dela, kako nepripravljena je 
naša družba na to, da bi se 
odzvala na potrebe demen-
tnih oseb in njihovih svoj-
cev. Napisala sem jo pred-
vsem za to, da bi se svojci 
lažje znašli, da bi značilno-
sti te bolezni bolje poznali 
in bi tako bolje ravnali in na-
redili manj napak, kot sem 
jih nevede in nehote storila 
jaz. Predlagam pa tudi ne-
kaj izboljšav na ravni druž-
be, ki bi dementnim in nji-
hovim svojcem pomemb-
no olajšale življenje. Nujno 
se mi zdi, da bi organizirali 
obvezen seminar o demen-
ci za vse družinske zdravni-
ke. Nedopustno je, da je tre-
ba na obravnavo pri psihia-
tru čakati kar pol leta. Naša 
družba ni pripravljena na 
epidemijo demence v pri-
hodnosti. Niti banke, pošte, 
uradi, kjer izdajajo osebne 
dokumente, trgovine s če-
vlji in oblačili, celo socialne 
službe in domovi za starejše 

občane ne prisluhnejo tem 
potrebam.«

Kaj se vam je dogajalo v stiku 
s temi ustanovami?

»Ko sem na primer od ne-
priljudnega in neprijaznega 
maminega psihiatra le dobi-
la napotnico za psihiatrično 
kliniko, so mi rekli, naj jo pri-
peljem čez dva meseca. Nje-
no stanje pa je bilo zelo kri-
tično. Na centru za socialno 
delo mi niso hoteli dati zača-
snega skrbništva, češ da bi se 
s tem lahko okoristila. Kako 
naj bi se okoristila s tem, da 
dvignem pismo, v katerem 
je tožba zaradi neplačane-
ga računa? Zato sem mora-
la mamo vsakič znova prosi-
ti za pooblastilo, kar je bilo 
za obe neprijetno. V domu 
za starejše so se mi dolgo 
časa lagali, da ne sprejemajo 
dementnih oseb. Ko je ven-
darle dobila sobo, sem ji mo-
rala sama razkazati dom in 
dejavnosti v njem. Prosila 
sem osebje, naj jo spomnijo 
na dejavnosti, pa so največ-
krat pozabili. In ko je bila v 
domu kakšna prireditev, je 

bil največji problem, kdo bo 
mamo, ki je bila na invalid-
skem vozičku, peljal nazaj v 
sobo. Vedno ko se je mama v 
domu s kom sporekla, so od 
mene zahtevali, da takoj pri-
dem tja in rešim problem. 
Vedno sem jo morala oseb-
no spremljati na urgenco ali 
k zdravniku specialistu. Po-
dobnih zapletov je bilo še ve-
liko.«

Kaj je tisto, kar svojci dela-
mo najbolj narobe, ko ugo-
tovimo, da je eden od naših 
staršev dementen?

»Razumeti moramo, da 
osebe z demenco niso hu-
dobne, če nas po dvajsetkrat 
zapored vprašajo isto stvar. 
Zaradi poškodovanih mož-
ganov si namreč naših odgo-
vorov ne morejo zapomniti 
ali se jih spomniti. Besede 

»saj sem ti že stokrat pove-
dal« so nesmiselne, nepo-
trebne in celo krivične. Po-
membno je, da jim damo ve-
deti, da jih imamo radi, da 
smo jim naklonjeni in jim 
omogočamo ohranjati sa-
mospoštovanje, pogum in 
dostojanstvo. dovoliti jim 
moramo, da nadaljujejo svo-
je življenje po svojih močeh 
in osebnih vzgibih.«

Kako se obnaša dementna 
oseba, kako jo prepoznamo?

»demenca ima tisoč 
obrazov. Umske sposob-
nosti lahko propadejo do te 
mere, da dementni niti sebe 
v ogledalu ne prepozna več. 
Oseba se na začetku še spo-
mni stvari iz oddaljene pre-
teklosti, saj si jih je zapo-
mnila, ko možgani še niso 
bili poškodovani. Ne zmore 

več slediti pogovoru, ne spo-
mni se več besed za pred-
mete, zato jih raje opiše. 
Ne prepozna več prijateljev, 
včasih niti ožjih svojcev. 
Bolniki začnejo tavati, se ne 
znajdejo več v prostoru, niti 
v svojem stanovanju ne, kar 
naprej nekaj iščejo, hodijo 
brezciljno in ne vedo, zakaj, 
pogosto so tudi vznemirjeni 
in nasilni, vsemu nasprotu-
jejo, so gospodovalni. Lah-
ko se neprimerno vedejo v 
družbi, so nemarni, vsiljivi, 
brez razloga lahko bruhne-
jo v jok ali so pretirano ve-
seli. Nekateri postanejo pre-
pričani, da jim drugi krade-
jo, čutijo se ogroženi, strah 
jih je, da jih partner ali par-
tnerica vara. Imajo halu-
cinogene motnje, privide 
in prisluhe. Pogosto so te-
snobni ali  depresivni.«

Temne sence demence
Pogovor z Nevo Železnik o njeni knjigi 

Gospa Metka v domu / Foto: osebni arhiv

Neva Železnik z mamo Metko / Foto: osebni arhiv
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Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled
Odprtje olimpijskih iger v 

Londonu je bilo vredno ogle-
da. Velika Britanija je mo-
narhija, ne nenavadna »re-
publika«, in diamantni jubi-
lej je priljubljenost kraljice 
Elizabete II. dvignil v višave. 
Ne le, da jo je prišel iskat in 
jo spremil v najnovejši heli-
kopter britanske konstrukci-
je najboljši agent njenega ve-
ličanstva James Bond – 007, 
videli smo veliko več. Skupaj 
sta se vkrcala, poletela, celo 
pod mostom, česar v Lon-
donu ne dovolijo nikomur, 
dvignila sta se nad olimpij-
ski stadion, ki je bil preple-
ten z žicami, odprla sta vra-
ta helikopterja in nepričako-
vano skočila v to osvetljeno 
past. Najprej ona, za njo pa še 
on, oba s padaloma v barvah 
britanske zastave. Mi je kar 
vzelo sapo, a kraljica v mo-
jih očeh zato ni ne lobistka, 

ne nerazsodna starka, ne PR-
-ovsko zlorabljena suveren-
ka, ampak dostojanstvena, 
globoko spoštovana in vse 
bolj priljubljena kraljica. Pa 
še tipičen britanski humor. 
Kako in kam sta »pristala«, v 
prenosu v živo sicer nismo vi-
deli, a ko je vstopila v ložo na 
stadionu, je doživela gromo-
vit aplavz. Bravo kraljica, bra-
vo London, bravo Velika Bri-
tanija. Kako in kaj pa pri nas?

Pustimo zaplete s sloven-
sko hišo v Londonu, ki je pr-
vič ni bilo ob strani, saj smo 
si še enkrat dokazali, da so-
vražnikov ne potrebujemo, 
ko smo že sami sebi do-
volj velika kazen. Vsi sosed-
je jo imajo, le mi smo tam že 
tako prepoznavni, da nam 
tega ni treba. Je pa Gregor 
Virant dolgo mislil in tehtal, 
na koncu je presodil in preu-
darno odločil. Nekateri si res 

domišljajo, da je »ubogo slo-
vensko ljudstvo« še preveč 
nezrelo, zmedeno in še pre-
strašeno, da bi se lahko dr-
žavotvorno odzivalo na aktu-
alne gospodarske in politič-
ne probleme domovine, zato 
ga je treba čim bolj zaposli-
ti s čim drugim. Predsedni-
ške volitve je zato odložil in 
jih razpisal na zadnji možni 
datum, da bi čas preusmerje-
ne pozornosti v koaliciji raz-
tegnili, kolikor je le mogoče. 
Kot bi mucku zakotalili klob-
čič volne. Pa naj še kdo reče, 
da ta koalicija ni usklajena?

Ni pa še jasno, koliko je sam 
usklajen s stranko, ko razgla-
ša, da ji bo predlagal za kandi-
data Boruta Pahorja. Temu se 
že nekaj časa redno prikazu-
jejo angeli, na pogovore k mi-
nistru Erjavcu se po novem 
vozi s »katrco« in ne več s »fič-
kom«, pomaga v proizvodnji 

in pakiranju nogavic, poti se 
z vibracijami cestnega valjar-
ja in hujša s pomočjo polaga-
nja asfalta ter napoveduje, da 
bo tako prakso redno nadalje-
val tudi kot izvoljeni predse-
dnik, kak mesec ali mesec in 
pol vsako leto! Mar to pome-
ni, da bo v času, ko bo pred-
sednik republike »Borut me-
dij«, »Borut nogavičar« ali 
»Borut asfalter« začasni »pri-
sebni« predsednik oz. nado-
mestni predsednik države 
predsednik Državnega zbo-
ra dr. Gregor Virant? Mor-
da je bilo pa to odločilno pri 
tehtanju iskanja primerne-
ga kandidata Liste Virant? Ne 
vem, kaj bi sicer v takem pri-
meru storila nesrečna varno-
stna služba, ki mora skrbeti 
za varovanje predsednika dr-
žave, a zna biti, da bi si pred-
sednik Republike Borut lah-
ko še kaj naredil ¼  Britanski 

kraljici nikoli ne bi dovoli-
li polagati asfalta, s padalom 
pa za odprtje olimpijskih iger 
lahko »skoči«. Če bo tako na-
daljeval kampanjo, bi se zna-
lo zgoditi, da ga bodo mora-
li še pred volitvami zavarova-
ti pred njim samim. Vseeno 
mi je za politično prihodnost 
kandidata Boruta. Ni pa mi 
vseeno za funkcijo in insti-
tucijo predsednika Republi-
ke Slovenije! Morda bi moral 
kdo od pristojnih še pravoča-
sno razmisliti o ovadbi zoper 
vodjo volilne kampanje?

A to so bila javnosti in vo-
livcem namenjena promo-
cijska predvolilna sporočila s 
konca julija, v času hude vro-
čine. Zna biti, da se bo morda 
še pravi čas vzel v roke. Kot 
rečeno, pa ne gre ne zanj ne 
za njegov (ne)uspeh, ampak 
za dostojanstvo in ugled dr-
žave, Republike Slovenije.

»Pajaci«

Simon Šubic

Slaba novica je dobra novi-
ca, nam je, študentom novi-
narstva, pred skoraj dvajse-
timi leti dejal ameriški pre-
davatelj, ki je gostoval na Fa-
kulteti za družbene vede. In 
čeprav tudi slovenski mediji 
vse bolj prevzemajo(mo) mi-
selnost ameriških, da različ-
ne afere in škandali, umo-
ri ali hude nesreče najbolj 
dvigujejo branost oziroma 
gledanost, tokratni teden-
ski pregled začnimo z dobro 
novico: v Sloveniji smo juli-
ja zabeležili deflacijo. Cene 
življenjskih potrebščin so se 
namreč v primerjavi z juni-
jem v povprečju znižale za 
en odstotek, medtem ko so 
se na letni ravni zvišale za 
2,4 odstotka, je izračunal dr-
žavni statistični urad. Za do-
bro pa takoj pride slaba no-
vica: stopnja brezposelnosti 
v evrskem območju vztra-
ja pri rekordni ravni 11,2 
odstotka, je sporočil evrop-
ski statistični urad Euro-
stat. Dobra novica iz zadnjih 
dni je tudi, da so upokojen-
ci prejeli letni regres. Slaba 
pa, da ga je prejel le del upo-
kojencev (395 tisoč) in še ti 
ne vsi v celoti. Tisti, katerih 
pokojnine ne presegajo 414 
evrov, so dobili dodatek 368 
evrov, upokojenci s pokojni-
no od 414,01 do 518 evrov so 

prejeli dobrih 223 evrov, ti-
stim s pokojnino od 518,01 
do 622 evrov pa so izplačali 
dodatek 166 evrov. Drugi, ki 
prejemajo več kot 622 evrov 
pokojnine, takih je dvesto ti-
soč, v skladu z varčevalni-
mi ukrepi do letnega dodat-
ka niso upravičeni. Zavod za 
pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje je tako privarče-
val okoli 50 milijonov evrov. 

Uran okreva v Kliničnem 
centru

Zaradi zdravstvenih težav 
so v torek v Kliničnem cen-
tru v Ljubljani sprejeli upo-
kojenega ljubljanskega nad-
škofa Alojzija Urana. Neu-
radno gre za težave s srcem, 
zaradi katerih je bil Uran ho-
spitaliziran že v preteklosti. 
V Slovenski škofovski kon-
ferenci so pojasnili, da Uran 
do nadaljnjega ostaja v bol-
nišnici, kjer okreva. 

Ime upokojenega nadško-
fa se v zadnjih dnevih pogo-
sto znajde v medijskih poro-
čanjih tudi zaradi napoveda-
ne premestitve v Trst, kar ne-
kateri označujejo kot izgon 
iz države. V zvezi s tem se je 
oglasil tudi kardinal Franc 
Rode in ovrgel namigova-
nja, da je on krivec za napo-
titev Urana v tujino. »Vse tr-
ditve so laž, vsa namigova-
nja so izmišljena, so daleč 

od resnice in zavajajo jav-
nost,« je v izjavil. Rode pra-
vi, da je lažna in izmišljena 
trditev, da je nadškofa Urana 
v Vatikanu postavljal v slabo 
luč ravno v času, ko se je od-
ločil, da mariborski nadško-
fiji ne bo pomagal z denar-
jem Gozdnega gospodar-
stva Bled. Razložil je, da ko 
je sam leta 1997 postal lju-
bljanski nadškof in metro-
polit, so ljubljansko nadško-
fijo vabili, naj pristopi k so-
delovanju pri projektih ma-
riborske škofije, vendar je 
tedaj jasno povedal, da Lju-
bljana pri teh projektih ne 
bo sodelovala. »Če se je nad-
škof Uran pozneje – o tem 
ne vem nič – odločil za isto 
linijo, sem tega samo vesel.«

Prepisovalec in divjak

Čas kislih kumaric je obo-
gatila nova afera iz državne-
ga zbora. Poslanca Pozitiv-
ne Slovenije Boruta Ambro-
žiča so namreč obtožili, da je 
v svojem magisteriju prepi-
sal večino tuje diplome, kot 
je pokazal poseben računal-
niški program mariborske 
fakultete za računalništvo. 
Svet stranke je poslanca 
zato že pozval k odstopu, ta 
pa poziva ne namerava spo-
štovati in je že napovedal, 
da bo odslej nepovezani po-
slanec. Tako se je pridružil 

preostalima poslanskima 
»izobčencema« Ivanu Vo-
grinu (nekdaj Državljanska 
lista) in Ivanu Simčiču (prej 
DeSUS). Ambrožič sicer 
plagiatorstvo zanika.

Nove težave ima tudi pred-
sednik Pozitivne Slovenije 
Zoran Janković, saj se je v 
javnosti pojavil videoposne-
tek njegovega avtomobila, ki 
po primorski avtocesti drvi s 
hitrostjo tudi do 200 km/h. 
Janković je dejal, da se na po-
snetku ne prepozna, zato av-
torja poziva, naj navede na-
tančen datum in uro na-
stanka posnetka, da bo pre-
veril, kje je tedaj bil. Polici-
ja je sicer pojasnila, da Jan-
kovića (ali kogarkoli druge-
ga) na podlagi amaterskega 
posnetka ne more kaznovati 
zaradi prehitre vožnje, prou-
čuje pa, ali lahko na posnet-
ku zaznajo kakršne koli dru-
ge morebitne prekrške, za 
katere pa bi lahko izstavi-
li kazni. Je pa v zvezi s tem 
prek družbenega omrežja 
Twitter kandidat za predse-
dnika republike Borut Pa-
hor obelodanil, da so ga po-
licisti pred kratkim ustavi-
li in oglobili zaradi prehitre 
vožnje. Slednji se bo morda 
v letošnji predsedniški tek-
mi pomeril tudi z 38-letno 
brezdomko Fani Eršte, ki je 
ta teden povsem resno napo-
vedala kandidaturo.

Dobili že tretjega 
nepovezanega poslanca
Poslanec Pozitivne Slovenije Borut Ambrožič, ki naj bi v svojem magisteriju prepisal tujo diplomsko 
nalogo, se namerava preseliti med nepovezane poslance.

Kardinal Franc Rode je trditve, da je krivec za selitev 
upokojenega nadškofa Alojzija Urana v Trst, označil za 
izmišljene. / Foto: Gorazd Kavčič

Poslanec Pozitivne Slovenije Borut Ambrožič naj bi postal 
tretji nepovezani poslanec v državnem zboru. / Foto: Tina Dokl

Prvak Pozitivne Slovenije in ljubljanski župan Zoran 
Janković ne more preveriti, ali je on divjal po primorski 
avtocesti. / Foto: Tina Dokl
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Tomo Križnar, svetov
ni popotnik in humanitar
ni delavec, je zadnje tedne 
doma. Iz Afrike, območja ob 
meji med Sudanom in Juž
nim Sudanom ga je pregna
lo deževje. Tudi zbolel je za 
malarijo. Tamkajšnji prebi
valci so na to bolezen že na 
pol imuni, sam je moral odi
ti. O črnih ljudeh, domorod
cih govori z izbranimi bese
dami, ko beseda pride do ne
učinkovitega delovanja veli
kih držav ali Združenih na
rodov, govori hitro in zagre
njeno. Jezno. 

»Nube so žlathni, pleme
niti, prvinski, človeški. Ne 
poznajo raka, sladkorne bo
lezni, visokega krvnega tla
ka, ¼ Če bi jim bili podobni, 
bi se bolj spoštovali med se
boj, ne bi tako hiteli in oko
lja spreminjali v smetišče in 
ne bi poznali bolezni, ki jih 
prinaša le odtujenost člove
ka od narave,« pravi Križnar. 
Velika težava prebivalcev od 
Darfurja do Modrega Nila 
pa je boj. Boj proti svojemu 
predsedniku, boj za vodo, 
nafto, surovine. Boj proti lju
dem, ki mižijo na obe očesi. 
In tudi boj proti meningitisu 
in trenutno tudi proti lakoti.

 
Danes najhujši boji potekajo 
na meji, ki je ni – med Suda-
nom in Južnim Sudanom. 

»Vsi smo vedeli, da bo 
tako, a so veliki naredili vse, 
da je do vojne prišlo. S tem 
preusmerjajo pozornost s 
kraj in ropov Južnega Suda
na. V tej novi državi lahko 
najameš zemljišče v veliko
sti Slovenije za 49 let za de
set tisoč dolarjev na mesec. 
In če le prijaviš, da na tem ze
mljišču ne proizvajaš oglji
kovega dioksida, imaš dobi
ček. Sumim, da so to vojno 
načrtno zakuhali lopovi iz 
anglosaksonskega, arabske
ga in židovskega sveta, da bi 
vse pobrali črnim ljudem. Ti 
tako ali tako niso nič vredni, 
so leni, živijo na drevesu. In 
čakajo na hrano.«

V Sloveniji vam nekateri oči-
tajo, češ pomagajte Sloven-
cem, ne pa lenim Afriča-
nom, ki le čakajo, da jim bo 
hrana padla z neba.

»Kriza pri nas z dogaja
njem ob meji obeh Sudanov 
ni primerljiva. Pri nas ne po
znamo sistematičnega načr
ta o izbrisu vseh Slovencev iz 
Alp, od rek in močvirja v Lju
bljani. Morda so takšni načr
ti v preteklosti bili, danes jih 
ni. Kdor v Sloveniji ne more 
do hrane, si je, oprostite, tudi 

sam kriv. Na Afriko pa so se 
spravile vse svetovne ropa
rice, še posebej na Kongo in 
Sudan. V slednjem smo pri
ča največji humanitarni ka
tastrofi na planetu, kjer vla
de od leta 1956 sistematično 
bombardirajo lastno manj
šinsko prebivalstvo. Rasistič
ni svet pa vse to gleda in do
pušča, saj si na skrivaj misli, 
da si to zaslužijo. Saj so ne
sposobni. Pozabljamo pa, da 
so Afričani pripadniki ene 
največjih civilizacij, ki jo bolj 
malo poznamo, saj so zgodo
vino pisali rasistični zgodo
vinarji in antropologi. Naše 
mnenje so oblikovali tako, da 
so jih lahko kolonizirali in po
brali vse.«

Pred dnevi se je Ban Ki Mun, 
generalni sekretar Združe-
nih narodov, v Srebrenici 
opravičil za neposredovanje 
modrih čelad. Umrlo je več 
tisoč muslimanov.

»V Nubskih gorah je umr
lo med šestdeset do sedemde
set tisoč prebivalcev, 25 tisoč v 
Darfurju, ob Modrem Nilu ni 
opazovalcev in medijev, a jih 
je zelo veliko. Skupaj na teh 
območjih je bilo v zad njih le
tih od štiristo do šeststo tisoč 
žrtev. Združeni narodi so se 
lani iz Nubskih gora umak
nili po treh tednih vojne. Jaz 
sem prišel, opazovalci so od
šli. Rekli so, da je prenevarno. 
Pa saj zato so! Le denar pobi
rajo. Za nič. Še se bodo mora
li opravičevati. Večji je učinek 
od naših kamer.« 

Kakšni so učinki kamer, ki 
jih pošiljate na obmejna ob-
močja in posledično objav 
na svetovnem spletu?

»Danes imamo polno ka
mer v bankah, zato naj bodo 
tudi med žrtvami na mori
šču. Do sedaj smo jih skupaj 
s Klemenom Miheličem in 
humanitarno organizacijo 
Hope razdelili več kot šest
sto. In hkrati navdušili lju
di. Vidijo, da so strah in tre
pet za vse, ki napadajo, in vi
dijo, da lahko kamere nado
mestijo manko profesional
nih novinarjev, medijev. Vi
dijo tudi, da na meji med 
Čadom in Sudanom, v Dar
furju, po letu 2009, ko smo 
razdelili prve kamere, ni bilo 
več posilstev. Džandžavidi 
so se ustrašili. Slike iz Nub
skih gora so priče, kaj se do
gaja temu ljudstvu. Ne upa
jo si biti več tako grozni (po
kaže na sliko sesekane dekli
ce), kot sicer so. To fotografi
jo pozna ves svet.«

Je globalizacija vplivala, da 
veliki rinejo v male narode, 

vi pa globalizacijo, tudi in-
ternet, izkoriščate, da bi to 
preprečili?

»(Odkima) Iztrebljanje se 
je rodilo skupaj z rojstvom 
človeka. Taki smo, ne vsi, ne
katere kulture pa. Nekateri so 
se širili tako, da so nekaterim 
razdelili orožje, s katerim so 
lahko pobili druge. Gre za po
skus ukrasti črnim ljudem ze
mljo, vodo in minerale, kar je 
zgodovina Afrike. Včasih so 
se že znali sami braniti, s suli
cami in sekirami, ki so jih iz
delali sami, danes pa bomb
nikov in pušk ne znajo izde
lati. Zato pa jim lahko mi raz
delimo oči in ušesa, kamere. 
Omogočiti jim moramo, da 
bodo del sveta, da bo drugi del 
sveta čutil njihovo bolečino in 
rakasti del izrezal. Ne smemo 
se razčlovečiti. Naši predniki 
so nas učili, da je v slogi moč, 
sodelovati, delati skupaj ¼  Ti 
ljudje še vedno tako delajo.« 

Kako vas sprejemajo doma-
čini? Vas poznajo?

»Da. Mi, humanitarci, smo 
legende na območju ob meji. 
Naš film so vrteli v misijonar
skih centrih, organizacijah, 
ogledala si ga je inteligenca, 
pravzaprav smo med njimi 
veliko bolj znani kot tu. Pri 
nas smo čudaki, ki se vtikajo 
v Afriko, kjer je nastala teža
va že veliko pred nami in ne 
bomo ničesar spremenili. V 
Sudanu pa je danes največja 
humanitarna kriza na svetu, o 
kateri se ne poroča. Mrtvih je 
več milijonov ljudi.«

Nekaj odziva na vaše delo-
vanje je. Igralka Mia Farrow 

opozarja, George Clooney 
je bil v Afriki ¼ Kje je slavni 
igralec izvedel za vaše delo?

»Z njim se je srečal Ame
ričan Ryan Boyette, ki se je 
v Nubskih gorah poročil in 
ostal. Z našimi posnetki je 
pripeljal Clooneyja, kar po
meni, da z Američani lahko 
sodelujemo, Evropejci pa se 
za črne ljudi ne zmenijo.«

Pomeni pa, da niste sami. 
»Ne, nismo. Rastemo, a 

prepočasi. Evropejci bi lah
ko naredili več.« 

Je humanitarna pomoč, 
ki ste jo zbirali s pomo-
čjo pokojnega nekdanjega 
predsed nika Janeza Drnov-
ška, prišla do naslovnikov?

»Ne. Ta denar so organi
zacije spravile v svoje štabe, 
Unicef v New York in Rdeči 
križ v Ženevo. Porabili so ga 
za birokracijo, ni pa šla v roke 
ljudi, ki pomoč potrebujejo.«

Vi prav to delate s Kleme-
nom Miheličem.

»Brez predsednika in poli
tike, zgolj s podporniki, sim
patizerji in donatorji nadalju
jeva, in ker ni takšne svetle 
luči, kot je bil Janez Drnov
šek, uporabljava tehnologi
jo in lokalne snemalce. Vse 
to bodo delali toliko časa, do
kler bodo videli, da ste vi ob
čutljivi na grozote, ki se jim 
dogajajo. Če bodo začutili, da 
vas to ne briga, se bodo pre
dali. Čeprav imajo korenine 
stare dvesto tisoč let.« 

Je dovolj, da čutijo moralno 
podporo?

»Lani smo pokazali posnet
ke Mii Farrow. Takoj jih je ob
javila na svojem blogu in po
slala številnim znanim Ame
ričanom, ustanovam. Naši 
snemalci so videli, da so filmi 
in fotografije, ki so jih posneli 
včeraj, danes že vidni. To daje 
ljudem, kljub pomanjkanju, 
veliko volje do življenja.« 

Kaj pa Evropa?
»Evropo imajo za staro 

damo v čipkah, kot britan
sko kraljico, brez občutka 
krivde, čeprav je kriva za Su
dan in še marsikaj drugega. 
Mene imajo ti ljudje za svoje
ga in mi veliko povedo, nato 
pa tehtam, kaj je res in kaj ne. 
To, kar sedaj počno Ameri
čani v Afganistanu in Iranu, 
kjer pobijajo namišljene ali 
izmišljene teroriste, je vse 
skupaj nič proti temu, kar 
smo počeli Evropejci, tudi 
Hitler. Sem za sodelovanje 
med ljudstvi, saj je koristno, 
da vsi delamo. Da vsi poka
žemo svojo umetnost. Vsi bi 
bolje živeli. S komunikacij
skimi povezavami želijo po
kazati, kako živijo, s tem tudi 
krepimo zaupanje.« 

Kdaj se vračate?
»Po deževni dobi. Rad bi 

zmigal Evropo. Iščem člove
koljube, ki niso izumrli. Pov
sod niso le dobičkarji. Sem di
plomirani ekonomist in stroj
nik in razumem pamet dobič
karstva. A sem naravnan dru
gače. Že moj oče je čutil z na
ravo, enako tudi stari oče. In 
tak sem tudi sam. Življenje v 
skladu z naravo. Ne moreš lu
lati proti vetru.« 

Sprejeli so me za svojega
»Sem divjak, ki je preprečil popolno civilizacijo Gorenjcev pod Alpami,« o sebi pravi Tomo Križnar. V svet, v zadnjem desetletju v 
Darfur, Nubske gore pa vse do Modrega Nila ga vleče skrb za človeštvo. »Raka (genocid) je treba ozdraviti,« pravi.

»Odnos Evropske unije in Evropske komisije do razmer v Sudanu, ki ga lahko razberem iz 
njihovih izjav, kaže, da v isti koš mečejo žrtve in povzročitelje tragedije v tej državi. Ali res 
nič ne vedo ali gre za kolaboracijo z rasističnem diktatorskim sistemom? Gre za sramotno 
dvoličnost in hinavščino, ki spominja na nacizem in fašizem,« o svoji državi, Evropski 
uniji, ki je vsem Sudancem, krvnikom in pregnancem, namenili štirideset milijonov evrov 
pomoči, pravi Tomo Križnar. / Foto: Tina Dokl

Tomo Križnar

»Bolj me 
skrbi za nas 
kot zanje,« 
pravi Tomo 

Križnar, ki se 
boji, da se bo 

vzorec vojne iz 
Sudana prenesel 

v Evropo. 
Zdi se, da je 
prav Evropa 

(oziroma njene 
institucije) 
imuna na 

dogajanje ob 
nedoločeni meji 
med Sudanom 

in Južnim 
Sudanom.



Milena Miklavčič

Veronika se je rodila v veli-
ki družini, v kateri je bilo še 
osem sester. Ona je odrašča-
la nekje na sredi, čeprav bi ji 
glede na preklasto postavo, 
ki je pognala v višave, mar-
sikdo prisodil drugače. Star-
ši so imeli manjšo kmetijo, 
ki jo je pomagala obdelova-
ti tudi ena od očetovih se-
ster, ki je neporočena žive-
la z njimi.

»Oče in mama sta bila ne-
kaj posebnega,« se spomi-
nja Veronika. »V nasprotju 
z drugimi na vasi sta zelo 
rada hodila na veselice, ple-
sala, in čeprav včasih ni bilo 
niti za kruh, sta zmeraj hra-
nila kakšen dinar za koza-
rec vina. Doma se jima je 
nenehno mudilo, nobenega 
dela nismo mogli dokonča-
ti v miru in natančno, tako 
kot je bilo v navadi pri sose-
dovih. Oče je zvečer rad za-
vil še malo v gostilno, mama 
pa h kakšni sosedi na klepet. 
Sestre smo druga za drugo 

praktično skrbele same. Ko 
se je rodila najmlajša, je bila 
najstarejša že v dvaindvajse-
tem letu, postala ji je prva, ne 
šele druga mati.«

Veronika je bila stara ko-
maj štiri leta, ko je že mora-
la pomagati pri delu. Nekoč 
ni bilo drugega pri roki, pa jo 
je oče določil, da gre z njim 
grabit travo, ki jo je nakosil 
za živino. Tisti dan, tega ne 
bo pozabila, jo je črvičilo v 
trebuhu, imela je hudo dri-
sko, zakaj, se ne more več 
spomniti.

»Očetu se je spet nekam 
mudilo, kar naprej me je pri-
ganjal, naj se malo bolj pod-
vizam, jaz pa sem bila sla-
botna, žejna, vrtelo se mi je 
v glavi, črevesje pa se mi je 
sproti praznilo, tako da sem 
imela noge umazane od bla-
ta. Nenadoma sem klecnila, 
grablje pa so ga udarile po 
hrbtu. V ihti se je obrnil, za-
mahnil s koso, ki me je zade-
la v meča, da se je v trenut-
ku ulila kri. Oče se je zelo 
ustrašil, izza hlač je potegnil 
pas in ga zadrgnil, kolikor 
ga je sploh lahko, okoli moje 
drobne nožice, dvignil me je 
v naročje in stekel domov. 
Odpeljali so me k zdravniku 
na Vrhniko, vendar je bila 
ambulanta že zaprta, dobri 
ljudje so očetu pomagali, da 
ga je poiskal doma. Pozne-
je so mi povedali, da je bil 
zdravnik že malo pijan, ma-
jal se je sem in tja, ko me je 
pregledoval, iz ust pa mu je 
smrdelo skoraj tako nagnu-
sno kot iz mojih spodnjih 
hlačk. Imela sem poškodo-
vano Ahilovo tetivo, ker pa ni 
nikomur padlo na pamet, da 
bi me odpeljal v bolnišnico, 

je imela poškodba grozljive 
posledice,« z žalostjo v očeh 
razlaga Veronika.

Bolečine, ki so spremljale 
vsak premik z nogo, so bile 
grozne. Mama je bila živčna, 
ker otrok ni nobeno noč zati-
snil očesa, sestre so se pa na-
veličale, da bi jo kar naprej 
nosile v naročju. 

»Vsem sem postala odveč, 
najraje so me odložili na 
klop ob peči in izginili. Zgo-
dilo se je, da so name poza-
bili tudi takrat, ko je bilo ko-
silo, saj smo, zlasti poleti, je-
dli zunaj, pod tepko, ki je ra-
sla kraj dvorišča. Na krvavih 
povojih so se nabirale muhe, 
nekega dne sem dobila viso-
ko vročino, bledlo se mi je in 
čeprav je bila pred vrati ko-
šnja otave, me je moral oče 
med preklinjanjem, kaj mu 
je tega treba, odpeljati v bol-
nišnico. Sedla sva na avto-
bus, ki je bil nabito poln, lju-
dje so se jezili, češ kakšna 
nevzgojenost, da otrok sedi, 
oni pa morajo stati. Spomi-
njam se zdravnika, imel je 
kratko sivo, kozjo bradico, ki 
je naju z očetom, po več kot 
petih urah čakanja, sprejel. 
Ena od sester je odvezala po-
voj in zdravnik je pobledel, 
ko je videl mojo ubogo no-
gico. Obrnil se je k očetu in 
še danes slišim njegove be-
sede, ko mu je rekel: ©Ka kšen 
oče pa ste, za božjo voljo.©«

Veronika je ostala v bolni-
šnici več kot tri mesece. Po-
zneje je izvedela, da so jo ko-
maj rešili, saj je imela rano 
že zastrupljeno, zato so mo-
rali delček nogice, takoj nad 
stopalom, odrezati.

Malo so jo poredili, saj je 
bila tudi zaradi nenehnih 

drisk videti podhranjena.
V tistem času, ko je bila v 

bolnišnici, so jo domači obi-
skali le enkrat ali dvakrat. Za 
več se ne spomni. Nikoli jim 
ni zamerila, da so pozabi-
li nanjo. Saj ji ni nič manj-
kalo. Imela je veliko igrač, 
sestre so jo crkljale in tudi 
zdravnik, ki jo je operiral, jo 
je zmeraj, ko je prišel, pobo-
žal po laseh. Ti so ji precej 
zrasli in ker so bili nakodra-
ni in zelo gosti, so jo vsi ob-
čudovali, kako lep otrok je.

To so bili časi, ko še ni bilo 
telefonov, iz bolnišnice so 
zato k Veroniki domov po-
slali pismo, kdaj jo morajo 
priti iskat. A na določen dan, 
ni bilo nikogar. Oblečena in 
z vrečko iz blaga na kolenih, 
je sedela v čakalnici in čaka-
la, da bo na vratih zagleda-
la starše. Vmes so ji prine-
sli jesti, odnesli na strani-
šče, kajti na nogo, ki je bila 
sedaj krajša, je morala zelo 
paziti, bognedaj, da bi nanjo 
stopila. Staršev ni bilo, zato 
so jo zvečer vnovič položili 
v posteljo, kar ji je bilo zelo 
všeč. Tudi večerja je bila kra-
ljevska: pšenični zdrob, ku-
han na mleku, po krožniku 
pa so kuharice polile stoplje-
no smetano.

»Od drugih otrok v sobi, 
če se prav spominjam, nas je 
bilo okoli 25, sem se naučila 
šteti, branja in pisanja. Zna-
la sem tudi veliko novih pe-
smi, saj so nekateri, ko jim 
je bilo dolgčas, nenehno pre-
pevali. Ko sta se starša konč-
no prikazala, se mame sploh 
nisem več spomnila. Oba sta 
imela solzne oči, ko sta me 
vzela v naročje.«

(Se nadaljuje)

Kaj pa zdaj?
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Damjana Šmid

moj pogled

ČRNA KRO NI KA TED NA

SODNA KRONIKA TEDNA

usode

Pravijo, da je dobro imeti 
vsaj tri tedne dopusta, da se telo 
navadi na spremembo, si spo-
čije in obnovi vse potrebne po-
tenciale za delo. Ni jih prav ve-
liko, ki bi si lahko privoščili do-
pust v tako velikem zalogaju, 
ne časovno ne finančno. Zato 
vzemimo, kar imamo. Dopust 
je lahko kjerkoli in s komerkoli, 
da le imate občutek, da se vam 
telo in duša polnita z lepim. 
Tako je včasih več vreden kva-
liteten prost konec tedna, ko ne 
delamo nič, kot pa organizi-
rano potovanje, ko tekamo iz 
enega kraja v drugega. Ne vem, 
od kod nam ideja, da moramo 
vse videti, spoznati, doživeti, 
posneti v kratkem času, koli-
kor ga imamo na voljo. Kako 
smešni moramo biti za Grke, 
ko sredi najhujše vročine pla-
čujemo za to, da si ogledamo 

nekaj kamnov, ki so neme pri-
če zgodovine. Mar ni vsak člo-
veški stik vreden več? Mar ni 
več vredno potovanje kot pa 
cilj? Naj to postane vaše po-
čitniško pravilo. Gremo in se 
imamo lepo. Ustavimo se sre-
di vasi, da pogledamo ovce na 
paši in raztegnemo noge. Na 
počivališčih ob cesti največ-
krat srečujem tujce in voznike 
tovornjakov. Ostali pa samo 
zuuuuuuuu zuuummmmm 
drvijo mimo. Kot pridne čebe-
le, ki so samo zamenjale pašo 
in ne vedo, da sedaj ni časa za 
hitenje. Mogoče res mislimo, 
da se bomo peljali samo dve, 
tri ure, pa bomo na morju. To 
bomo pa že zdržali, kajne. Pa 
vam povem, da ni vredno hite-
ti. Ko začutite nemir v avtu, ko 
vaš glas postane nestrpen in ko 
otroci že stotič vprašajo, koliko 

časa se boste še vozili – takrat 
se nasmehnite, ustavite in na-
znanite odmor za sladoled in 
kavico. Vsi vam bodo hvale-
žni. Ko boste spet sedli v avto, 
poskrbite za glasbo, ki vam je 
všeč, ki vas spominja na to, da 
ste na dopustu, in vožnja bo 
minila veliko hitreje, kot če po-
žirate asfalt kot cestni dirka-
či. Sitnost je nalezljiva, tudi 
na dopustu. Naj se ne začne 
že na pragu, ko vaš možakar 
zlaga potovalke v prtljažnik 
in preklinja. Zato opozorilo 
vsem možakarjem, ki so tečni, 
še preden gredo od doma. Teč-
noba bo po novem obdavčena 
¼ predvsem zato, ker bi morali 
biti kanček hvaležni, da gremo 
na dopust, da imamo avto, da 
imamo koga, ki gre z nami, in 
da sploh imamo kaj, kar lahko 
damo v kovček ¼

Zlata pravila za družinski dopust (3)

V preteklem tednu (23. do 29. julija) so v prometnih 
nesrečah na slovenskih cestah umrle štiri osebe, so 
sporočili s policije. Gorenjski prometni policisti so 
obravnavali 37 prometnih nesreč, v katerih se je 
sedem oseb lažje ranilo, šest huje, dve osebi pa sta 
umrli. Gorenjski policisti so prejšnji teden pridržali 
štiri vinjene voznike, prav toliko vozil pa zasegli. 
Letos so slovenske ceste terjale 61 smrtnih žrtev 
(lani pa 78). Na Gorenjskem so umrle štiri osebe 
(lani deset). 

Na cestah štirje mrtvi

Ljubljansko okrožno sodišče je znova podaljšalo 
pripor domnevnima roparjema banke SKB v 
Ljubljani Dejanu Vidmarju in Sašu Nosetu, 
poročajo mediji. Prijeli so ju 16. marca, šest let 
in pol po ropu, vse odtlej sta v priporu, kjer bosta 
po zadnji odločitvi sodišča ostala najmanj do 16. 
septembra. Največji rop v Sloveniji se je zgodil  
1. novembra 2005. Storilci so okoli 23. ure vstopili 
v banko, onesposobili varnostnika, nato pa v slabih 
sedmih urah vlomili v 428 sefov, 29 sefov pa jim ni 
uspelo odpreti. Policija je ocenila, da so povzročili 
za 32 milijonov evrov škode. Vidmar naj bi v ropu 
neposredno sodeloval, Nose pa je tisto noč v banki 
delal kot varnostnik. Prav njega naj bi roparji tudi 
»onesposobili«. Policisti so prepričani, da so pri 
ropu sodelovali tudi 28-letnik iz okolice Ljubljane, 
sodelovanja pri ropu sumijo še 28-letnika iz okolice 
Ljubljane, ki je v tujini in ga še iščejo, in dva (še) 
neznana storilca.

Piše: Simon Šubic

Roparjema  
podaljšali pripor

Vrhovno sodišče je po poročanju slovenskih 
časnikov razveljavilo sodbo Velenjčanu Sergeju 
Šalamonu, enemu od domnevnih krivcev hude 
prometne nesreče na Celovški cesti v Ljubljani, v 
kateri so 5. junija 2005 umrli trije mladi atleti. Na 
prvostopenjskem sodišču je bil leta 2010 obsojen na 
tri leta in štiri mesece zapora, višje sodišče pa mu je 
kazen kasneje celo povišalo na pet let. Za drugega 
obtoženega, Amela Dedića iz Ljubljane, štiriletna 
zaporna kazen ostaja nespremenjena. Trener 
atletike Sergej Šalamon je 5. junija 2005 z Oplom 
Vectro, v kateri je bilo skupaj sedem oseb, v križišču 
zavijal levo, tedaj pa je vanj silovito trčil  Dedić, ki 
je s hitrostjo več kot 140 km/h pripeljal nasproti. V 
nesreči so umrli mladi atleti: 17-letni Nejc Lipnik 
iz Velenja, 23-letni Patrik Cvetan iz Trebnjega in 
25-letni Matic Šušteršič iz Ljubljane. Tako Dedić 
kot Šalamon sta bila v času nesreče vinjena, vendar 
pa so vrhovni sodniki prvostopenjskemu sodišču 
naložili, naj ugotovi, ali bi se nesreči lahko izognili, 
če bi Opel Vectro vozil trezen voznik.

Atletskega trenerja 
oprostili
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Jelena Justin

Prisank ali Prisojnik je 
mogočna gora, ki s svojimi 
divjimi stenami daje vede-
ti, da nanjo ne vodi niti ena 
povsem lahka pot. Preplete-
na je s številnimi zavarova-
nimi potmi, ki od nas terja-
jo trden korak, moč v rokah 
in predvsem dejstvo, da ni-
smo vrtoglavi. A vendarle 
tudi na tega lepotca na meji 
med Primorsko in Gorenj-
sko vodi ena manj zahtevna 
pot. Ta poteka po južni stra-
ni Prisojnika in se imenuje 
Slovenska ali Južna pot. To-
krat se bomo po njej povzpe-
li, sestopili pa po Greben-
ski poti. Morda bo kdo rekel, 
da bi bilo primerneje ravno 
obratno, a dejstvo je, da je 
Južna pot precej krušljiva, 
praktično brez varoval, kar 
pri sestopanju lahko povzro-
či neljube težave.

Zapeljemo se do našega 
najvišjega gorskega prela-
za, do Vršiča, kjer parkira-
mo. Sprehodimo se mimo 
Tičarjevega doma proti Po-
štarskemu domu. Povzpne-
mo se čez travnati vrh Sov-
ne glave in na drugi strani 
sestopimo do križišča poti, 
kjer nas smerokaz usmeri 
desno čez prostrana zaho-
dna melišča Prisanka. Sle-
di vzpon na Gladki rob, kjer 
se levo odcepi Grebenska 

pot, po kateri bomo kasneje 
sestopili. Nadaljujemo na-
ravnost do naslednjega raz-
potja. Desno oz. naravnost 
gre Jubilejna pot, mi pa za-
vijemo levo v smeri Prisan-
ka. Hitro začnemo prido-
bivati višino. V spodnjem 
delu je svet še rahlo travnat, 
nato pa pridemo do zagru-
ščene grape, kjer je potreb-
na velika previdnost. Teh-
ničnih pomagal na poti sko-
rajda ni, le mestoma, ko mo-
ramo premagati skalni skok. 
Dosežemo skalni pomol, ko 
se pot za trenutek celo polo-
ži, nato pa začne zavijati bolj 
na levo. Pred nami je strmo 
vršno pobočje, vrh Prisanka 
pa je videti daleč na levi stra-
ni. Z desne strani se nam 
priključi pot z Zadnjega oz. 
Drugega okna in Mlinarice, 
malce višje pa z leve strani 
Grebenska pot. Nadaljuje-
mo po zagruščeni poti proti 
vrhu, ki ga označuje možic s 
skrinjico in žigom. Razgled 
z vrha, če imamo srečo in ni 
megle, je edinstven: na za-
hodu greben Mojstrovk od 
Male do Zadnje, Travnik, Ja-
lovec, Mangrt; na severu Ol-
tarji, Škrlatica, Martuljške 
Ponce, Špik, Frdamane poli-
ce; proti jugovzhodu je Raz-
or, Planja, Kanceljni, Goliči-
ca; v smeri juga pa edinstve-
na dolina Soče z gorskim 
grebenom. Do vrha smo 

potrebovali približno tri ure 
in pol.

Sestopili bomo po Gre-
benski poti, ki od nas zahte-
va trden korak, predvsem pa 
ne smemo biti vrtoglavi oz. 
imeti strahu pred globino, 
saj je Prisankov greben me-
stoma izredno izpostavljen 
in brez varoval. Prve metre 
sestopimo po poti vzpona, 
nato pa nadaljujemo v sme-
ri Prvega okna. Gibljemo se 
po južni strani gore, a pre-
den pridemo nazaj na gre-
ben, se moramo celo malce 
povzpeti. Ko dosežemo gre-
ben, je pot mestoma izre-
dno izpostavljena. Varova-
la so na mestih, kjer je nuj-
no potrebno, dobršen del 
grebena pa prehodimo tudi 
brez varoval. Tehnično naj-
zahtevnejši je sestop tik nad 
Prednjim oknom, kjer po-
trebujemo tudi nekaj moči 
v rokah, da lahko varno se-
stopimo. Dosežemo mesto 
Prednjega okna, kjer lahko 
opazujemo številne gorni-
ke, ki se na Prisojnik vzpe-
njajo po Kopiščarjevi poti. 
Skozi okno vedno prijetno 
piha. Globina okna je ogro-
mna, divja. Mi nadaljujemo 
mimo okna po travnatem 
pobočju, prek katerega pote-
ka strmo se spuščajoča pot. 
Previdnost je potrebna tudi 
na tem delu poti, saj so tra-
ve izjemno strme, pot pa je 

posuta s kamenjem. Ko do-
sežemo vezno pot na Vršič, 
smo na poti, ki nam je znana 
od vzpona. Zavijemo desno 
in sledimo prostranim me-
liščem, ki nas peljejo proti 
Vršiču. Tik pred koncem se 
povzpnemo še na travnato 
Sovno glavo in na drugi stra-
ni sestopimo do ceste, s ka-
tere je čudovit razgled na Aj-
dovsko deklico. Saj pozna-
te njeno legendo, kajne? Aj-
dovska deklica je bila gor-
ska vodnica in sojenica, ki 
je novorojenčkom preroko-
vala prihodnost. Tako je ne-
kega dne novorojenčku na 
trentarski strani prerokova-
la, da bo v previsnih pečinah 
ustrelil belega kozla z zlati-
mi rogovi. Rogove bo prodal 
in bajno obogatel. Ko so za 
prerokbo izvedele njene se-
stre, so jo preklele, da je oka-
mnela. In še danes začude-
no zre s svojimi kamnitimi 
očmi v dolino Pišnice.

Nadmorska višina: 2547 m
Višinska razlika: 936 m
Trajanje: 6 ur in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet:  Prisank ali Prisojnik (2547 m)

Mogočni kolos
Prisojnik oz. Prisank je skalni kolos na levi strani ceste, ko se vzpenjamo 
na prelaz Vršič. Prava zakladnica zahtevnih poti: Hanzova, Kopiščarjeva, 
Grebenska, Slovenska in Jubilejna. Kolos na meji med Primorsko in 
Gorenjsko, s katerega nas gleda Ajdovska deklica.

Prisank z Male Mojstrovke / Foto: Jelena Justin

Vzpon po Slovenski oz. Južni poti / Foto: Jelena Justin

Grebenska pot s Prisanka / Foto: Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

»Tukaj v kavarni se je di-
skutiralo, načrtovalo, stra-
stno debatiralo in erotični 
časopis La Vie Parisienne je 
šel iz rok v roke in je bil čez 
nekaj dni scefran kot prapor 
regimenta po bitki ...,« je o 
kavarniškem utripu Prage 
zapisal nobelovec Jaroslav 
Seifert. ... Po drugi svetov-
ni vojni zanemarjeni loka-
li so bili med obema vojna-
ma »drugi dom umetnikov, 
intelektualcev in boemov«. 
Kljub blišču jugendstila in 
art-decoja je bilo v njih pri-
jetno, očarljivo vzdušje. V 
času socializma »predeka-
dentne« so začeli po žame-
tni revoluciji prenavljati in 
kmalu so dobili stari šarm. 
Z raziskovanjem začnemo v 
»Cafe Savoy« s prekrasnim 
starim bakrenim »strojem« 

za kavo, sedem metrov vi-
sokimi stropi ter čudoviti-
mi lestenci. Nato nas zane-
se v lokal »Kavarna V sed-
mem nebi« (V sedmih nebe-
sih), ki je študentsko živah-
na. V »Cafe Slavia« so se zbi-
rali znameniti književniki, 
prav tako v »Cafe Louvre«, 
kamor sta zahajala tudi Ka-
fka in Einstein. Ime »Grand 
Cafe Orient« zavaja, saj je to 
edina kubistična kavarna na 
svetu. V »Cafe Imperial« so 
stene in stebri od tal do stro-
pa obloženi s keramičnimi 
ploščicami v beli, gorčično 
rumeni in kobaltno modri 
barvi, v jugendstilu. Paša za 
oči! Povsod gneča, dobra po-
nudba in utrip današnje Pra-
ge ... Po vseh kofetkih pa je 
bilo treba tudi v kaj ugrizniti 
in poplakniti s pivom! 

Krompijevi zrezki s sirom 
in šunko

Bramboračky se syrem a 
šunku

Za 4 osebe potrebujemo: 
500 g olupljenega krompirja, 2 
jajci, sol, poper, olje za cvrtje, 4 
rezine šunke, 4 rezine sira, drob-
njak ali zelenje mlade čebule.

Krompir olupimo in na-
ribamo. Splaknemo ga v 
vodi in nato dobro osuši-
mo na kuhinjskem papirju. 
Nato ga damo v skledo, pri-
mešamo stepeni jajci, sol 
in poper. V veliki ponvi se-
grejemo olje. Najlažje zrez-
ke oblikujemo tako, da pola-
gamo v ponev velik obod za 
krofe in ga polnimo s krom-
pirjevo zmesjo. Zrezke zlato 
rumeno spečemo na obeh 
straneh. Polagamo jih na 

kuhinjski papir, da se ma-
ščoba odcedi. Nato damo 
na vsakega rezino šunke, na 
vrh pa rezino sira in zapeče-
mo pod žarom. Potresemo z 
narezanim drobnjakom ali 
stebelci mlade čebule. Koza-
rec piva je (skoraj) obvezen.

Buhteljni

Buhty
Za 1 pekač potrebujemo: 

400 g moke, 25 g svežega kva-
sa, 160 ml mlačnega mleka, 
100 g masla, 2 jajci, lupinica 
neškropljene pomaranče, sol, 
150 g robidnic, 3 žlice marme-
lade gozdnih sadežev.

Moko presejemo v skledo. 
Nanjo nadrobimo kvas, pri-
lijemo mleko, dodamo slad-
kor, 50 g mehkega masla, jaj-
ci, nastrgano lupino neškro-
pljene pomaranče, ščep soli. 

Stepamo z ročnim mešalni-
kom, z nastavkom za gnete-
nje, dokler testo ni gladko in 
sijoče. Postavimo na toplo. 
Lahko tudi v pečico, ogre-
to na 40 stopinj. Robidnice 
zmešamo z marmelado. Ko 
testo dvojno naraste, ga obli-
kujemo v 24 cm dolg svaljek 
in razrežemo na 12 koscev. 
Kosce razvaljamo na enako-
merne kvadrate. Na sredino 
damo sadno zmes in dobro 
stisnemo robove testa. 

Raztopimo 50 g masla. 
Buhteljne obrnemo na ma-
slu, da so enakomerno po-
maščeni in jih zložimo v pe-
kač 20 x 25 cm. Nato jih 15 
minut pustimo še vzhajati. 
Pečemo pri 180 stopinjah 
približno 30 minut. 

Še posebej slastni so mlač-
ni z vanilijevo kremo.

V sedmih nebesih
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Razgledi

Na politični sceni je v pas
jih dneh zavladalo nenava
dno in dobrodošlo zatišje. A 
se najdejo posamezniki, ki 
s kakšno izjavo ali dejanjem 
poskrbijo, da se politični rib
nik ne spremeni v povsem 
negiben tolmun. Taka je bila 
izjava Ivana Omana na ju
lijski proslavi v Šentjoštu, ki 
smo jo na tem mestu že na
vedli: da so se domobranci že 
med vojno borili za demokra
cijo, zmagali pa so šele na vo
litvah spomladi 1990. Pred 
kratkim pa je zablestel dr. Bo
štjan M. Turk, sicer cenjeni 
profesor francoske književ
nosti, ko nam je razkril, kdo 
je »največji Slovenec, kar jih 
je spoznala naša zgodovina«. 
Po njegovem to ni nihče drug 
kot – Janez Janša! Vprašal se 
je tudi, ali je Slovenija v svo
ji zgodovini sploh premo
gla še kako drugo osebnost 
takšnega formata? In si od
govoril: »V zadnjem tisočle
tju bi se lahko samo Primož 
Trubar po redu objektivne 

presoje uvrstil na podobno 
mesto. Vendar je bil Trubar 
prvi, Janez Janša pa edini, ki 
mu je uspelo ne samo vzpo
staviti razmere, v katerih se 
je lahko sploh začelo razmi
šljati o slovenski samostojno
sti, temveč to idejo tudi domi
sliti in jo z neverjetno orga
nizacijsko sposobnostjo pro
ti veliko večjemu sovražniku 
izpeljati, desetletje in pol ka
sneje (2008) pa uveljaviti na 
najvišjem nivoju (predsedo
vanje EU). Vse to v enem sa
mem življenju.« Berite in se 
čudite!

Bog ne daj, da bi podcenje
val veliko vlogo, ki jo je v slo
venski politiki v zadnjih pet
indvajsetih letih odigral Ja
nez Janša. Precenjevati je pa 
tudi ne kaže. Aretacija ime
novanega in proces proti nje
mu spomladi 1988 je bilo de
jansko tisto dogajanje, ki je 
pospešilo pot v osamosvo
jitev. Pri tem pa po mojem 
ni šlo za Janševo genialnost, 
ampak najprej zgolj za zno
trajpartijski obračun. Janša 
je bil še nedolgo pred tem vi
sok funkcionar ZSMS (par
tijskega podmladka), a se je 
partiji izneveril in so ga ho
teli zato kaznovati. V takrat
nem dogajanju nista bila 
ključna aretacija in proces, 
temveč način, kako se je od
zval demokratični del sloven
ske javnosti, spontano orga
niziran v Odboru za varstvo 
človekovih pravic. Takšnega 
velikega in spontanega odzi
va takratno politično vodstvo 
ni pričakovalo in to je bilo 
ključno za nadaljevanje. Ve
lika je Janševa vloga v deset
dnevni vojni in pripravah na
njo. Osamosvojitev Slovenije 

pa je delo cele nacije in nje
nih prvih mož in žena; brez 
enotnosti, ki smo jo takrat 
pokazali, podviga ne bi zmo
gli. »Leta 2008 je bil prvi Slo
van, ki je vodil Evropsko zve
zo.« Tudi to je res, vendar se 
na tistem položaju Janša ni 
znašel zato, ker bi bil »naj
večji Slovenec vseh časov«, 
temveč bolj po naključju. Ta
krat, v prvi polovici leta 2008, 
je prišla v formalnem redu 
predsedovanja na vrsto Slo
venija oziroma njen predse
dnik vlade, ki je bil slučajno 
ravno Janša. Lahko pa bi bil 
tudi kdo drug.

Turkovo poveličevanje 
Janše nekako ne sodi v se
danji evropski okvir, am
pak bolj v neke druge čase 
in kraje. Tako so se v minu
lem stoletju slavili razni »ve
liki vodje«, zdaj pa, kolikor 
vem, takšno retoriko prakti
cirajo samo še v Severni Ko
reji, ki ji vlada rdeča dina
stija Kim, zdaj v osebi Kim 
Džong Una. A ta vleče pote
ze, ki kažejo, da utegne mo
dernizirati in omehčati trdi 
kurz, ki sta ga vzpostavila 
njegova prednika. Pred ne
davnim je odstavil načelni
ka generalštaba, v javnosti 
pa se pojavlja z mlado, po
stavno in zahodnjaško oble
čeno lepotico, ki naj bi bila 
njegova žena ¼ No, to je že 
druga reč. Komentirati sem 
hotel samo Turkovo izjavo; 
ta je mogoče tudi posledica 
velike vročine, ki nam vlada 
v teh dneh. Jesen bo prine
sla ohladitev in takrat bodo 
imeli največji med Sloven
ci novo priložnost, da se iz
kažejo v spoprijemu z veliko 
krizo, ki nas je zajela.

Jim je zakuhalo?
Miha Naglič

mihovanja

Če boste danes ali jutri 
obiskali mladinski center v 
obnovljeni graščini na Re
brci/Rechberg v dolini Bele, 
nekaj kilometrov od Železne 
Kaple/Bad Eisenkappel pro
ti Podjuni, vas bo tam poz
dravila množica mladih. 
Krščanska kulturna zve
za iz Celovca skupaj z Mla
dinskim centrom Rebrca, 
ki ga je pred leti v obnovlje
nem gradu ustanovil kape
lski žup nik Polde Zunder, 
v tem prijetnem okolju že 
34 let prireja Teden mladih 
umetnikov. Ker je zanima
nje tolikšno, sta že nekaj let 
dva: prvi je bil med 23. in 28. 
julijem, drugi pa se je začel 
30. julija in bo končan jutri, 
4. avgusta. Mladi, vsako leto 
jih je nad sto, lahko na Re
brci pod vodstvom znanih 
umetnikov s Koroškega in iz 

Slovenije prikažejo vso svo
jo ustvarjalnost. Pravi užitek 
jih je opazovati, kako rišejo, 
oblikujejo iz najrazličnej
ših materialov, pojejo, ple
šejo, pletejo, se veselijo. Po
leg tega pa se, kar je še pose
ben pomembno, pogovarja
jo v slovenščini. Zaradi do
brega glasu o rebrškem do
gajanju prihajajo na dogo
dek tudi otroci iz družin, v 
katerih slovenščina ni pose
bej pogosto pogovorni jezik. 
Mladi ustvarjalci za slovo 
pripravijo razstavo izdelkov, 
narejenih med bivanjem na 
Rebrci. In še beseda o Rebr
ci. To je prijetna in lepo ure
jena vas, ki leži na planoti 
nad najožjim delom doline 
reke Bele, ko se ta odpre in 
se razširi v Podjuno/Jauntal 
proti Miklavčevem/Miklau
zhof, Žitari vasi/Sittersdorf 

in Dobri vasi/Eberndorf, 
levo pa proti Galiciji/Gallizi
en in Šmarjeti/St. Margare
ten. Rebrca je znana po sta
rem in sedaj obnovljenem 
gradu (komendi), v katerem 
so bivali najprej vitezi sv. Ju
rija iz Millstatta, nato pa je
zuiti, obrambni cerkvi sv. 
Jerneja s stenskimi slikari
jami iz leta 1300 in kostnici, 
ki je ena najlepših in najbo
lje ohranjenih na Koroškem 
s freskami iz 16. stoletja. 

Slovenska prosvetna zve
za iz Celovca je kot vodilni 
partner skupaj s Krščansko 
kulturno zvezo iz Celovca, 
razvojno agencijo Ragor in 
Zgornjesavskim muzejem z 
Jesenic začela čezmejni pro
jekt FLU – LED – Kulturni 
portal hišnih in ledinskih 
imen, ki bo pri zbiranju teh 
imen v izbranih koroških in 

gorenjskih občinah združil 
raziskovalce na obeh stra
neh meje. Cilj projekta je 
ohranitev bogate jezikovne 
in kulturne dediščine ter ob
java imen in drugih podat
kov na kartah in na spletnem 
portalu. Izvajalci projekta so 

se pred nedavnim zbrali v 
K&K centru v Šentjanžu/
St. Johann v Rožu in se do
govorili za metode zbiranja 
imen. Nekaj gradiva so izku
šeni zbiratelji že zbrali, glav
nina dela pa se bo začela ta 
mesec. 

Slovenci v zamejstvu (310)

Rebrca, dom mladih umetnikov

Na Rebrci mladi rišejo, pišejo, kiparijo, uživajo.

Gasilsko vozilo oziroma avtolestev v notranjosti stavbe. Iluzija ali resničnost? Avtorica 
fotografije pojasnjuje, da gre zgolj za posrečen odsev v okenski šipi. Zanimiv fotografski 
motiv je nastal med gasilsko vajo v Gorenjski banki v Kranju. S. Š. / Foto: Tina Dokl

Jože košnjek

med sosedi

Počasi bodo knjige, ki nas učijo cestnoprometne predpise morale v svojih novih izdajah 
dodati – malo za šalo, malo zares, tudi kakšno novodobno znakovno posebnost, ki jo 
največkrat zasledimo na vasi. Kaj pomeni štorklja, pa cvetica, izrezljane številke, dvomestna 
števila v obliki prometnih znakov ali prometni znaki na balkonih, terasi, dvorišču pred hišo 
... Takole pa je smerokaz ob enem koncu tedna razlagal, kje oziroma kdo najverjetneje 
praznuje. A. B.



PE
TE

K_
03

. 0
8. 

20
12ZANIMIVOSTI

VasoVanje pod lipo
Tudi letos so v Srednji vasi v Bohinju 
pripravili vasovanje pod vaško lipo. Že 
lani smo med občinstvom zasledili tu-
riste, letos pa jih je bilo še več.

19

kulTurA

sladki poletni 
Večeri
V Šenčurju bo med 10. in 19. avgu-
stom na dvorišču kavarne in slašči-
čarne Medeni vrt potekal Medeni 
festival. Namen festivala je pope-
stritev zadnjih dopustniških dni. / 

Foto: Tina Dokl
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lJuDJE

V Bohinju je lepo
Je že res, kot pravijo, da ima v Bohinju 
dež ta mlade, pa še kakšno simpatično 
anekdoto ali resnično zgodbo o Bo-
hinjcih vemo vsi – celo oni sami, dej-
stvo pa je, da je Bohinj nekaj najlepše-
ga, kar Slovenija premore. / Foto: AB
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Boštjan Bogataj

K
onec tedna je bil 
Žirovski vrh poln 
obiskovalcev iz 
vseh koncev Slo-
venije. Domače 

turistično društvo je letos, 
ob 15. obletnici ustanovitve 
in petnajsti ponovitvi Pra-
znika žetve, pripravilo izje-
mno pester in zanimiv pro-
gram. »Hvala obiskovalcem, 
da nas spremljajo,« je pove-
dal predsednik Anton Košir. 
Običajno je, da Žirovskarji 
na sobotni večer pripravijo 
domačo igro, v nedeljo pri-
pravijo etnografski in zabav-
ni program, tokrat so doda-
li še prikaz kmečkih strojev 
pa otroško delavnico, adre-
nalinsko gugalnico, postavi-
li stojnice s ponudbo doma-
čih in rokodelskih izdelkov 
(ter nekaj kramarije) ¼.

Ob Prazniku žetve je bila 
najpomembnejša – žetev. 
Z žanjicami sta bila na nji-
vi tudi brusač in vezač. Poleg 
težkega dela ali prav zato pa 
je bilo tudi veliko priložnosti 

za zbadanje in smeh. »Sam-
skega vezača so vedno zafr-
kavali in mu dajali razpušče-
ne snope, da je imel več dela. 
Pa naj se oženi,« je poveda-
la Rigelčanova Pavla Burnik. 
Skupaj s Cilko Štucin se ni-
sta mogli zadržati, da ne bi 
malce opravljali Janeza, ki se 
je hodil ženit k Nežki, starši 
pa so bili v sporu že dolgo let 
(igra Ljubezen na seniku).

Marsikaj smo še izvedeli, 
tudi to, da so poležano žito 
žele le najbolj izkušene ža-
njice, da so za njimi na vrsto 
prišli otroci in pobrali majh-
ne klaske, ki so že odpadli, 
za nagrado pa prejeli manj-
ši hlebček kruha. Tokrat so 
k žetvi pritegnili tudi eno od 
gledalk. »Včasih smo zače-
li žeti že ob zori, pomagali 
so tudi sosedi, ki smo jim-
pomoč tudi vrnili. To je lah-
ko trajalo tudi več tednov,« 
je pojasnil Lomarjev Franc 
Oblak. Žetev so nadaljevali 
pod šotorom s pesmijo mla-
tičev s cepci, žito so nato še 
očistili in ga naložili v vreče. 

Igra Ljubezen na seniku 
je dvakrat nasmejala poln 

šotor gledalcev. Govori o 
nesmiselnem dolgoletnem 
sporu dveh gospodarjev, v 
katerem sta odraščala tudi ta 
mlada Nežka in Janez. Janez 
se ni oziral na očeta, Nežka 
se nekaj časa ni vdala, a ko je 
Janez z okna odžagal križe, 
da bi prišel do nje, se ji je srce 
ogrelo. Vmes je bilo veliko 
smešnih situacij, od tega, 
da se starši sprva ne more-
jo sprijazniti z odločitvami 
otrok, do spoznanja, da ma-
terialno ni najbolj pomemb-
no, pač pa ljubezen. Igro je 
začinila vloga berača, ki jih 
je bilo včasih veliko tudi v Ži-
rovskem vrhu. Utopično je 
upal na Nežkino srce. 

In to še ni bilo vse. Nedelj-
sko popoldne je zaznamova-
la tudi parodija na znano te-
levizijsko oddajo, ki so jo po-
imenovali Buh pomagaj! To-
krat sta jo vodila Oblačna Ku-
jaj in Bog Dan Romoh, rdeča 
nit tokratne oddaje pa so bili 
skutni štruklji, ki so jih letos 
prvič ponudili tudi obisko-
valcem. Tu sta bili tudi stra-
šni Jožici, ki sta se po svo-
je lotili priprave štrukljev, 

pomagala jima je tudi stro-
kovnjakinja Marija Merljak. 
V zabavnem programu je 
nastopilo sedem glasbenih 
skupin, domača imitatorka 
Helene Blagne in folklorna 
skupina. 

Ob prireditvi so predvsem 
mlajši poskusili svojo ne-
ustrašnost na adrenalinski 
gugalnici, še mlajši v otro-
ških delavnicah, precej obi-
skovalcev se je ustavilo ob 23 
stojnicah. »Obiskovalce za-
nima, kako in kaj delam, in 
nabirajo ideje za priložno-
stna darila,« je povedala rez-
barka Tanja Oblak, ki je v 
nedeljo predstavila rezbari-
je. Majda Hladnik s Kmetije 
Lužar (pekovski izdelki, naj-
bolj znani so po domačih re-
zancih) je bila na prireditvi 
že večkrat: »Etnografska pri-
reditev je odlična, saj je mar-
sikje staro orodje še pri hiši, 
a mladi ne vedo, kako so ga 
predniki uporabljali.« Mož 
Peter Hladnik je dodal: »Sta-
ri oče je bil mizar. Njegovo 
orodje še imamo, upora-
bljamo ga ne več, vendar ga 
bomo obdržali. Za spomin.«

AnA se bo omožilA
Letošnji, že 15. Praznik žetve v Žirovskem vrhu je minil tudi v znamenju ljubezni – med mladimi, do 
domače glasbe in drugih domačih dobrot ter do žita. Prihodnje leto poroka žanjice Ane Oblak?

Žanjice so dopoldne za malico pojedle kislo mleko in kruh, za kosilo štruklje. Prvi žanjici, ki 
pride do konca njive, se obeta snubitev. Prva je bila Ana Oblak, Sivcova Ana (na levi).

Oba dneva je bila v zraku ljubezen. Bolje rečeno: Ljubezen 
na seniku, domača igra, ki sta jo napisali Lucija Kavčič 
in Tončka Oblak, ogledala sta si jo tudi zmagovalca 
istoimenskega šova Erika Mubi in Damjan Smolak. 

Buh pomagaj! Oddaja v živo z Oblačno Kujaj in Bog Danom Romohom je odlično uspela. 
Predstavljali so skutne štruklje in jih ponudili tudi obiskovalcem. / Foto: Tadej Oblak

»Lepo je na tovrstnih prireditvah, tudi zato, ker smo tako 
blizu doma, vidimo pa veliko znanih obrazov,« je povedala 
Majda Hladnik s Kmetije Lužar in dodala: »Tudi kupci 
me radi spoznajo, saj želijo vedeti, kdo stoji za imenom 
proizvajalca.«
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Alenka Brun

T
ople avgustov
ske večere v soju 
zvezd bodo s svo
jimi skladbami 
polepšali znani 

glasbeniki; na ogled bosta 
dve odrski komediji – KUD 
Pod lipo Adergas se bo pred
stavil z igro Mož moje žene, 
KUD Valentin Kokalj Viso
ko pa z Vstajenjem Jožefa 
Švejka. Lahko si boste ogle
dali projekciji slovenskih 
filmov: znamenito Sfingo 
in provokativno Golo resni
co. Tudi mladi talenti bodo 
imeli svoj večer, Klub mla
dih Šenčur pa fotografsko 
razstavo. Nikakor niso po
zabili na najmlajše, ki bodo 
lahko ustvarjali in se zaba
vali na otroških delavnicah.

V petek, 10. avgusta, bodo 
festival odprli kranjski The 
Tide, v soboto bo nastopi
lo Društvo mrtvih pesni-
kov, nedelja je namenjena 
Sfingi, ponedeljek Galu in 
Severi Gjurin, torek kome
diji odrskih ustvarjalcev iz 
Adergasa, sreda talent sho-
wu, četrtek bo spet igral
ski – tokrat se bo predsta
vil KUD Visoko, petek bo že 
zjutraj ob 10. uri gostil kre
ativno delavnico za otroke, 
zvečer koncert Ensemble 
Ankaran, sobota bo zjutraj 
ponovno otroška, večer pre
puščen Don Mentony Ben-
du in v nedeljo boste lahko 
videli, kaj so otroci ustvarili 
v vsem tem času, zvečer pa 

si boste ogledali Goli resni-
co z dr. Arturjem Šternom v 
glavni vlogi. 

Klub mladih Šenčur bo do 
16. avgusta na fotografskem 
natečaju z naslovom Šen
čur v objektivu mladih zbi
ral fotografije z motivi Šen
čurja, ob zaključku Medene
ga festivala pa bodo razgla
sili najboljše fotografije po 
mnenju strokovne komisi
je in uporabnikov priljublje
nega spletnega omrežja Fa
cebook. Potekala bo tudi ce
lodnevna razstava najboljših 
fotografij. 

Kreativne delavnice bodo 
trajale po pol ure in so na
menjene otrokom med pe
tim in desetim letom staro
sti. Na posamezno delavnico 

bodo sprejeli le omejeno šte
vilo otrok, tako da v tednu od 
10. avgusta naprej v Mede
nem vrtu ne spreglejte prijav
nic nanje.

In kako je z večerom talen
tov? Tu se bodo predstavili 
novi obrazi, ki so strastno za
ljubljeni v glasbeno ustvarja
nje in petje. Vsak pevec bo v 
svojem stilu zapel dve sklad
bi znanih izvajalcev. Večer 
bo zagotovo zanimiv, če ne 
zabaven, se pa zna zgoditi, 
da na glasbenem nebu zasi
je tudi kakšna nova zvezda. 

Vse večerne prireditve se 
bodo začele ob 21. uri. Vsto
pnine ni, še kaj več o nasto
pajočih pa si lahko preberete 
tudi na spletnih straneh leto
šnjega Medenega festivala. 

Sladki poletni večeri
V Šenčurju bo med 10. in 19. avgustom na dvorišču kavarne in slaščičarne Medeni vrt potekal Medeni 
festival. Namen festivala je popestritev zadnjih dopustniških dni.

Prizor iz komedije Mož 
moje žene, ki si jo boste 
lahko ogledali v času 
festivala v Šenčurju. 

Sfinga bo na sporedu 11. avgusta. / Foto: arhiv filma (Medeni festival)

V Škofji Loki v nedeljo ob 19.30 na Mestnem trgu gosti-
jo Westholme School Choir (zbor in swing skupino) pod 
vodstvom zborovodje Erica Milesta. Zbor izhaja iz elitne 
šole v Blackburnu blizu Manchestra in je sestavljen iz 80 
pevcev in glasbenikov, starih od 12 do 18 let. V sklopu 
poletnih turnej vsako leto nastopajo v številnih evropskih 
mestih, neredko pa zbor nastopa tudi v ZDA. Zasedba 
ima izjemno širok glasbeni spekter, saj se njihov reper-
toar razteza od povsem klasičnih skladb pa vse tja do iz-
branih popularnih vsebin. V primeru slabega vremena bo 
koncert v Kristalni dvorani Sokolskega doma. B. B.

Škofja Loka

Angleški šolski zbor na Mestnem trgu

Kulturno društvo Miran Jarc Škocjan pri Domžalah je v 
festivalske prireditve v okviru 12. kulturnega poletnega 
festivala Studenec 2012 tudi tokrat vključilo domačo gle-
dališko predstavo, in sicer Jaroslava Haška Dogodivščine 
dobrega vojaka Švejka, ki jo je po predlogi A. Aranickega 
dramatiziral in spesnil Roman Končar, priredba in režija 
pa sta v rokah Alojza Stražarja. Premiero je igra na odpr-
tem odru Poletnega gledališča Studenec doživela v začet-
ku julija, sledile so številne ponovitve, ta konec tedna pa si 
jo lahko ogledate še zadnjič. Petek in sobota sta sicer raz-
prodana, nedelja pa še ne. V dinamični predstavi Dogodi-
vščine dobrega vojaka Švejka nastopa več kot osemdeset 
igralcev, pevcev in plesalcev v vlogah vojakov, stražarjev 
in meščanov. V vlogi Švejka pa spoznamo Konrada Pižor-
na – Kondija (na fotografiji). A. B.

Studenec

Švejkove prigode še zadnjič

Drevi ob 20. uri bodo na Linhartovem trgu v Radovljici 
slavnostno dvignili zastavo že 30. Festivala Radovljica. V 
sklopu festivala se bo med 4. in 19. avgustom na tradici-
onalnih lokacijah v Radovljici in Velesovem zvrstilo deset 
mednarodnih koncertov in celodnevni delavnici za pevce 
in pianiste. Letošnji spored festivala obsega tisoč let glas-
bene zgodovine, od srednjeveškega korala, tradicionalnih 
napevov, trubadurskih pesmi, srednjeveške in renesanč-
ne polifonije, baročne vokalne in instrumentalne glasbe, 
klasicističnih sonat za klavir in violino, romantičnih samo-
spevov, do glasbe 20. stoletja in sodobne improvizacije. 
Jutri, v soboto, ob 20. uri bo v radovljiški graščini koncert 
zasedbe The Orlando Consort, v ponedeljek, 6. avgusta, 
koncert klarinetista Mateta Bekavca, v sredo, 8. avgusta, 
recital samospevov Iana Honeymana, v četrtek, 9. avgu-
sta, nastop Leile Schayegh in Edoarda Torbianellija. Do 
19. avgusta se bodo zvrstili še koncerti Edoarda Bellottija 
in Marime Toyoda, Anne Freitag in Rudolfa Lutza, zasedb 
Musica Cubicularis, Musica Favole, Dialogos in Kantad-
uri in The Dowland Project. V sklopu festivala bosta po-
tekali tudi celodnevni delavnici z belgijskim tenoristom 
Stephanom van Dyckom in italijanskim pianistom Edoar-
dom Torbianellijem. Umetniški vodja festivala je Domen 
Marinčič, organizator pa Društvo ljubiteljev stare glasbe 
Radovljica. U. P.

Radovljica

Nastopajoči in delavnice

  4. 8.  I  Orlando Consort
  6. 8.  I  Mate Bekavac
  8. 8.  I  Ian Honeyman
  9. 8.  I  Leila Schayegh in Edoardo Torbianelli
11. 8.  I  Edoardo Bellotti in Marimo Toyoda
12. 8.  I  Anne Freitag in Rudolf Lutz
14. 8.  I  musica cubicularis
16. 8.  I  Musica Favola, Stephan van Dyck
17. 8.  I  Dialogos in Kantaduri
19. 8.  I  The Dowland Project, John Potter

Vstopnice: TIC Radovljica,  
 prodajna mesta Eventima, koncertna prizori{~a
Na spletu: www.eventim.si 
BREZPLA^NI FESTIVALSKI AVTOBUS

I  RADOVLJICA  I  VELESOVO  I

www.festival-radovljica.si

4. – 19. avgust

Pre`ivite poletje v objemu stare glasbe!
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planet tUŠ, kranJ

Petek, 3. 8.
17.10, 18.05, 20.20, 21.20, 23.30  
VZPON VITEZA TEME
19.40, 22.30 NEVERJETNI SPIDERMAN
20.30, 23.20 NEVERJETNI SPIDER-
MAN, 3D
16.00, 18.30, 20.50, 23.10 TED
15.50 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.20, 16.10, 17.30, 18.20  
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Sobota, 4. 8.
10.40, 14.00, 17.10, 18.05, 20.20, 
21.20, 23.30 VZPON VITEZA TEME
19.40, 22.30 NEVERJETNI SPIDERMAN
10.50, 20.30, 23.20  
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
13.40, 16.00, 18.30, 20.50, 23.10 TED
10.30, 12.40, 15.50  
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
11.00, 13.10, 14.05, 15.20, 16.10, 
17.30, 18.20 LEDENA DOBA 4, 3D, sinh.

Nedelja, 5. 8.
10.40, 14.00, 17.10, 18.05, 20.20, 
21.20 VZPON VITEZA TEME
19.40 NEVERJETNI SPIDERMAN

10.50, 20.30  
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
13.40, 16.00, 18.30, 20.50 TED
10.30, 12.40, 15.50 LEDENA DOBA 4, 
sinhroniziran
11.00, 13.10, 14.05, 15.20, 16.10, 
17.30, 18.20 LEDENA DOBA 4, 3D, sinh.

Ponedeljek, 6. 8.
17.10, 18.05, 20.20, 21.20 
VZPON VITEZA TEME
19.40 NEVERJETNI SPIDERMAN
20.30 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.00, 18.30, 20.50 TED
15.50 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.20, 16.10, 17.30, 18.20 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

16.00 MOŽJE V ČRNEM 3linHartova dvorana, radovlJiCa

Petek, 3. 8.
19.00 KOČA V GOZDU

Sobota, 4. 8.
19.00 KOČA V GOZDU

Nedelja, 5. 8.
21.00 RUTH 248,6

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED
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sudoku_TEZJI_12_62
NALOGA

8 7
6 2

5 9 6 8 4
8 4 5 6

3 9
7 2 6 1
2 9 7 8 4
5 1

1

sudoku_TEZJI_12_62

REŠITEV

8 2 1 6 9 4 3 7 5
6 7 4 8 5 3 9 1 2
3 5 9 7 2 1 6 8 4
9 3 8 1 4 5 7 2 6
1 6 2 3 7 9 4 5 8
7 4 5 2 6 8 1 3 9
2 9 7 5 1 6 8 4 3
5 8 6 4 3 7 2 9 1
4 1 3 9 8 2 5 6 7

sudoku_LAZJI_12_62
NALOGA

2 8 1 6 3
4 8

4 3 7 1 9 2
2 1 5 4 6

5 7
7 6 4 2 5
9 8 2 7 6 3
3 9

2 3 1 9

sudoku_LAZJI_12_62

REŠITEV

2 8 1 6 5 9 3 7 4
6 9 7 2 3 4 5 1 8
4 5 3 7 1 8 9 6 2
8 2 9 1 7 5 4 3 6
1 4 5 3 8 6 7 2 9
7 3 6 4 9 2 8 5 1
9 1 8 5 2 7 6 4 3
3 7 4 9 6 1 2 8 5
5 6 2 8 4 3 1 9 7
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LAŽJI  
SUDOKU 

TEŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Rešitev:

sudoku_TEZJI_12_62
NALOGA

87
62

59684
8456

39
7261
29784
51

1

sudoku_TEZJI_12_62

REŠITEV

821694375
674853912
359721684
938145726
162379458
745268139
297516843
586437291
413982567

sudoku_LAZJI_12_62
NALOGA

28163
48

437192
21546

57
76425
982763
39

2319

sudoku_LAZJI_12_62

REŠITEV

281659374
697234518
453718962
829175436
145386729
736492851
918527643
374961285
562843197

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. marca–21. aprila) 
V prihodnjih dneh boste izkoristili čisto vse ugodnosti, 
ki vam bodo ponujene. Marsikaj se vam bo spremenilo 
na bolje, v ljubezensko življenje pa vam vstopi oseba, ki 
bo ključnega pomena za vašo prihodnost. Pogum velja.

Bik (22. aprila–20. maja)
Pred vami bo zelo veliko različnih poslovnih izzivov in 
težko vam bo izkoristiti prave. Ko boste že skoraj odlo
čeni, se bo pred koncem zapletlo. Nasvet je, da počakate 
nekaj dni in se nikar ne zaletavajte v zid, saj se vrata 
odprejo sama.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
V preteklem obdobju se vam je nabralo nekaj težav, ki so 
vas utesnjevale in nikakor niste videli nobenega izhoda. 
Že takoj na začetku tedna se vam bo vse začelo reševati 
samo po sebi. Ne pozabite, da obljuba dela dolg. 

Rak (22. junija–22. julija)
Sami sebi boste zaupali in se ne boste obremenjevali 
tam, kjer to ni potrebno. Vzeli si boste svojih pet minut 
in v njih uživali, kot bi bile brezčasne. Komaj boste sledili 
dogodkom, ki se bodo z naglico vrstili.

Lev (23. junija–23. avgusta)
Poslovno je pred vami zelo uspešen teden in niz zmag 
vam bo še ob pravem času dvignil porušeno samozavest, 
brez katere ste kot rastlina brez vode. Prijateljske vezi bo
ste dali možnost, da se razvije v pravo in globoko ljubezen.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Če hočete biti še naprej uspešni in nadaljevati po ravni 
poti, je edini način, da poravnate stare račune. V tem 
primeru pa ne gre samo za finance. Pred vami so ne
nadne spremembe in nikar se jih ne branite, ampak se 
prepustite.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Zaradi dobre novice, ki jo boste v kratkem prejeli, boste 
z lahkoto ustvarili in dosegli svoj cilj. Dobro premislite, 
kako boste razpolagali z denarjem. Nekdo se jezi, ker ste 
ga postavili na stranski tir. Ne odlašajte več in si vzemite 
čas.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Uspehi iz prejšnjega tedna se vam bodo nadaljevali in še 
bolj boste uspešni. Deležni boste tudi javne pohvale, kar 
bo nekaj izvrstnega za vaš ego. Nekaj dni dopusta boste 
izkoristili za potovanje, na katerega se tokrat ne boste 
odpravili sami. 

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Polni boste energije in pripravljeni boste storiti vse, da 
dosežete svoj cilj. Svoja čustva vse preveč skrivate, saj 
ste prepričani, da vam je usojeno, da ste vedno znova 
razočarani. Nekdo vas bo končno le prepričal, da se mo
tite. Prepustili se boste in uživali v sreči.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Dobro bi bilo, da bi naredili nekaj koristnega samo za 
sebe. Za vami je kar nekaj čustvenih stresov, ki se jih 
lahko znebite samo na ta način, da se odprete ljubezni 
in postavite na kocko stara prepričanja, ki so vas obre
menjevala.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Naredili boste drzen korak, ki se vam bo v prihodnosti 
precej obrestoval, čeprav sprva ne boste opazili rezul
tatov. Zopet se boste obremenjevali z nepomembnimi 
stvarmi, zaradi katerih vas bo bolela glava. Na čustve
nem področju se vam približuje romantično snidenje.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Na delovnem področju boste v teh dneh pred preizkuš
njo. Imeli boste možnost spoznati, kako veliko ste v  
resnici sposobni. Tudi ljudje okoli vas bodo precej 
ustvarjalni, kar vam bo še v dodatno pomoč. Nekdo vas 
bo prijetno presenetil.

»Ojoj, zdaj pa še vi,« je v sredo, dan po zmagi Urške Žolnir 
na olimpijskih igrah, ob našem obisku potožila Veronika 
Rupar, natakarica v Gostišču Arvaj v Kranju. Nasmejana 
Škofjeločanka je namreč po »zaslugi« zlate olimpijke ne
pričakovano postala zelo popularna med svojimi gosti, ki 
so kar naenkrat začeli ugotavljati njeno podobnost z judo
istko iz Celja. »Na to nisem nikoli pomislila, ne nazadnje 
je med nama kar precejšnja razlika v letih. Je pa res, da so 
mi nekateri gosti že prej omenjali, da sva si podobni,« je 
pojasnila Ruparjeva, ki zagotavlja, da se z judom ni nikoli 
ukvarjala. V mladosti ji je bila namreč ljubša atletika, rada 
ima tudi šah. Ker se rada pošali, ji te dni ni bilo težko »pre
našati« zbadanja stalnih gostov na račun Žolnirjeve. S. Š.

Zlata olimpijka za šankom?

Natakarico Veroniko Rupar gostje te dni radi primerjajo 
z zlato olimpijko Urško Žolnir. / Foto: Tina Dokl

Alenka Brun

V
asovanje spada v 
sklop tradicional-
ne Kmečke ohce-
ti, ki je tokrat po-
tekala na Nem-

škem Rovtu in presenetlji-
vo – bilo je sončno in vroče. 
Mogoče zato, ker so letos na 
ohceti poročili pravi par. Del, 
lahko bi rekli kar etno viken-
da pa je tudi igra Vasovanje, 
ki je potekala v petek zvečer 
v središču Srednje vasi. Prvo 
dejanje se je začelo pred go-
stilno Pr©  Mihovc, sledil je 
prikaz vasovanja, na koncu 
pa je bila še fantovščina. Vsa-
ko leto Vasovanje uprizorijo 
člani Folklorne skupine Kul-
turnega društva Bohinj; pred 
njihovim nastopom pa je le-
tos občinstvo prisluhnilo še 
Kvartetu Polži, citrarki Tjaši 
Repinc in mlademu harmo-
nikarju Jaki Talerju.

Letos je Vasovanje reži-
rala Marjeta Preželj. Sce-
narij ostaja enak, le vsa-
kič ga morda malo priredi-
jo, če v njem nastopajo dru-
gi, novi igralci. Med igralci 

smo opazili precej mlajših 
obrazov in tako je vlogo Len-
ke, dekleta, pri katerem va-
suje France, tokrat zaigrala 
Helena Sorč, France pa je 
bil Jan Verhovšek. Posebna 

zanimivost pa je, da so igral-
ci oblečeni v bohinjske noše 
s konca 19. in začetka 20. 
stoletja ter v oblačila, ki naj 
bi jih v Bohinju nosili na za-
četku 19. stoletja.

VAsoVANJe pod lIpo
Tudi letos so v Srednji vasi v Bohinju pripravili vasovanje pod vaško lipo. Že lani smo med občinstvom 
zasledili turiste, letos pa jih je bilo še več.

Še zadnji Marjetini napotki v zaodrju na prostem pred začetkom Vasovanja / Foto: Tina Dokl

Dolgoletni folklornik Francelj Repinc in Silvo Režek / Foto: Tina DoklHarmonikar Jaka Taler / Foto: Tina Dokl   
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Jessica Biel (30) in Justin Tiberlake (31), 
ki sta par že pet let in sta se v začetku le-
tošnjega leta tudi zaročila, po besedah 
Bielove še ne načrtujeta poroke. »Tre-
nutno le uživam v zaroki,« je povedala 
igralka in obenem zanikala govorice o 
določenem datumu poroke. »Nikamor 

se nama ne mudi. Biti zaročen je nekaj romantičnega, v 
tem želim vztrajati dlje,« je še dodala Bielova.

Skoraj nič ni naredila za poroko

Komaj nekaj tednov potem, ko je 
Katie Holmes (30) nepričakovano 
zapustila skupen dom v Kalifor-
niji in s seboj odpeljala šestletno 
hčerko Suri, se Tom Cruise (50) že 
videva z mlado Yolando Pecarorao 
(27). Z igralko, ki se že dlje časa 

prizadeva prodreti, naj bi se spoznala prek scientologije. 
Cruise sveže zaljubljenosti še ni komentiral, pred kratkim 
pa so ga opazili s hčerko v Disney Worldu.

Tom Cruise pri novi trofeji

Snoop Dogg (40), za grammyja nomini-
ran ameriški raper, producent in igralec, 
je med snemanjem svojega zadnjega al-
buma Reincarneted doživel preporod in 
se zavezal tradicionalni reggae glasbeni 
zvrsti. Glasbenik je poleg novega albuma 
posnel tudi avtobiografski dokumenta-

rec o svoji življenjski poti, na Karibskem otočju pa ga je 
neki duhovnik celo prekrstil v Snoop Liona. »Vedno sem 
govoril, da sem reinkarnirani Bob Marley.«

Snoop Dogg se je preimenoval

Potem ko so glasbenico in igral-
ko Taylor Swift (22) pred kratkim 
opazili v družbi Patricka Schwar-
zeneggerja, sina Arnolda Schwar-
tzenegerja, se je izkazalo, da se 
igralka zanima za Conorja Kenne-
dyja (18), sina Roberta Kennedyja 

mlajšega. Privoščila sta si pico v domačem kraju, čez ne-
kaj dni pa sta obiskala Kennedyjevo babico.

Sta Taylor Swift in Conor Kennedy par?

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

I
n tudi Gorenjci ga z ve-
seljem obiščemo. V času 
mladosti naših dedkov 
in babic pa je bil Bo-
hinj celo destinacija po-

ročnih potovanj. Okrašeni 
princi in fički so bili kar po-
gost pojav tovrstnih, največ-
krat eno-, mogoče dvodnev-
nih potovanj.

V soboto pa so se v Bohinj 
odpravili tudi izletniki Go-
renjskega glasa. Voznik Ja-
nez je najprej naredil večji 
postanek ob Bohinjskem je-
zeru, ko je izletnike sprejela 
Tončka Malej, predstavnica 
TD Bohinj, sicer domačinka, 
ki zelo dobro pozna domači 
kraj, razložila pa jim je tudi 

nekaj o bohinjščini oziroma 
bohinjskem narečju. Sledil 
je ogled cerkve sv. Janeza Kr-
stnika, potem pa skupinsko 
slikanje ob spomeniku šti-
rim srčnim možem oziroma 
štirim Bohinjcem, ki so avgu-
sta 1778 prvi osvojili vrh Tri-
glava.

Glasovce je potem pot vo-
dila do Slapa Savice, mimo-
grede pa so izvedeli precej 
zanimivosti o Bohinjskem 
jezeru pa tudi o vojaškem 
pokopališču, mimo katere-
ga so se peljali na poti do sla-
pa. Od Doma Savice pa do 
vidnega dela slapa vodi ka-
kih petsto stopnic, kar je za 
nekatere Glasove izletnike 
predstavljalo kar izziv. Vse-
eno sta se do njega odpravi-
la tako najstarejši potnik kot 

najmlajša potnica. Tokrat je 
bilo kar nekaj mladih med 
izletniki, dva med njimi pa 
sta dobila izlet celo kot dari-
lo svojih babic. Luka na pri-
mer za dvajseti rojstni dan. 
Jože Zupan pa je ravno v so-
boto praznoval okroglih se-
demdeset let. Izvedeli smo, 
da je predsednik balinarske-
ga kluba Rogovila TELE TV 
Prebačevo, zelo aktiven pri 
gasilcih Prebačevo-Hrastje, 
pri šenčurskih upokojencih, 
Društvu diabetikov Kranj, 
pri vsem pa mu pomaga 
tudi soproga Irma. Zakonca 
Zupan sta bila tokrat prvič 
na Glasovem izletu, čeprav 
imajo časopis pri hiši že do-
brih 47 let.

Sledil je ogled Vogla. Tu je 
izletnike že pri spodnji postaji 

nihalke sprejel lokalni vodnik 
Uroš Zalokar, jim že na info-
-točki veliko povedal, kasneje 
pa razložil še ogromno o hri-
bih, ki se ob lepem vremenu 
vidijo z razgledne točke pri 
hotelu na Voglu. 

Ko so se Glasovci spustili 
nazaj v dolino, jih je pri Tripi-
ču v Bohinjski Bistrici čakalo 
obilno kosilo, potem pa se je 
njihova pot nadaljevala še na 
Nemški Rovt, kjer so si ogle-
dali Kmečko ohcet. Med čaka-
njem na začetek igre so se za-
bavali tudi z igrami z baloni, 
s harmoniko pa jih je tokrat 
razveselil domačin, 86-letni 
Albin Valant, ki je ravno tako 
že dolgoletni naročnik naše-
ga časopisa, meh harmonike 
pa še vedno raztegne kot dvaj-
setletni mladenič.

V Bohinju je lepo
Je že res, kot pravijo, da ima v Bohinju dež ta mlade, pa še kakšno simpatično anekdoto ali resnično zgodbo  
o Bohinjcih vemo vsi – celo oni sami, dejstvo pa je, da je Bohinj nekaj najlepšega, kar Slovenija premore.

Najmlajši udeleženci pri slapu Savica, Luka, Sara in Vesna 

Glasovi izletniki ob spomeniku štirim srčnim možem / Foto: AB

Vodnik Uroš in Glasovi izletniki / Foto: AB

Kosilo pri Tripiču je bilo okusno in v njem sta uživala tudi 
Marjan in Marjeta. / Foto: AB

Tudi slavljenec Jože Zupan je prisluhnil zvokom Albinove 
Harmonike. / Foto: AB

Devetnajstletna Helena Sorč iz Loga v Bohinju je letos 
v tradicionalnem Vasovanju v Srednji vasi v Bohinju 
odigrala vlogo dekleta z 'ganka', Lenko, ki ji dvori 
kmečki fant France. / Foto: Tina Dokl
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Nagrade: 
1.–3. nagrada: bon v vrednosti 10 EUR 
za ročno avtopralnico LAVI, d. o. o., Kranj

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevil-
čenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisni-
cah do torka, 14. avgusta 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik 
Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

IZLET  PETEK, 10. AVGUSTA 2012

ŠmARTINSKo jEZERo IN TERmE DobRNA
Podoben izlet smo izpeljali že aprila, 
a vas zaradi dobrega odziva še enkrat 
vabimo, da z nami preživite dan. Do
bimo se ob 9. uri na av to bus ni po sta
ji na Prim sko vem pred mer ca tor cen
trom. Pot nas bo vo di la do Tro jan, kjer 
bomo po je dli ma li co, nato pa se 
bomo od pe lja li do Šmar tin ske ga je
ze ra, ki je le ne kaj mi nut od da ljeno 
od me sta Ce lje. Šmar tin sko je ze ro je 
umet no je ze ro v ob je mu trav ni kov in 
goz dov, pri ljub lje no med spre ha jal ci 
in re kre a tiv ci. Po seb no do ži vet je je 
eno ur na plov ba z je zer sko kra lji co, 

na ka te ro nas bo po pe ljal “ka pi tan” 
Ro bert. Če bo vre me lepo, se bomo 
ob je ze ru še malo spre ho di li, nato pa 
se bomo od pra vi li v bliž nje Ter me 
Do br na. Pri ča ka li nas bodo s sa mo
po strež nim ko si lom, po ko si lu bodo 
za nas pri pra vi li dru žab ne igre s prak
tič ni mi na gra da mi. Ko pa nje v zdra vil
ni ter mal ni vodi si bo ste lah ko po pe
stri li z vo de no vod no ae ro bi ko, ob 19. 
uri pa bomo ko pa njem končali in do 
22. ure plesali in se zabavali v 
restavraciji z živo glasbo. Pri hod v 
Kranj je na čr to van oko li 23.30.
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Cena izleta je 30 evrov. Cena vključuje: avtobusni prevoz, malico,  
vožnjo z ladjo, kosilo, kopanje in zavarovanje. organizator izleta je TA odisej.
S seboj ne pozabite vzeti brisače, kopalk in veliko dobre volje. 
Vabljeni, lepo se bomo imeli!  

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno ali pišite na: narocnine@gglas.si.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GORENJA vAs – v centru kraja pro-
dam opremljeno garsonjero, 30 m2, 
ločena spalnica, klima, letnik 2003, 
cena 59.000 EUR, tel.: 040/172-618 
 12003297

ZA MANJŠI znesek prodam stanovan-
je na Bledu, ki vam ostane po moji 
smrti, tel.: 070/340-815 
 12003328

MEŠČANsKO stanovanje v centru 
Bleda, 75 m2 + garaža, zelo ugodno, 
tel.: 070/340-815 12003322

5-sOBNO luksuzno stanovanje v 
Šenčurju, z atrijem, 242 m2, tel.: 
040/415-706 12003320

ODDAM

sTANOvANJE, 55 m2, v Škofji Loki, 
tel.: 041/821-893 12003310

DvOsOBNO stanovanje v Bitnjah, 
cena 300 EUR + stroški + kavcija, tel.: 
030/690-872 12003299

DvOsOBNO stanovanje, optični 
priključki, vseljivo takoj, Šorlijevo nas-
elje, tel.: 04/20-45-486 12003343

NAJAMEM

OPREMLJENO garsonjero oz. 
stanovanje po ugodni ceni oz. za 
pomoč v gospodinjstvu, tel.: 051/428-
551 12003126

NE vEČ najmlajša upokojenka, ljubi-
teljica narave, ne voznica, iščem večje 
stanovanje – ne v bloku, v pritličju 
stanovanjske hiše, pri dobrih ljudeh, 
tel.: 0049(0)/8504-9545-30 
 12003309

HIŠE
PRODAM

DvOsTANOvANJsKO hišo na parceli 
1000 m2, na podeželju, ugodno, tel.: 
040/719-377 12003284

ODDAM

2 LOČENI stanovanji v hiši, pribl. 100 
m2, možnost garaže, bližina Podnarta, 
tel.: 041/364-106 12003312

POSESTI
PRODAM

LEPO zazidljivo parcelo, Poljšica pri 
Podnartu, 1.000 m2, cena 65 EUR/
m2, tel.: 04/53-30-086, 041/529-
511 12003251

PARCELO 301 m2, nasproti Brionov, 
300 m od morja, ugodno, 16.000 
EUR, tel.: 04/25-51-460, 031/528-
500 12003283

v CENTRU Podčetrtka prodam grad-
beni parceli, velikosti 800 in 1.000 
m2, cena 48 EUR/m2, tel.: 041/619-
568  
 12003274

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POsLOvNE PROsTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 140 do 750 m2, 
cena 2.95 EUR/m2 najema mesečno, 
tel.: 041/426-898 12002662

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, tel.: 
041/773-772, 040/773-772 12003128

KAŽIPOT, MALI OGLASI info@g-glas.si22 Gorenjski glas
petek, 3. avgusta 2012

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Družba Domplan širi dejavnost posredova-
nja nepremičnin na področje občine Škofja 
loka in Medvode. V naši enoti na Mes tnem 
trgu 20 v Škofji loki vam nudimo ugodno 
vse storitve v zvezi s posredovanjem nepre-
mičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v iii. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v ZK, 
klet, balkon, cena 118.000,00 EUR
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-
sarda, izmere 100 m2, l. izgr. 1983, kuhinja, 
dnevni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, 
CK, klet, dvigala in balkona ni, cena 
115.000,00 EUR
Škofja Loka, Groharjevo naselje, garsonje-
ra, ii. nadstr. v izmeri 25,91 m2, l. izgr. 1965, 
lepo ohranjena, balkona in dvigala ni, cena 
53.000,00 EUR
Tržič, staro mestno jedro, trisobo v 3. nad-
str. izmere 64,00 m2, l. izgr. 1910, delno pre-
novljeno l. 2005 (tlaki, okna, CK na olje), 
balkona ni, v ceni je tudi garaža velikosti 6x3 
m2, ki je v isti stavbi, cena 84.000,00 EUR
Preddvor, enosobno v mansardi izmere 
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanovanja, l. 
izgr. 1960, stanovanje izdelano l. 1991, CK, 
cena 69.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, dvosobno v i. nadstr. iz-
mere 53m2, l. izgr. 1960, prenovljeno l. 2009 
- okna, tlaki, kopalnica, CK na plin, radiatorji, 
klet, balkon, ZK urejeno, cena 80.000,00 EUR
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 115.000,00 EUR
Žiri, v centru mesta, visokopritlična tlorisa 
10x8 m2 na parceli velikosti 477 m2, l. izgr. 
1937, lepo vzdrževana na zelo sončni loka-
ciji, CK na olje, vsi priključki, cena 144.000,00 
EUR
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna s 300 m2 uporabne stanov. po-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v katero je 
vključena tudi vsa oprema, izdelana po meri
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR
PARCELA – PRODAMO
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še pribl. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2
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Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Rezultati 62. kroga –  
1. avgusta 2012

7, 15, 17, 21, 28, 36, 37 
in 31
lotko:

9 6 7 5 3 7

Loto PLUS:
4, 5, 12, 16, 26, 35, 36 

in 2
sklad 63. kroga za  

sedmico: 1.560.000 EUR
sklad 63. kroga za lotka: 

225.000 EUR
Sklad 63. kroga za PLUS: 

2.240.000 EUR

LOTO

HALO-HALO goRENJsKi glas
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 2.–5. 9.; 4.–7. 10.; BANJA VRUČICA: 11.–14. 8.; TRST:  
2. 10.; GOLI OTOK: 27. 8.; 1. 9.; 3. 9.; 9. 9.;  DUGI OTOK: 26. 8.–2. 9.; OMIŠ–
SLAPOVI KRKE–BRAČ: 21.–23. 9.; PELJEŠAC: 21.–28. 9.; KOPALNI IZLET - 
IZOLA: 6. 8.; 7. 8.; 9. 8.; 13. 8.; 15. 8.; 16. 8.; KOPALNI IZLET - BANOVCI: 24. 9.

Zaradi velikega zanimanja in 
izredno zadovoljnih potnikov, 
ki so skriti zaklad Mediterana 
– severni Ciper – odkrivali že 
lani, smo za vas pripravili super 
ugodno ponudbo  

v AcAPuLcO reSOrTu 5*  
Od 3. dO 10. 9. 2012.

Izkoristite to neverjetno ugodno ponudbo 
počitnic in se pustite razvajati na idiličnih plažah 
turkiznega Cipra. 

Prijavite se lahko v poslovalnici Kompas Kranj 
na slovenskem trgu 6, tel.: 04/201 42 61, ali v 
poslovalnici Kompas Škofja loka, Kapucinski 
trg 8, tel.: 04/511 17 70.

Pred odhodom se bomo dobili na sestanku  
v prostorih Gorenjskega glasa, o datumu boste 
še obveščeni.

SkuPaj na SevernI cIPer
super ugodna cena, če se na počitnice prijavite s 
tem kuponom, je le 599 evrov na osebo (redna cena 
aranžmaja je 669 evrov, torej prihranite kar 70 evrov 
na osebo)!

Cena vključuje letalski prevoz, nastanitev v prijetno 
opremljenih bungalovih Acapulco v dvoposteljnih 
sobah s polnim penzionom, samopostrežnim 
zajtrkom, ob kosilu in večerji všteta neomejena 
količina lokalne alkoholne in brezalkoholne pijače. 
Tretja oseba ima dodaten 10-odstotni popust, cena 
za otroke od 2 do 12 let je 229 evrov, doplačilo za 
enoposteljno sobo je 200 evrov. Če se bo prijavilo 
vsaj 25 oseb, se vam bo pridružil tudi predstavnik 
gorenjskega glasa.

SAMO 

599 E

PRIREDITVE
 Dan Alpske konvencije

Mojstrana – V sklopu tretjega Dneva Alpske konvencije bo 
danes, v petek, 3. avgusta, v slovenskem planinskem mu-
zeju posvet z naslovom Alpska konvencija in primeri dobre 
prakse, ki se bo končal s projekcijo filma o Triglavskem na-
rodnem parku in multivizijo Za Alpe, v soboto, 4. avgusta, 
pa bo organizirano rekreativno kolesarjenje iz Mojstrane v 
dolino Vrata pod Triglavsko severno steno, pri Slovenskem 
planinskem muzeju pa bo bogat spremljevalni program. 
Oba dogodka sta brezplačna.

Kresna noč v Bohinju
Bohinjsko jezero – V soboto, 4. avgusta, bo na prireditve-
nem prostoru Pod skalco v Bohinju tradicionalna Kresna 
noč. Parkirišča bodo brezplačna od 18. ure naprej, spored 
pa se bo začel ob 20. uri z nastopom skupine Malibu, sledili 
bodo prižig svečk v jajčnih lupinah in kresa na jezeru, Čupa-
kabrin šov pri spomeniku Zlatorogu, predstava bohinjskih 
modelarjev, ognjemet nad jezerom, Čupakabrin fire show, 
malo po polnoči bo nastopila Tanja Žagar, od 1.30 do 3. ure 
pa bo zabava s skupino Malibu.

Piknik društva invalidov v Završnici
Jesenice – Medobčinsko društvo invalidov Jesenice vabi člane 
na tradicionalno druženje – piknik, ki bo v četrtek, 9. avgusta, 
z začetkom ob 11. uri v Završnici. Odhod avtobusa z zadnje 
avtobusne postaje na Hrušici ob 9.30; avtobus bo  ustavljal 
na vseh avtobusnih postajah do Breznice. Prijave sprejemajo 
na sedežu društva v času uradnih ur, pri poverjenikih in na tel. 
št.: 040/767 886. V slučaju slabega vremena piknik odpade!

iZlETi
H Krnskemu jezeru in na Lemež
Kranj – Planinska sekcija DU Kranj vabi v četrtek, 9. avgusta, 
svoje člane na planinski izlet h Krnskemu jezeru in na Lemež 
(2041 m). Udeleženci se bodo lahko odločali za dve različici: 

zapeljali se bodo prek prelaza Predil do doma Klementa Juga, 
kjer bodo pohodniki začeli pohod proti jezeru, planinci pa proti 
vrhu Lemeža ali čez Bogatinsko sedlo do koče pri Savici. Orga-
nizatorji priporočajo, da imajo udeleženci dovolj hrane in pijače 
v nahrbtnikih. Hoja bo ta pohodnike srednje težka in bo trajala 
kake tri ure in pol, za planince težka in bo trajala šest do sedem 
ur. Sprem ljevalca bosta Marjana Skinder in Marjan Mihelič, cena 
pa je 14 evrov. Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do 
6. avgusta. Udeleženci naj imajo s seboj osebni dokument. 

 

PREDAVANJA

Proučevanje Sv. pisma 
Kranju – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 4. avgusta, ob 9. uri v  Dom krajanov Primskovo, Jezerska 
cesta 41, Kranj, na proučevanje Sv. pisma z okvirno temo: 
Ostanek Bogu zvestih skozi zgodovino – nadaljevanje.  Po-
govor bo povezoval Pavel Repnik. Vstopnine ni.

Arhitekturna delavnica za otroke
Radovljica – V soboto, 4. avgusta, ob 10. uri bo v Šivčevi hiši 
v Radovljici že tradicionalna delavnica o arhitekturi in okolju 
za otroke od šestega do dvanajstega leta, ki jo bosta vodila 
arhitekta Barbara Viki Šubic in Igor Šubic. Delavnica je brez-
plačna, prijave niso potrebne. 

Slovenski večeri s slikami
Radovna, Mojstrana – V Radovni pr©  Psnak bo v sredo, 8. 
avgusta, v četrtek, 9. avgusta, pa v hotelu Pr©  Jozelnu v Moj-
strani, obakrat ob 20.30, v sklopu Slovenskih večerov Spre-
hod po naših krajih v slikah. Informacije daje Anita Pergar 
po GSM 031/364 980 ali po e-pošti info@mojstrana.com.

oBVEsTila
Odkrivaj TNP
Bohinjska Bistrica – V avgustu vljudno vabljeni na program 
Odkrivaj TNP, ki bo potekal ob torkih v Kampu Danica v Bo-
hinjski Bistrici (raziskovanje narave z biologinjo ob 19. uri in 
zgodbe ob ognju ob 21. uri) in ob četrtkih v Kampu Šobec, 
Lesce (raziskovanje narave z biologinjo ob 18. uri in zgod-
be ob ognju ob 21. uri). Ob sredah pa boste v Info središču 
Triglavska roža na Bledu z pzačetkom ob 21. uri spoznavali 
TNP prek fotografije, filma in besede.

RaZsTaVE

Razstavili bodo dela, nastala v koloniji
Mojstrana – V Slovenskem planinskem muzeju v Mojstrani 
bo v torek, 7. avgusta, ob 17. uri odprtje razstave likovnih del, 
ki so nastala na 33. likovni koloniji Vrata 2012.
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FIAT Uno 1.1, letnik 1995, registriran 
do 1/2013, tel.: 041/979-321 
 12003336

FORD Focus, letnik 2003, 140.000 
km, 1. lastnik, klima, 5 vrat, odlično 
ohranjen, cena po dogovoru, tel.: 
031/505-206 12003345

RENAULT Megane 1.4, letnik 1999, 
bele barve, reg. do 9.8.2012, tel.: 
041/657-178 
 12003339

TOYOTA  Yaris 1.3 VVT, letnik 4/2006 
in VW Sharan 1.9 TDI, letnik 3/2002, 
tel.: 040/684-092  
 12003315

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 PLATIŠČA za Kio - Hyundai, z 
gumami, 4 vijaki, 195/70/14, tel.: 
070/701-962 
 12003285

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel: 041/722-625 
 12002689

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali v okvari in 
brezplačen odvoz dotrajanih vozil, tel.: 
031/753-484  
12003296

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 041/638-882, Marjan 
 12003306

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
12003301

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 12003302

BUKOVA drva in rabljeno kopalniško 
opremo, tel.: 031/201-393 
 12003313

BUKOVA in hrastova drva, nažagana, 
možnost dostave, tel.: 041/637-100 
 12003338

MEŠANA drva v Poljanski dolini, 
možnost dostave in razreza, cena po 
dogovoru, tel.: 051/857-779 
 12003266

PO UGODNI ceni prodam lesne brik-
ete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 
 12003262

SUHA bukova in kostanjeva drva, tel.: 
031/635-437 12003314

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

KUHINJO s štedilnikom in pečico - 
konec avgusta, tel.: 051/839-051 
 12003290

OMARO za spalnico, tel.: 041/727-
948 12003293

TURIZEM
ODDAM

APARTMA za 4 osebe v Novigradu, 
blizu morja, tel.: 040/554-100 12003325

APARTMA v Murinah (Umag), zelo lepo 
urejen, lastni parkirni prostor, ugodno, 
tel.: 041/887-285 12003327

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI PREGLEDI za očala in 
kontaktne leče, kratke čakalne dobe, 
okvirji za očala že od 29.90 EUR na-
prej. Optika Aleksandra Qlandija. Tel. 
04/234 234 2 www.optika.si. 12003305

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

NEMŠKI ovčar - mladički z rodovnikom, 
tel.: 04/53-30-255, 041/565-063  
 12003316

PSIČKO  nemško ovčarko z 
rodovnikom, stara je 9 tednov, cena 
400 EUR, tel.: 041/665-046 
 12003286

VELIKE oleandre za simbolično ceno, 
tel.: 04/25-51-487, 041/517-640  
 12003340

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladi-
jol, Luže 22 a, tel.: 041/789-608 
 12002978

PODARIM

PRIMERNIM ljudem podarim belega 
švicarskega ovčarja – plemenjaka. 
Poležan 9. 5. 2009, tel.: 051/378-
377 12003256

2 MESECA stare mucke, tel.: 04/53-
31-610 12003294

4 TIGRASTE in 2 tigrasto bela mucka, 
tel.: 051/392-561 12003295

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BALIRKO Wegel 41 na oglate kocke, 
rotacijsko kosilnico 135 in nakladalko 
15 Sip, tel.: 031/796-905 
 12003279

CEPILEC drv na sveder – Jagodic, 
tel.: 041/275-447 12003319

MLIN za mletje sadja z motorjem, tel.: 
041/692-736 12003335

PLATO traktorski, nov, hidravlične 
mere, 180 x 100 - Krpan, tel.: 04/25-
22-610, 041/229-159 12003280

ZGRABLJALNIK Zvezda 310 Sip, ce-
pilec za drva na sveder in mlatilnico, 
tel.: 031/638-753 12003276

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI krompir in krompir za krmo, 
tel.: 041/857-703 12003277

KUMARICE za vlaganje, rdečo peso, 
paradižnik, bučke, Voklo 9, tel.: 
040/326-708 12003212

MESO mladega bika ter jedilni krompir, 
ugodno, tel.: 041/242-375 12003341

RDEČO peso in krompir, tel.: 
041/558-711 12003332

ZGODNJE domače jabolka, hruške 
in slive ugodno prodajamo, Kmetija 
Princ, Hudo 1 (pri Kovorju), Tržič, tel.: 
041/747-623 12003272

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB bikca, stara 3 tedne, tel.: 
041/586-662 12003317

2 TELIČKI simentalki, stari od 3 do 4 
mesece, tel: 070/304-085 12003323

BIKCA simentalca, starega 6 mesecev, 
tel.: 051/262-579 12003298

BIKCA simentalca, starega 6 mesecev, 
tel.: 04/59-57-353 12003331

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/691-243 12003281

ČB BIKCA starega 2 tedna, tel.: 
041/275-447 12003318

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/875-801 12003329

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
041/937-640 12003334

ČB BIKCA in teličko LS, stara 7 dni, 
tel.: 031/745-612 12003346

KUNCE orjake za pleme, breje zajklje, 
zajklje z mladiči in kunce za zakol, tel: 
040/316-004 12003288

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot, tel.: 02/58-
21-401 12003291

PRAŠIČE, težke od 25 do 45 kg, tel.: 
04/25-95-600 12003348

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev, 
tel.: 040/526-272 12003321

TELIČKO simentalko, staro 19 mes-
ecev, tel.: 041/279-192 12003324

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
Prebačevo 45, tel.: 031/247-805 
 12003337

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 040/777-018 12003344

KUPIM

NAJVEČJI odkupovalec živine za iz-
voz v Sloveniji. Stajer na zalogi. Novo 
- odkup lesa. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica, 04/25-51-313 12003249 

BIKCA simentalca ali mesne pasme, 
starega od 2 do 8 tednov, tel.: 04/25-
60-084, 051/441-722 12003289

OSTALO
PRODAM

SLAMO in seno v okroglih balah, 
možnost dostave, tel.: 041/675-453 
 12003342

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO – pospravljanje, likanje, 
pomoč starejšim – Kranj z okolico, tel.: 
031/283-555 12003278

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 12003303

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, ure-
janje zunanjih ureditev, Gradnje Bitići, 
d.o.o., Zupanova ul. 6, Šenčur, tel.: 
051/232-154, 051/792-375, remzi.
bytyqi@hotmail.com 
 12002888

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel.: 041/989-987 12003308

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 12003304

IZDELUJEM  kamnite škarpe in tlaku-
jem dvorišča, Azem Tafilaj, s. p., Zg. 
Bitnje 101 a, Žabnica, tel.: 040/995-
538 12003347

IZDELUJEMO vseh vrst ostrešij ter 
prekrivanje streh. Likos, d.o.o., Šiška 
10, Preddvor, tel.: 040/889-685 
 12003153

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent – Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603  
 12003311

SLO DOM – stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. okna 
velux; pleskarska dela, Slavko Markotič, 
s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, tel.: 
0590/20-722, 041/806-751 12003307

STRIŽENJE živih mej, obrezovanje 
okrasnega in sadnega drevja, podiran-
je dreves z odvozom materiala, izkopi 
z mini bagrom,  Vincencij Šubic, s. p., 
Zg. Bitnje 141, Žabnica, tel.: 051/413-
373 12002977

IŠČEM

OSEBO za pomoč v gospodinjstvu, 
enkrat na teden po 3 ure, v popoldan-
skem času, s prilagodljivim urnikom ter 
občasno varstvo dveh manjših otrok, 
tel.: 040/815-780 12003326

PODJETNIKA, ki bi v bližini Kranja po-
drl gospodarsko poslopje, veliko 31 x 
5 m., tel.: 051/673-720 12003330

ZASEBNI STIKI
43-LETNI oče s sinom punco ob sebi 
želi, ker mamice sinčka niso sprejele, 
tel.: 041/229-649 12003116

SLOVENEC, vdovec, 73 let, s hišo in 
vrtom, si želi spoznati Slovenko, staro 
od 60 let, za skupna srečanja, tel.: 
0049/20-86-27-211 12003178

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in 
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987 12003292

RAZNO
PRODAM

3 JEKLENKE za plin butan, 10 kg, 10 
EUR/jeklenka, tel.: 031/811-931 
12003282

4 STAREJŠE hrastove, sode 500 li-
trov, tel.: 041/901-530 12003333

MALI OGLASI, ZHVALE info@g-glas.si
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V SPOMIN

Mineva žalostno leto, odkar nas je zapustila naša draga hčerka, 
sestra, mami, teta 

Minka Šilar
Vsem, ki jo obiskujete na njenem preranem grobu, se najlepše 
zahvaljujemo.

Vsi njeni
Breg ob Savi, 2. avgusta 2012

ZAHVALA

V 95. letu se je poslovil mož, ata, stari ata in pradedek 

Franc Jekovec 
Kodrov ata z Luž

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ga imeli radi, ga spoštovali, 
mu v življenju stali ob strani in se osebno ali v mislih poslovi-
li od njega. Hvala vsem za pomoč v težkih trenutkih slovesa in  
žalovanja. 

Njegova družina 
29. julija 2012

Vsi, ki radi jih imamo, 
nikdar ne umro, 
le v nas se preselijo 
in naprej, naprej živijo, 
so in tu ostanejo. 

Čiščenje cistern, prečrpavanje, filtracija 
in prevoz kurilnega olja in razrez cistern.

Tel.: 04/25 19 922, Ekol, d. o. o.
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M & T TRADE, d. o. o., 
Predilniška c. 16, Tržič,

izvaja vsa knauf  
ter keramičarska dela, 

beljenje, manjša zidarska 
in mizarska popravila 
- možnost plačila na 

obroke, 04/59-23-160.
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V SPOMIN

Mineva leto dni, odkar je h Gospodu odšla po večno plačilo moja 
draga žena

Ida Dežman
Vsem, ki ji namenjate svoje misli in molitev, postojite ob njenem 
grobu in ji prižigate svečke, iskrena hvala.

Mož Joža

Nekaterih bolečin ne moreš preboleti,
nekaterih praznin se ne da zapolniti,
ostaja pa ponos, hvaležnost in
čudoviti spomini, ki ne minejo nikoli.

OSMRTNICA

Umrl je 

Janez Rozman
iz Britofa pri Kranju

Žara bo v mrliški vežici v Predosljah jutri, v soboto, 4. avgusta 
2012, od 16. ure dalje. Pogreb dragega pokojnika bo v nedeljo,  
5. avgusta 2012, ob 17. uri na pokopališču v Predosljah.

Žalujoči: žena Metka in otroci z družinami

Namesto cvetja in sveč želimo, da darujete za nov župnijski dom 
v Predosljah na račun – TRR: 90672-0000243434

Umrl je mož! – Ne, ni umrl!
Oči le časne je zaprl,
da se po trudu in po boju
oddahne v blaženem pokoju.
(Simon Gregorčič)

Iščete delo?
www.ms-kranj.si

Mladinski servis Kranj d.o.o., Koroška cesta 31, Kranj

www.gorenjskiglas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Anketa

Aleksander Jernejc, Jesenice:

»Nekaj regresa sem dobil, a s 
tem bi komajda lahko plačal 
bencin za pot do Vrhnike, pa 
mogoče še kakšen sendvič. 
Tisti, ki bi morali zaščititi 
naše interese, svojega dela 
niso opravili.«

Cveto Jakelj, Jesenice: 

»Regresa nisem dobil, imam 
le nekaj evrov preveč. Že tako 
pokojnina komaj zadošča za 
preživetje, za sproti še gre, 
če pa je kaj treba zamenjati, 
na primer pralni stroj ali kaj 
podobnega, pa je že težko.«

Vera Piščanec, Hrušica: 

»Prejela sem srednji znesek 
letnega dodatka, vendar je 
žalostno, da se varčuje tam, 
kjer je to najmanj potrebno – 
pri otrocih, upokojencih, de-
lavcih. DeSUS in drugi niso 
zaščitili naših interesov.«

Tomislava Trebušak, 
Jesenice: 

»Dobila sem srednji znesek. 
Ravno prav bo za nakup po-
hodnih čevljev in palic na 
razprodaji. To je tudi edina 
rekreacija, ki si jo s tem do-
datkom lahko privoščim.«

Andraž Sodja

Gorenjske upokojence smo 
povprašali, ali so dobili re-
gres in koliko so ga dobili 
ter kaj si mislijo o državnem 
varčevanju pri rekreacijskih 
dodatkih upokojencev. Ve-
čina je dobila nižji regres, 
enoglasno pa so razočarani 
nad varčevanjem, saj menijo, 
da ukrepi ne jemljejo pravim. 

Letni dodatek  
za upokojence  

Marina Kalan, Jesenice: 

»Nisem dobila celega regre-
sa, saj imam pet evrov previ-
soko pokojnino. Ni prav, da 
se varčuje pri pokojninah, 
menim pa, da predstavniki 
upokojencev niso zadostno 
zaščitili naših interesov.«

Suzana P. Kovačič

Kranj – »Rast gob v minulih 
dneh je bila sicer neenako-
merna, odvisno od tega, kje 
je padlo več dežja. Pokljuka 
je imela veliko gob, slišim da 
tudi Jelovica, območje Kara-
vank pa bistveno manj. Za 
to, da se pod zemljo razra-
ste micelij, goba potrebuje 
deset do štirinajst dni in na 
omenjenih planotah je kar 
nekaj časa »zalivalo« in ze-
mlja se ni izsušila,« je poja-
snil Bojan Arzenšek iz Go-
barskega društva Kranj in 
dodal, da izrazita rast v teh 
dneh že pojenjuje: »Morda 

jih bo zdaj več v Karavan-
kah, kjer je bilo nekaj dežja 
v začetku tedna.«

Gobarska sezona za dobre 
poznavalce traja skoraj celo 
leto, z izjemo obdobja zelo 
nizkih temperatur. »Zače-
tek marca se prebujajo gobe 
marčnice, sredi aprila ma-
vrahi (smrčki) in teh je bilo 
letos veliko. Prvi bum jurč-
kov – borovih gobanov – je 
ponavadi od 15. maja do 30. 
maja. Lisičke so tipično po-
letne gobe, rastejo od sredi-
ne junija dalje in rabijo malo 
dežja. Poletni jurčki so bi-
stveno slabši, bolj črvivi kot 
tisti, ki rastejo od sredine 

septembra dalje,« je povedal 
Arzenšek in opozoril, na kaj 
je treba biti pozoren pri na-
biranju gob: »Nevarno je, da 
pobirate preveč mlade pri-
merke gob, ki še niso pov-
sem razpoznavni in jih lah-
ko zamenjate z drugimi go-
bami. Tudi pri čiščenju gob 
je treba biti pozoren, da ni 
kak mlajši sonabiralec gob 
dal v košaro nepravo. Gobe 
se malce spremenijo tudi 
s starostjo, smrtno strupe-
na zelena mušnica se lahko 
zelo podobno posuši kot sta-
ra marela.« 

»V Sloveniji poznamo več 
kot 3000 vrst gob, od tega je 

užitnih približno  500 vrst,« 
je še pojasnil Bojan Arzen-
šek. Če niste povsem pre-
pričani, ali je goba v koša-
ri prava, jo lahko prinese-
te pokazat gobarjem iz Go-
barskega društva Kranj. V 
poletnem času se sestajajo 
vsak ponedeljek med sed-
mo in pol deveto zvečer v 
prostorih balinišča na Pla-
nini v Kranju. In ne pozabi-
te: po zakonu smete nabra-
ti največ dva kilograma gob 
na dan na osebo. Nabira se 
jih v zračno embalažo, gobe 
pa morajo biti grobo očišče-
ne na kraju, kjer so bile utr-
gane.

Teden za gobarjenje
Zemlja se je v zadnjih tednih zelo segrela, zatem pa je padlo dovolj padavin, ki so zemljo namočile. 
Prava kombinacija torej, ki je postregla s povečano rastjo gob, predvsem na Pokljuki in Jelovici.

Bojan Arzenšek je pokazal na lupinarja, ki je pogojno užitna 
goba: »Ko poženejo lupinarji, pomeni, da je dosti vlage in se 
splača pogledati po gozdu za drugimi gobami.« / Foto: Tina Dokl

Laiki največ nabirajo jurčke, lisičke in marele. Na sliki so še 
golobice in sirovka. Po zakonu smete nabrati največ dva 
kilograma gob na dan na osebo. / Foto: Tina Dokl

Občina Komenda je danes, 3. avgusta, v občinskih prostorih 
razgrnila dopolnjen osnutek občinskega prostorskega načr-
ta in okoljsko poročilo, ki bosta občanom na ogled vse do 
3. septembra. Javna obravnava s strokovnimi odgovori na 
vprašanja bo v sredo, 29. avgusta, ob 17. uri v sejni sobi na 
Glavarjevi cesti. Kot je povedal župan Tomaž Drolec, občina 
do zakonskega roka sicer ni prejela pripomb Agencije RS za 
okolje in prostor, a bodo morebitne pripombe upoštevali v 
nadaljevanju, če bo to mogoče. J. P.

Komenda

Prostorski načrt na ogled občanom

Na Jesenicah so v sredo, ob spominskem dnevu občine, 
slovesno odprli prenovljen most čez Savo, ki povezuje 
Podmežaklo s središčem mesta. Obnova dotrajanega mostu 
iz leta 1962 je trajala od začetka maja, uredili so asfaltno 
prevleko, ograjo in javno razsvetljavo, dela pa so stala 120 
tisoč evrov. Kot je dejal direktor Komunalne direkcije na 
Občini Jesenice Marko Markelj, je to šele prvi del obnove 
tega dela ceste, prihodnje leto naj bi obnovili še podvoz, kjer 
pa bo potreben dogovor vseh treh lastnikov, to je Direkcije 
za ceste, Slovenskih železnic in Občine Jesenice. »Če je kaj 
trden most« so prvi preskusili plesalci folklorne skupine Ju-
lijana s Hrušice, potem pa so se po njem sprehodili še drugi 
gostje na čelu s podžupanjo Jesenice Vero Pintar. U. P.

Jesenice

Prenovljen most, ki povezuje Podmežaklo  
s središčem mesta

Po mostu so se prvi sprehodili plesalci folklorne skupine 
Julijana s Hrušice.

Večinoma bo sončno in vroče, predvsem v soboto popoldne 
in zvečer lahko nastane kakšna vročinska nevihta.




